SHTOJCA
Shtojca I e Rregullores (AAC) nr. 05/2015 (Pjesa-FCL) ndryshohet si vijon:
(1) PikaFCL.010 ndryshim si vijon:
(a) fjalia hyrëse zëvendësohet me sa vijon:
'Për qëllime të kësaj shtojce (Pjesa-FCL), vlejnë përkufizimet në vijim:';
(b) përkufizimi i ri 'E qasshme' futet para përkufizimit 'Fluturimi aerobatik' si vijon: '“E qasshme” këto pajisje që përdoren nga:
· organizatat trajnuese e miratuar (OTM) me miratimin e ushtrimeve të një kursi trajnues për mësimin e klasave ose tipit; ose
· Kjo është ajo që bën ekzaminimin e kompetencave, testimin e shkathtësisë ose kontrollin e përvetësimit për qëllimet e tyre, testimin ose kontrollin.';
(c) përkufizimi 'Fluturimi aerobatik' zëvendësohet me sa vijon:
"Fluturim aerobatik" një njeri i qëllimshëm që ka një ndryshim të papritur në pozicionin e mjetit ajror, një pozicion jonormal ose përshpejtim jonormal, jo doemos të jetë për të parë normalisht për mësimdhënie për licencë, certifikata ose përmirësime të tjera nga ndryshimet aerobatik.

(d) Pas përkufizimit 'Aeroplani që duhet të operojë me bashkë-pilot', futet përkufizimi i ri 'Trajnimi mbi parandalimin e operimit jonormal dhe rikuperimit' si vijon:
'“Trajnimi mbi parandalimin e operimit jonormal dhe rikuperimin (UPRT) për aeroplanë” procedura trajnimin që punojnë nga:
· trajnimi mbi parandalimin e jonormal për aeroplanë: njohuritë e njohurive teorike dhe trajnimit mbi fluturimin që synon të pajisë ekuipazhin e fluturimit me shkathtësitë e nevojshme për parandalimin e operimit jonormal të aeroplanëve; dhe
· trajnimi mbi rikuperimin nga operimi jonormal për aeroplanë: trajnimi njohurive teorike dhe trajnimit mbi fluturimin që synon të pajisë ekuipazhin e fluturimit me shkathtësitë e nevojshme për rikuperimin nga operimi jonormal i aeroplanëve.';
(e) Pas përkufizimit të 'Anijes ajrore', futet një përkufizim i ri i 'FSTD në dispozicion' si më poshtë:
''FSTD e disponueshme' nënkupton çdo pajisje trajnimi për simulimin e fluturimit (FSTD) që është bosh për t'u përdorur nga operatori FSTD ose nga klienti, pavarësisht nga çdo konsideratë kohore.';

(2) Pika FCL.310 zëvendësohet me sa vijon:
'FCL.310 CPL — Provimet e njohurive teorike
Aplikantët për pajisje me CPL duhet të dëshmojnë nivel njohurish të përshtatshëm për privilegjet e dhëna në lëndët e mëposhtme:

(a) e drejta ajrore;
(b) njohuri të përgjithshme mbi mjetet ajrore – trupi i mjetit ajror/sistemet/termocentrali;
(c) njohuri të përgjithshme mbi mjetet ajrore — instrumentet;
(d) masa dhe ekuilibri;
(e) performanca;

(f) planifikimi dhe monitorimi i fluturimit;
(g) performanca njerëzore;
(h) meteorologjia;

(i) navigacioni i përgjithshëm;
(j) navigacioni me radio;
(k) procedurat operative;
(l) parimet e fluturimit; dhe
(m) komunikimet.';

(3) PikaFCL.410.A zëvendësohet me sa vijon:
'FCL.410.A MPL – Kursi trajnues dhe provimet e njohurive teorike
(a) Kursi

Aplikantët për pajisje me MPL duhet të kenë përfunduar një kurs trajnues mbi njohuritë teorike dhe instruksionet e fluturimit në një OTM në pajtueshmëri me Shtojcën 5 të kësaj Shtojce (Pjesa-FCL).

(b) Provimi

Aplikantët për pajisje me MPL duhet të dëshmojnë nivel njohurish teorike të përshtatshëm për bartësit e një ATPL(A), në pajtueshmëri me FCL.515, dhe për klasifikimin e tipit me shumë pilotë.';

(4) Pika FCL.515 zëvendësohet me sa vijon:
'FCL.515 ATPL — Kursi trajnues dhe provimet e njohurive teorike 
(a) Kursi

Aplikantët për një ATPL duhet të kenë përfunduar një kurs trajnimi në një OTM. Kursi duhet të jetë një kurs trajnues i integruar ose një kurs modular, në pajtueshmëri me Shtojcën 3 të kësaj Shtojce (Pjesa-FCL).

(b) Provimi

Aplikantët për pajisje me ATPL duhet të dëshmojnë nivel njohurish të përshtatshëm për privilegjet e dhëna në lëndët e mëposhtme:

(1) e drejta ajrore;
(2) njohuri të përgjithshme mbi mjetet ajrore – trupi i mjetit ajror/sistemet/termocentrali;
(3) njohuri të përgjithshme mbi mjetet ajrore — instrumentet;
(4) masa dhe ekuilibri;
(5) performanca;

(6) planifikimi dhe monitorimi i fluturimit;
(7) performanca njerëzore;
(8) meteorologjia;

(9) navigacioni i përgjithshëm;
(10) navigacioni me radio;
(11) procedurat operative;
(12) parimet e fluturimit; dhe
(13) komunikimet.';

(5) Pika FCL.615 zëvendësohet me sa vijon:
'FCL.615 IR — Njohuritë teorike dhe instruksionet e fluturimit
(a) Kursi

Aplikantët për një IR duhet të kenë përfunduar një kurs njohurish teorike dhe instruksionesh fluturimi në një OTM. Kursi duhet të jetë:

(1) një kurs trajnues i integruar që përfshin trajnimin për IR, në pajtueshmëri me Shtojcën 3 të kësaj Shtojce (Pjesa-FCL); ose

(2) një kurs modular në pajtueshmëri me Shtojcën 6 të kësaj Shtojce (Pjesa-FCL).
(b) Provimi

Aplikantët duhet të dëshmojnë nivel njohurish teorike të përshtatshëm për privilegjet e dhëna në lëndët e mëposhtme:

(1) e drejta ajrore;
(2) njohuri të përgjithshme mbi mjetet ajrore — instrumentet;
(3) planifikimi dhe monitorimi i fluturimit;
(4) performanca njerëzore;
(5) meteorologjia;

(6) navigacion me radio; dhe
(7) komunikimet.';

(6) Pika FCL.725 paragrafi (d) zëvendësohet me sa vijon:
(d) Një aplikant që tashmë ka një klasifikim tipi për një tip të mjetit ajror, me privilegjin për operacione me një pilot ose me shumë pilotë konsiderohet se i ka përmbushur tashmë kërkesat teorike kur aplikon për të shtuar privilegjin për formën tjetër të operimit në të njëjtin tip të mjetit ajror. Një aplikant i tillë duhet të kryejë trajnim shtesë fluturimi për formën tjetër të operimit në një OTM ose një bartës të AOC-së të autorizuar posaçërisht për një trajnim të tillë nga autoriteti kompetent. Forma e operimit duhet të shënohet në licencë.'

(7) Pika FCL.720.A zëvendësohet me sa vijon:
'FCL.720.A Kërkesat e përvojës dhe parakushtet për lëshimin e klasifikimeve të klasës ose tipit - aeroplanët
Përveç nëse përcaktohet ndryshe në të dhënat e përshtatshmërisë operative të përcaktuara në përputhje me Shtojcën I (Pjesa-21) të Rregullores (AAC) nr. 06/2015 (OSD), aplikantët për pajisje me klasifikim të klasës ose tipit duhet të përmbushin kërkesat e mëposhtme të përvojës dhe parakushtet për pajisje me klasifikimin përkatës:

(a) Aeroplanët me një pilot
Aplikantët për pajisje me klasifikim të klasës ose tipit të parë në një aeroplan me një pilot që kërkojnë privilegjin për të operuar aeroplanin në operacione me shumë pilotë duhet të plotësojnë kërkesat në pikat (b) (4) dhe (b) (5).

Për më tepër, për:
(1) Aeroplanët me një pilot me shumë motorë
Aplikantët për pajisje me klasifikim të klasës ose tipit të parë në një aeroplan me një pilot me shumë motorë duhet të kenë kryer të paktën 70 orë si PIC në aeroplanë.

(2) Aeroplanët me një pilot jo kompleks me performancë të lartë
Para fillimit të trajnimit mbi fluturimin, , aplikantët për pajisje me klasifikim të klasës ose tipit për një aeroplan me një pilot të klasifikuar si aeroplan me performancë të lartë:

(i) kanë të paktën 200 orë përvojë fluturimi, nga të cilat 70 orë si PIC në aeroplanë; dhe

(ii) plotësojnë njërën nga kërkesat e mëposhtme:
(A) kanë një certifikatë mbi përfundimin e kënaqshëm të një kursi për njohuri shtesë teorike të kryer në një OTM; ose

(B) kanë kaluar provimet e njohurive teorike ATPL(A) në përputhje me këtë Shtojcë (Pjesa-FCL); ose

(C) kanë, përveç një licence të lëshuar në përputhje me këtë Shtojcë (Pjesa-FCL), një ATPL(A) ose CPL(A)/IR me kreditimin e njohurive teorike për ATPL(A), të lëshuar në përputhje me Shtojcën 1 të Konventës së Çikagos.

(3) Aeroplanët me një pilot kompleksë me performancë të lartë
Aplikantët për pajisje me klasifikim të tipit për një aeroplan kompleks me një pilot të klasifikuar si aeroplan me performancë të lartë, përveç plotësimit të kërkesave në pikën (2), duhet të kenë ose të kenë pasur një IR (A) me një ose me shumë motorë, sipas rastit dhe siç përcaktohet në nën-pjesën G dhe duhet të plotësojë kërkesat në pikën (b) (5).

(b) Aeroplanë me shumë pilotë
Aplikantët për pajisje me kursin e klasifikimit të tipit të parë për një aeroplan me shumë pilotë duhet të jenë pilotë studentë që aktualisht po kalojnë trajnime në një kurs trajnues MPL ose të plotësojnë kërkesat e mëposhtme:

(1) kanë të paktën 70 orë përvojë fluturimi si PIC në aeroplanë;
(2) kanë ose kanë pasur një IR (A) me shumë motorë;
(3) kanë kaluar provimet e njohurive teorike ATPL(A) në përputhje me këtë Shtojcë (Pjesa-FCL);
(4) përveç kur kursi i klasifikimit të tipit kombinohet me një kurs MCC:
(i) kanë një certifikatë mbi përfundimin e kënaqshëm të një kursi MCC në aeroplanë; ose
(ii) kanë një certifikatë mbi përfundimin e kënaqshëm të MCC në helikopterë dhe kanë më shumë se 100 orë përvojë fluturimi si pilotë të helikopterëve me shumë pilotë; ose

(iii) kanë të paktën 500 orë si pilotë të helikopterëve me shumë pilotë; ose
(iv) kanë të paktën 500 orë si pilotë në operacione me shumë pilotë në aeroplanë me shumë motorë me një pilot, në transportin ajror komercial në përputhje me kërkesat e zbatueshme të operacioneve ajrore; dhe
(5) kanë përfunduar kursin trajnues të përcaktuar në FCL.745.A.
(c) Pavarësisht nga pika (b), një shtet anëtar mund të lëshojë një klasifikim tipi me privilegje të kufizuara për një pilot të aeroplanit me shumë pilotë, i cili u mundëson bartësve të një klasifikimi të tillë të veprojnë si bashkë-pilotë ndihmës në lundrim mbi nivelin e fluturimit 200, me kusht që dy anëtarë të tjerë të ekuipazhit të kenë një klasifikim tipi në përputhje me pikën (b).

(d) Kur përcaktohet kështu në OSD, ushtrimi i privilegjeve të një kategorie tipi mund të kufizohet fillimisht në fluturimin nën mbikëqyrjen e një instruktori. Orët e fluturimit nën mbikëqyrje duhet të shënohen në ditarin e pilotëve ose në regjistrin ekuivalent dhe të nënshkruhen nga instruktori. Kufizimi hiqet kur pilotët demonstrojnë se orët e fluturimit nën mbikëqyrje të kërkuara në OSD janë plotësuar.';

(8) Pika FCL.725.A zëvendësohet me sa vijon:
'FCL.725.A Njohuritë teorike dhe instruksionet e fluturimit për pajisje me klasifikime të klasës dhe tipit - aeroplanët
Përveç nëse përcaktohet ndryshe në të dhënat e përshtatshmërisë operative të përcaktuara në përputhje me Shtojcën I (Pjesa-21) të Rregullores (AAC) nr. 06/2015:
(a) për aeroplanët me një pilot me shumë motorë:
(1) kursi i njohurive teorike për klasifikim të klasës me shumë motorë me një pilot të vetëm duhet të përfshijë të paktën 7 orë mësimi në operimet me aeroplanë me shumë motorë; dhe
(2) kursi i trajnimit të fluturimit për klasifikim të klasës ose tipit me shumë motorë me një pilot duhet të përfshijë të paktën 2 orë e 30 minuta instruksione fluturimi të dyfishtë në kushte normale të operimeve me aeroplanë me shumë motorë, dhe jo më pak se 3 orë 30 minuta instruksione fluturimi të dyfishtë mbi procedurat e dështimit të motorit dhe teknikat e fluturimit asimetrik.

(b) për aeroplanët me një pilot (detar):
(1) kursi i trajnimit për klasifikimet e aeroplanit me një pilot (detar) do të përfshijë njohuri teorike dhe udhëzime fluturimi; dhe
(2) trajnimi i fluturimit për një klasifikim klase ose tipi (detar) për aeroplanët me një pilot (detar) do të përfshijë të paktën 8 orë instruksione fluturimi të dyfishtë nëse aplikantët mbajnë versionin tokësor të kategorisë përkatëse të klasës ose tipit, ose 10 orë nëse aplikantët nuk kanë këtë klasifikim; dhe

(c) për aeroplanët kompleksë me një pilot me performancë jo të lartë, aeroplanët kompleksë me performancë të lartë me një pilot dhe aeroplanët me shumë pilotë, kurset e trajnimit përfshijnë njohuritë teorike mbi UPRT-në dhe instruksionet e fluturimit në lidhje me specifikat e klasës ose llojit përkatës.';

(9) Një pikë e re FCL.745.A futet si më poshtë:

'FCL.745.A Kurs i avancuar mbi UPRT - aeroplanët
(a) Kursi i avancuar mbi UPRT ndiqet në një OTM dhe përfshin të paktën:
(1) 5 orë mësim të njohurive teorike;
(2) raportime para dhe pas fluturimit; dhe
(3) 3 orë instruksion fluturimi të dyfishtë me një instruktor fluturimi për aeroplanët FI(A) i kualifikuar në përputhje me pikën FCL.915 (e) dhe i përbërë nga UPRT i avancuar në një aeroplan të kualifikuar për detyrën e trajnimit.
(b) Pas përfundimit të kursit UPRT, aplikantët pajisen me një certifikatë të përfundimit nga OTM-ja.';
(10) Pika(b)(1) e pikës FCL.900 zëvendësohet me sa vijon:
"(1) Autoriteti kompetent mund të lëshojë një certifikatë specifike që jep privilegje për instruksione fluturimi kur përmbushja e kërkesave të përcaktuara në këtë nën-pjesë nuk është e mundur në rastin e futjes së:

(i) mjete ajrore të reja në shtetet anëtare ose në flotën e një operatori; ose
(ii) kurseve të reja trajnuese në këtë shtojcë (Pjesa-FCL).
Një certifikatë e tillë kufizohet në fluturimet stërvitore të nevojshme për prezantimin e tipit të ri të avionit ose kursit të ri të trajnimit dhe vlefshmëria e saj në asnjë rast nuk do të kalojë 1 vit.';

(11) Pika FCL.915 ndryshohet si vijon:
'FCL.915 Parakushtet dhe kërkesat e përgjithshme për instruktorët
(a) Të përgjithshme

Aplikantët për pajisje me certifikatën e instruktorit duhet të jenë të paktën 18 vjeç.
(b) Kërkesa shtesë për instruktorët që ofrojnë instruksione fluturimi në mjete ajrore
Aplikantët ose bartësit e certifikatës së instruktorit me privilegje për të kryer instruksione fluturimi në një mjet ajror duhet:
(1) për trajnime për licencë, të kenë të paktën licencën ose, në rastin e pikës FCL.900(c), licencën ekuivalente, për të cilën duhet të jepet instruksioni i fluturimit;

(2) për trajnime për klasifikim, të kenë vlerësimin përkatës ose, në rastin e pikës FCL.900(c), vlerësimin ekuivalent, për të cilin duhet të jepet instruksioni i fluturimit;

(3) përveç në rastin e instruktorëve të testimit të fluturimit (FTI), të kenë:
(i) përfunduar të paktën 15 orë kohë fluturimi si pilotë të klasës ose tipit të mjetit ajror në të cilin do të jepen instruksionet e fluturimit, nga të cilat maksimumi 7 orë mund të jenë në një FSTD që përfaqëson klasën ose llojin e mjetit ajror, nëse është e aplikueshme; ose

(ii) kaluar një vlerësim të kompetencës për kategorinë përkatëse të instruktorit në atë klasë ose tip të mjetit ajror; dhe

(4) të ketë të drejtë të veprojë si PIC në avionë gjatë një instruksioni të tillë fluturimi.
(c) Kredi për vlerësimeve të mëtejshme dhe për qëllime rivlerësimi
(1) Aplikantëve për certifikata të mëtejshme të instruktorit mund t'u kreditohen aftësitë e mësimdhënies dhe të të nxënit të demonstruara tashmë për certifikatën e instruktorit të mbajtur.
(2) Orët e kryera si ekzaminues gjatë testeve të aftësive ose kontrolleve të aftësisë do të kreditohen plotësisht për kërkesat e rivlerësimit për të gjitha certifikatat e instruktorit të mbajtura.

(d) Kredia për zgjerim në lloje të tjera do të marrë parasysh elementet përkatëse siç përcaktohen në të dhënat e përshtatshmërisë operative të përcaktuara në përputhje me Shtojcën I (Pjesa-21) të Rregullores (AAC) nr. 06/2015 (OSD).
(e) Kërkesat shtesë për mësimdhënie në një kurs trajnues në përputhje me FCL.745.A:
(1) Përveç pikës (b), para se të veprojnë si instruktorë për një kurs trajnues sipas FCL.745.A, mbajtësit e një certifikate instruktori duhet:

(i) të kenë të paktën 500 orë kohë fluturimi si pilotë aeroplanësh, duke përfshirë 200 orë instruksion fluturimi;

(ii) pasi të keni përmbushur kërkesat e përvojës sipas pikës (e) (1) (i), të kenë përfunduar një kurs trajnues për instruktorë të UPRT-së në një OTM, gjatë të cilit është vlerësuar vazhdimisht kompetenca e aplikantëve; dhe

(iii) pas përfundimit të kursit, të kenë marrë certifikatë të përfundimit të kursit nga një OTM, drejtuesi i trajnimit i së cilës duhet të ketë futur privilegjet e përcaktuara në pikën (e) (1) në ditarin e aplikantëve.

(2) Privilegjet e përmendura në pikën (e) (1) do të ushtrohen vetëm nëse instruktorët, gjatë vitit të fundit, kanë marrë trajnim rifreskues në një OTM, gjatë së cilës kompetenca e nevojshme për të udhëzuar në një kurs në përputhje me pikën FCL.745.A vlerësohet si e kënaqshme nga drejtuesi i trajnimit.

(3) Instruktorët që kanë privilegjet e specifikuara në pikën (e) (1) mund të veprojnë si instruktorë për një kurs siç specifikohet në pikën (e) (1) (ii), me kusht që ata:
(i) të kenë 25 orë përvojë instruksioni fluturimi gjatë stërvitjes sipas FCL745.A;
(ii) të kenë përfunduar një vlerësim të kompetencës për këtë privilegj; dhe
(iii) të përmbushin kërkesat e fundit në pikën (e) (2).
(4) Këto privilegje regjistrohen në ditarin e instruktorëve dhe nënshkruhen nga ekzaminuesi.';
(12) Shtojca 1 zëvendësohet me sa vijon:
'Shtojca 1
Kreditimi i njohurive teorike
KREDITIMI I NJOHURIVE TEORIKE PËR KATEGORINË E NJËJTË OSE TË NDRYSHME TË MJETIT AJROR— KËRKESAT PËR MËSIMDHËNIE DHE EKZAMINIM LIDHËS
1. LAPL,PPL, BPL dhe SPL
1.1. Për pajisje me LAPL, bartësit e LAPL-së për një kategori tjetër të mjeteve ajrore kreditohen plotësisht me njohuri teorike mbi lëndët e zakonshme të përcaktuara në FCL.120(a).

1.2. Pa cenuar paragrafin 1.1., për lëshimin e një LAPL, një PPL, një BPL ose një SPL, bartësit e një licence në një kategori tjetër të mjeteve ajrore do të marrin udhëzime mbi njohuritë teorike dhe do të kalojnë provimet e njohurive teorike në nivelin e duhur në lëndët e mëposhtme :

· parimet e fluturimit;
· procedurat operative;
· kryerja dhe planifikimi i fluturimit;
· njohuri të përgjithshme mbi mjetet ajrore; dhe
· navigacioni.
1.3. Për pajisje me PPL, BPL ose SPL, bartësit e LAPL-së për të njëjtën kategori mjetesh ajrore kreditohen plotësisht për kërkesat e udhëzimit dhe ekzaminimit të njohurive teorike.

1.4. Pavarësisht nga pika 1.2, për lëshimin e një LAPL(A), mbajtësit e një LAPL(S) me shtrirje TMG duhet të demonstrojnë një nivel adekuat të njohurive teorike për klasën SEP (tokë) në përputhje me FCL.135.A(a) (2).

2. CPL
2.1. Aplikantët për pajisje me CPL që kanë CPL në një kategori tjetër mjetesh ajrore duhet të kenë marrë udhëzime teorike për njohuritë e ndërlidhura në një OTM në një kurs të miratuar sipas dallimeve të identifikuara ndërmjet planprogrameve CPL për kategori të ndryshme të mjeteve ajrore.

2.2. Aplikantët do të kalojnë provimet e njohurive teorike siç përcaktohet në këtë Shtojcë (Pjesa-FCL) për lëndët e mëposhtme në kategorinë e duhur të avionëve:

021 — Njohuri të përgjithshme mbi mjetet ajrore: trupi dhe sistemet e mjetit ajror, elektriciteti, termocentrali dhe pajisjet emergjente;                                                                                                                                                                                    022 — Njohuri të përgjithshme mbi mjetet ajrore: instrumentet;
032/034 — Aeroplanë ose helikopterë të performancës, sipas rastit; 070 — Procedurat operative; dhe
080 — Parimet e fluturimit.

2.3. Aplikantët për pajisje me CPL që kanë kaluar provimet përkatëse të njohurive teorike për një IR në të njëjtën kategori mjetesh ajrore kreditohen për kërkesat e njohurive teorike në performancën njerëzore dhe meteorologjinë, përveç nëse ata kanë përfunduar kursin e trajnimit IR në përputhje me Shtojcën 6, Seksioni Aa, në këtë Shtojcë (Pjesa-FCL).

2.4. Aplikantët për CPL që kanë kaluar provimet përkatëse të njohurive teorike për një IR ose EIR në të njëjtën kategori mjetesh ajrore kreditohen për kërkesat e njohurive teorike në lëndën e komunikimit.

3. ATPL
3.1. Aplikantët për pajisje me ATPL që mbajnë një ATPL në një kategori tjetër mjetesh ajrore duhet të kenë marrë udhëzime teorike për njohuritë e ndërlidhura në një OTM në një kurs të miratuar sipas dallimeve të identifikuara ndërmjet planprogrameve ATPL për kategori të ndryshme mjetesh ajrore.

3.2. Aplikantët do të kalojnë provimet e njohurive teorike siç përcaktohet në këtë Shtojcë (Pjesa-FCL) për lëndët e mëposhtme në kategorinë e duhur të mjeteve ajrore:

021 — Njohuri të përgjithshme mbi mjetet ajrore: trupi dhe sistemet e mjetit ajror, elektriciteti, termocentrali dhe pajisjet emergjente;                                                                                                                                         022 — Njohuri të përgjithshme mbi mjete ajrore: instrumentet;
032/034 — Aeroplanë ose helikopterë të performancës, sipas rastit; 070 — Procedurat operative; dhe
080 — Parimet e fluturimit.

3.3. Aplikantët për ATPL(A) që kanë kaluar provimin teorik përkatës për një CPL(A) kreditohen për kërkesat e njohurive teorike në lëndën 'komunikim'.
3.4. Aplikantët për ATPL(H) që kanë kaluar provimet përkatëse teorike për një CPL(H) kreditohen për kërkesat e njohurive teorike në lëndët e mëposhtme:

· e drejta ajrore;
· parimet e fluturimit (për helikopterë); dhe
· komunikimet.

3.5. Aplikantët për ATPL(A) që kanë kaluar provimin teorik përkatës për një IR(A) kreditohen për kërkesat e njohurive teorike në lëndën 'komunikim'.
3.6. Aplikantët për ATPL(H) me një IR(H) që kanë kaluar provimet përkatëse teorike për një CPL(H) kreditohen për kërkesat e njohurive teorike në lëndët e mëposhtme:

· parimet e fluturimit (për helikopterë); dhe
· komunikimet.

4. IR
4.1. Aplikantët për pajisje me IR ose një EIR që kanë kaluar provimet përkatëse teorike për një CPL në të njëjtën kategori mjetesh ajrore kreditohen për kërkesat e njohurive teorike në lëndët e mëposhtme:

· performanca njerëzore;
· meteorologjia; dhe
· komunikimet.

4.2. Aplikantëve për IR(H) që kanë kaluar provimet përkatëse teorike për një VFR ATPL(H) u kërkohet të kalojnë lëndët e mëposhtme të provimit:

· e drejta ajrore;
· planifikimi dhe monitorimi i fluturimit; dhe
· navigacioni me radio.';
(13) Shtojca 3, pjesa A ndryshohet si vijon:

(a) pika (4) zëvendësohet me sa vijon: '4. Kursi do të përfshijë:
(a) udhëzime të njohurive teorike në nivelin e njohurive ATPL(A);
(b) trajnime fluturuese vizuale dhe instrumentale;
(c) trajnimin në MCC për operimin e aeroplanëve me shumë pilotë; dhe
(d) trajnimin UPRTnë përputhje me FCL.745.A përveç nëse aplikantët e kanë përfunduar tashmë këtë kurs trajnimi përpara se të fillojnë kursin e integruar ATP.';

(b) pika (5) zëvendësohet me sa vijon:
'5. Aplikantët që dështojnë ose nuk janë në gjendje të përfundojnë të gjithë kursin ATP(A) mund të aplikojnë tek autoriteti kompetent për provimin e njohurive teorike dhe testin e aftësive për një licencë me privilegje më të ulëta dhe një IR nëse plotësohen kërkesat e zbatueshme.';

(c) pika 7 riemërohet '7.1.' dhe një pikë e re (7.2.) futet si më poshtë:

'7.2. Udhëzimi i njohurive teorike për UPRT bëhet në përputhje me FCL.745.A.';
(d) pika (9) zëvendësohet me sa vijon:
'9. Stërvitja fluturuese, duke mos përfshirë trajnimin e klasifikimit të tipit, do të përfshijë gjithsej të paktën 195 orë, duke përfshirë të gjitha testet e përparimit, nga të cilat deri në 55 orë për të gjithë kursin mund të jenë kohë instrumentale në tokë. Brenda gjithsej 195 orëve, aplikantët duhet të plotësojnë të paktën:

(a) 95 orë instruksion të dyfishtë, nga të cilat deri në 55 orë mund të jenë kohë instrumentesh në tokë;

(b) 70 orë si PIC duke përfshirë fluturimin VFR dhe kohën e fluturimit me instrument si SPIC. Koha e fluturimit me instrument si SPIC do të llogaritet vetëm si kohë fluturimi PIC deri në një maksimum prej 20 orësh;

(c) 50 orë fluturimi ndërmjet vendeve si PIC, duke përfshirë një fluturim përtej vendit VFR prej të paktën 540 km (300 NM), gjatë të cilit do të bëhen ulje të plotë në dy aerodrome të ndryshme nga aerodromi i nisjes; dhe

(d) 5 orë kohë fluturimi gjatë natës, duke përfshirë 3 orë udhëzim të dyfishtë, i cili përfshin të paktën:

(1) 1 orë udhëtim ndërmjet vendeve;
(2) pesë ngritje të vetme; dhe
(3) pesë ulje të vetme me ndalesë të plotë;
(e) udhëzim fluturimi mbi UPRT në përputhje me FCL.745.A;
(f) 115 orë kohë instrumentale që përfshin, të paktën:
(1) 20 orë si SPIC;

(2) 15 orë MCC, për të cilat mund të përdoret një FFS ose një FNPT II;

(3) 50 orë instruksion fluturimi me instrument, nga të cilat deri në:

(i) 25 orë mund të jenë kohë instrumentale në tokë në një FNPT I; ose

(ii) 40 orë mund të jenë kohë instrumentale në tokë në një FNPT II, ​​një FTD 2 ose një FFS, nga të cilat deri në 10 orë mund të kryhen në një FNPT I.

Aplikantët që mbajnë një certifikatë të përfundimit të modulit për Modulin e Fluturimit me Instrumente Themelore duhet të kenë kredi deri në 10 orë drejt kohës së kërkuar të instruksionit me instrumente. Orët e kryera në një BITD nuk do të kreditohen; dhe

(g) 5 orë në një aeroplan i cili:
(1) është i certifikuar për transportin e të paktën 4 personave; dhe
(2) ka një helikë me hap të ndryshueshëm dhe pajisje uljeje të tërheqshme.';
(14) Shtojca 5 ndryshohet si vijon:
(a) pika (7) zëvendësohet me sa vijon:
'7. Një kurs i miratuar i njohurive teorike MPL do të përfshijë të paktën 750 orë mësimi për nivelin e njohurive ATPL(A), si dhe orët e kërkuara për:

(a) udhëzime për njohuritë teorike për klasifikimin përkatës të tipit, në përputhje me nën-pjesën H; dhe
(b) udhëzime të njohurive teorike mbi UPRT në përputhje me FCL.745.A.';
(b) pika (8) zëvendësohet me sa vijon:
'8. Stërvitja e fluturimit përfshin të paktën 240 orë, të përbëra nga orë si PF dhe PM, në fluturim aktual dhe të simuluar, dhe që përfshin katër fazat e mëposhtme të trajnimit:

(a) Faza 1 - Aftësitë kryesore të fluturimit

Trajnimi specifik themelor në aeroplan me një pilot
(b) Faza 2 - Themelore
Futja e operacioneve me shumë ekuipazhe dhe fluturimi me instrumente
(c) Faza 3 - E ndërmjetme
Zbatimi i operacioneve me shumë ekuipazhe në një aeroplan me turbina me shumë motorë të certifikuar si një aeroplan me performancë të lartë në përputhje me Shtojcën I (Pjesa-21) të Rregullores (AAC) nr. 06/2015
(d) Faza 4 - E avancuar
Trajnimi për klasifikimin e tipit brenda një mjedisi të orientuar drejt linjës ajrore.
Kërkesat e MCC-së do të përfshihen në fazat përkatëse të mësipërme. Stërvitja në fluturim asimetrik do të jepet ose në një aeroplan ose një FFS.'
(c) një pikë e re (8a) futet si më poshtë:
'8a. Përvoja e fluturimit në fluturimin aktual do të përfshijë:
(a) të gjitha kërkesat e përvojës të nën-pjesës H;
(b) instruksionet për UPRT në përputhje me FCL.745.A;
(c) ushtrimet UPRT të aeroplanit në lidhje me specifikat e tipit përkatës në përputhje me FCL.725.A(c);

(d) fluturimin natën;
(e) fluturimin vetëm duke iu referuar instrumenteve; dhe
(f) përvojën e nevojshme për të arritur aftësinë ajrore përkatëse.';
(15) Shtojca 9 zëvendësohet me sa vijon:
'Shtojca 9
Trajnim, testi i aftësive dhe kontrolli i aftësisë për MPL, ATPL, vlerësimet e tipit dhe klasës, dhe kontrolli i aftësisë për IR
A. Të përgjithshëm
1. Aplikantët për një test aftësie duhet të kenë marrë udhëzime në të njëjtën klasë ose tip avioni për t'u përdorur në test.

Trajnimi për klasifikimet e tipit MPA dhe PL do të kryhet në një FFS ose në një kombinim të FSTD(s) dhe FFS. Testi i aftësisë ose kontrolli i aftësisë për vlerësimet e tipit MPA dhe PL dhe lëshimi i një ATPL dhe një MPL, do të kryhet në një FFS, nëse është e disponueshme.

Trajnimi, testi i aftësive ose kontrolli i aftësisë për klasifikimet e klasës ose tipit për SPA dhe helikopterët do të kryhet në:
(a) një FFS të disponueshme dhe të qasshme, ose
(b) një kombinim i FSTD(ve) dhe avionit nëse një FFS nuk është e disponueshme ose e qasshme; ose
(c) avioni nëse nuk ka FSTD të disponueshme ose të qasshme.
Nëse FSTD-të përdoren gjatë trajnimit, testimit ose kontrollit, përshtatshmëria e FSTD-ve të përdorura do të verifikohet kundrejt "Tabela e funksioneve dhe testeve subjektive" dhe "Tabela e testeve të vërtetimit të FSTD" të aplikueshme që përmbahen në dokumentin parësor të referencës, i zbatueshëm për pajisje e përdorur. Të gjitha kufizimet dhe kufizimet e treguara në certifikatën e kualifikimit të pajisjes do të merren parasysh.

2. Dështimi për të arritur një kalim në të gjitha seksionet e testit në dy përpjekje do të kërkojë trajnim të mëtejshëm.
3. Nuk ka asnjë kufi për numrin e testeve të aftësive që mund të provohen.

PËRMBAJTJATË TRAJNIMIT/TESTIT TË AFTËSIVE/KONTROLLIT TË AFTËSISË
4. Përveç nëse përcaktohet ndryshe në të dhënat e përshtatshmërisë operative të përcaktuara në përputhje me Shtojcën I (Pjesa-21) të Rregullores (AAC) nr. 06/2015 (OSD), planprogrami i instruksioneve të fluturimit, testi i aftësive dhe kontrolli i aftësisë duhet të përputhen me këtë Shtojcë. Programi mësimor, testi i aftësive dhe kontrolli i aftësisë mund të reduktohen për të dhënë kredi për përvojën e mëparshme në lloje të ngjashme avionësh, siç përcaktohet në OSD.
5. Përveç në rastin e testeve të aftësive për lëshimin e një ATPL, kur përcaktohet kështu në OSD për avionin specifik, mund të jepet kredi për artikujt e testit të aftësive të përbashkëta për llojet ose variantet e tjera ku pilotët janë të kualifikuar.

MBAJTJA E TESTIT/KONTROLLIT
6. Ekzaminuesi mund të zgjedhë midis skenarëve të ndryshëm të testit të aftësive ose kontrollit të aftësisë që përmbajnë operacione të simuluara përkatëse. Simulatorët e fluturimit të plotë dhe pajisje të tjera stërvitore do të përdoren, siç përcaktohet në këtë Aneks (Pjesa-FCL).
7. Gjatë kontrollit të aftësisë, ekzaminuesi duhet të verifikojë që mbajtësit e klasifikimit të klasës ose tipit mbajnë një nivel adekuat të njohurive teorike.
8. Nëse aplikantët zgjedhin të ndërpresin një test aftësie për arsye që konsiderohen të pamjaftueshme nga ekzaminuesi, ata duhet të rimarrin të gjithë testin e aftësive. Nëse testi ndërpritet për arsye që konsiderohen të përshtatshme nga ekzaminuesi, vetëm ato seksione të paplotësuara do të testohen në një fluturim tjetër.

9. Sipas gjykimit të ekzaminuesit, çdo manovër ose procedurë e testit mund të përsëritet një herë nga aplikantët. Ekzaminuesi mund të ndalojë testin në çdo fazë nëse konsiderohet se demonstrimi i aftësive fluturuese të aplikantëve kërkon një ritestim të plotë.

10. Aplikantëve do t'u kërkohet të fluturojnë avionin nga një pozicion ku mund të kryhen funksionet PIC ose bashkë-pilot, sipas rastit. Në kushte me një pilot të vetëm, testi do të kryhet sikur të mos kishte asnjë anëtar tjetër të ekuipazhit të pranishëm.

11. Gjatë përgatitjes para fluturimit për testin, aplikantëve u kërkohet të përcaktojnë cilësimet e fuqisë dhe shpejtësitë. Aplikantët duhet t'i tregojnë ekzaminuesit kontrollet dhe detyrat e kryera, duke përfshirë identifikimin e objekteve të radios. Kontrollet plotësohen në përputhje me listën e kontrollit për avionin në të cilin po kryhet testimi dhe, nëse është e aplikueshme, me konceptin MCC. Të dhënat e performancës për ngritje, afrim dhe ulje do të llogariten nga aplikantët në përputhje me manualin e operacioneve ose manualin e fluturimit për avionin e përdorur. Lartësitë/lartësitë e vendimit, lartësitë/lartësitë minimale të zbritjes dhe pika e humbur e afrimit do të bien dakord me ekzaminuesin.

12. Ekzaminuesi nuk do të marrë pjesë në operimin e avionit, përveç rasteve kur ndërhyrja është e nevojshme në interes të sigurisë ose për të shmangur vonesat e papranueshme të trafikut tjetër.

KËRKESAT SPECIFIKE PËR TESTIN E AFTËSIVE/KONTROLLIN E AFTËSISË PËR KLASIFIKIMET E TIPIT TË MJETIT AJROR ME SHUMË PILOTË, PËR KLASIFIKIMET E TIPIT TË MJETIT AJROR ME NJË PILOT KUR OPEROHEN NË OPERACIONE ME SHUMË PILOTË, PËR MPL DHE ATPL

13. Testi i aftësisë për një mjet ajror me shumë pilotë ose një mjet ajror me një pilot kur operohet në operacione me shumë pilotë duhet të kryhet në një mjedis me shumë ekuipazhe. Një aplikant tjetër ose një pilot tjetër i kualifikuar i klasifikuar mund të funksionojë si pilot i dytë. Nëse përdoret një avion, piloti i dytë duhet të jetë ekzaminuesi ose instruktori.

14. Aplikantët do të operojnë si PF gjatë të gjitha seksioneve të testit të aftësive, përveç procedurave jonormale dhe emergjente, të cilat mund të kryhen si PF ose PM në përputhje me MCC. Aplikantët për lëshimin fillestar të një klasifikimi të tipit avioni me shumë pilot ose ATPL duhet të demonstrojnë gjithashtu aftësinë për të vepruar si PM. Aplikantët mund të zgjedhin ndenjësen e majtë ose të djathtë për testin e aftësive nëse të gjitha artikujt mund të ekzekutohen nga vendi i zgjedhur.

15. Çështjet e mëposhtme do të kontrollohen në mënyrë specifike nga ekzaminuesi për aplikantët për ATPL ose një klasifikim tipi për avion me shumë pilot ose për operacione me shumë pilot në një aeroplan me një pilot që shtrihet në detyrat e një PIC, pavarësisht nëse aplikantët veprojnë si PF ose PM:

(a) menaxhimi i bashkëpunimit të ekuipazhit;
(b) mbajtja e një studimi të përgjithshëm të funksionimit të avionit me mbikëqyrje të duhur; dhe
(c) vendosjen e prioriteteve dhe marrjen e vendimeve në përputhje me aspektet e sigurisë dhe rregullat dhe rregulloret përkatëse të përshtatshme për situatën operacionale, duke përfshirë emergjencat.
16. Testi ose kontrolli duhet të kryhet sipas IFR, nëse përfshihet vlerësimi IR, dhe për aq sa është e mundur të kryhet në një mjedis të simuluar të transportit ajror komercial. Një element thelbësor që duhet kontrolluar është aftësia për të planifikuar dhe kryer fluturimin nga materiali informues rutinë.

17. Kur kursi i klasifikimit të tipit ka përfshirë më pak se 2 orë trajnim fluturimi në avion, testi i aftësive mund të kryhet në një FFS dhe mund të përfundojë përpara trajnimit të fluturimit në avion.

Trajnimi i miratuar i fluturimit do të kryhet nga një instruktor i kualifikuar nën përgjegjësinë e:
(a) një ATO; ose

(b) një organizatë që mban një AOC të lëshuar në përputhje me Aneksin III (Pjesa-ORO) të Rregullores (AAC)

Nr. 01/2019 dhe të miratuar në mënyrë specifike për një trajnim të tillë; ose
(c) instruktori, në rastet kur nuk miratohet asnjë trajnim fluturimi avioni për avionët SP në një mbajtës ATO ose AOC, dhe trajnimi i fluturimit të avionit është miratuar nga autoriteti kompetent i aplikantëve.

Një certifikatë e përfundimit të kursit të klasifikimit të tipit duke përfshirë trajnimin e fluturimit në avion do t'i përcillet autoritetit kompetent përpara se klasifikimi i tipit të ri të futet në licencën e aplikantëve.

18. Për trajnimin e rikuperimit të mërzitur, 'ngjarja e tezgës' nënkupton ose një afrim në stallë ose një stallë. Një FFS mund të përdoret nga ATO ose për të trajnuar rikuperimin nga një stallë ose për të demonstruar karakteristikat specifike të tipit të një stalle, ose të dyja, me kusht që:

(a) FFS është kualifikuar në përputhje me kërkesat e veçanta të vlerësimit në CS-FSTD(A); dhe
(b) ATO i ka demonstruar me sukses autoritetit kompetent se çdo transferim negativ i trajnimit është zbutur.

B. Kërkesat specifike për kategorinë e aeroplanit
NOTAT E KALIMIT
1. Në rastin e aeroplanëve me një pilot, me përjashtim të aeroplanëve kompleksë me performancë të lartë me një pilot, aplikantët duhet të kalojnë të gjitha seksionet e testit të aftësisë ose të kontrollit të aftësisë. Dështimi në ndonjë artikull të një seksioni do të bëjë që aplikantët të dështojnë të gjithë seksionin. Nëse dështojnë vetëm në një seksion, ata do të përsërisin vetëm atë pjesë. Dështimi në më shumë se një seksion do të kërkojë që aplikantët të përsërisin të gjithë testin ose kontrollin. Dështimi në çdo seksion në rastin e një ritestimi ose rishikimi, duke përfshirë ato seksione që janë kaluar në një përpjekje të mëparshme, do t'u kërkojë aplikantëve të përsërisin të gjithë testin ose të kontrollojnë përsëri. Për aeroplanët me shumë motorë me një pilot, duhet të kalohet seksioni 6 i testit ose kontrollit përkatës, që trajton fluturimin asimetrik.

2. Në rastin e aeroplanëve kompleksë me performancë të lartë me shumë pilot dhe një pilot, aplikantët duhet të kalojnë të gjitha seksionet e testit të aftësive ose të kontrollit të aftësisë. Dështimi në më shumë se pesë pika do të kërkojë që aplikantët të bëjnë të gjithë testin ose të kontrollojnë përsëri. Aplikantët që dështojnë 5 ose më pak artikuj do të marrin sërish artikujt e dështuar. Dështimi në ndonjë artikull në ritestim ose rikontroll, duke përfshirë ato artikuj që janë kaluar në një përpjekje të mëparshme, do t'u kërkojë aplikantëve të përsërisin përsëri të gjithë kontrollin ose testin. Seksioni 6 nuk është pjesë e testit të aftësive ATPL ose MPL. Nëse aplikantët vetëm dështojnë ose nuk e zbatojnë Seksionin 6, vlerësimi i tipit do të lëshohet pa privilegje CAT II ose CAT III. Për të zgjeruar privilegjet e klasifikimit të tipit në CAT II ose CAT III, aplikantët duhet të kalojnë Seksionin 6 për llojin e duhur të avionit.

TOLERANCA E TESTIT TË FLUTURIMIT
3. Aplikantët duhet të demonstrojnë aftësinë për të:
(a) operuar aeroplanin brenda kufizimeve të tij;
(b) kryer të gjitha manovrat me lehtësi dhe saktësi;
(c) ushtruar gjykim të mirë dhe aftësi ajrore;
(d) zbatuar njohuritë aeronautike;
(e) mbajtur kontrollin e aeroplanit në çdo kohë në mënyrë të tillë që rezultati i suksesshëm i një procedure ose manovre të mos vihet kurrë në dyshim;

(f) kuptuar dhe zbatuar procedurat e koordinimit dhe paaftësisë së ekuipazhit, nëse është e aplikueshme; dhe
(g) komunikuar në mënyrë efektive me anëtarët e tjerë të ekuipazhit, nëse është e aplikueshme.
4. Kufizimet e mëposhtme do të zbatohen, të korrigjuara për të lejuar kushtet e turbullta dhe cilësitë e trajtimit dhe performancën e aeroplanit të përdorur:

Lartësia

Në përgjithësi
± 100 ft

Fillimi i një ndryshimi në lartësinë e vendosur/lartësia

Lartësia minimale e zbritjes/MAPt/lartësia

+ 50 ft/– 0 ft

+ 50 ft/– 0 ft

Ndjekja
Në mjetet ndihmëse radio
± 5°

Për devijimet 'këndore'
Devijimi në gjysmë shkallë, azimuti dhe shtegu i rrëshqitjes (p.sh. LPV, ILS, MLS, GLS)
2D (LNAV) dhe 3D (LNAV/VNAV)

devijimet anësore 'lineare'
Devijimet vertikale lineare 3D (p.sh. RNP APCH (LNAV/VNAV) duke përdorur BaroVNAV)

gabimi ndërmjet pistave/devijimi normalisht duhet të kufizohet në ± ½ të vlerës RNP të lidhur me procedurën. Devijimet e shkurtra nga ky standard deri në maksimum një herë në vlerën RNP janë të lejueshme.

jo më shumë se – 75 ft nën profilin vertikal në çdo kohë, dhe jo më shumë se + 75 ft mbi profilin vertikal në ose nën 1 000 ft mbi nivelin e aerodromit.

Drejtimi

funksionojnë të gjithë motorët
± 5°

me dështim të simuluar të motorit
± 10°

Shpejtësia

funksionojnë të gjithë motorët
± 5 nyje

me dështim të simuluar të motorit
+ 10 nyje/– 5 nyje

PËRMBAJTJATË TRAJNIMIT/TESTIT TË AFTËSIVE/KONTROLLIT TË AFTËSISË
5. Aeroplanët me një pilot, me përjashtim të aeroplanëve kompleksë me performancë të lartë
(a) Simbolet e mëposhtme nënkuptojnë:
P =
I trajnuar si PIC ose bashkë-pilot dhe si PF dhe PM

OTD =    Për këtë ushtrim mund të përdoren pajisje të tjera stërvitore

X =
Një FFS do të përdoret për këtë ushtrim; përndryshe, një aeroplan do të përdoret nëse është e përshtatshme për punë ose procedurë
P# =
Trajnimi duhet të plotësohet nga inspektimi i mbikëqyrur i aeroplanit
(b) Trajnimi praktik do të kryhet të paktën në nivelin e pajisjeve të trajnimit të treguar si (P), ose mund të kryhet në çdo nivel më të lartë pajisjeje të treguar nga shigjeta (——>).

Shkurtesat e mëposhtme përdoren për të treguar pajisjet e trajnimit të përdorura: 

A =
aeroplan

FFS =
simulator i fluturimit të plotë
FSTD =    pajisje trajnimi për simulimin e fluturimit

(c) Artikujt me yll (*) të seksionit 3B dhe, për shumë motorë, seksionit 6, do të fluturohen vetëm duke iu referuar instrumenteve nëse rivlerësimi/rinovimi i një IR përfshihet në testin e aftësisë ose kontrollin e aftësisë. Nëse artikujt me yll (*) nuk fluturojnë vetëm duke iu referuar instrumenteve gjatë testit të aftësisë ose kontrollit të aftësisë, dhe kur nuk ka kreditim të privilegjeve IR, klasifikimi i klasës ose tipit do të kufizohet vetëm në VFR.

(d) Seksioni 3A do të plotësohet për të rivlerësuar një klasifikim tipi ose shumë motorësh, vetëm VFR, kur përvoja e kërkuar e 10 sektorëve të rrugës brenda 12 muajve të mëparshëm nuk është përfunduar. Seksioni 3A nuk kërkohet nëse seksioni 3B është plotësuar.

(e) Aty ku shkronja 'M' shfaqet në kolonën e testit të aftësisë ose të kontrollit të aftësisë, kjo do të tregojë një ushtrim të detyrueshëm ose një zgjedhje ku shfaqen më shumë se një ushtrim.
(f) Një FSTD do të përdoret për trajnim praktik për klasifikimet e tipit ose ME, nëse ato janë pjesë e një kursi të miratuar të vlerësimit të klasës ose tipit. Konsideratat e mëposhtme do të zbatohen për miratimin e kursit:

(i) kualifikimi i FSTD-së siç përcaktohet në kërkesat përkatëse të Aneksit VI (Pjesa-ARA) dhe Aneksit VII(Pjesa-ORA);

(ii) kualifikimet e instruktorëve;
(iii) sasinë e trajnimit FSTD të ofruar në kurs; dhe
(iv) kualifikimet dhe përvojën e mëparshme në lloje të ngjashme të pilotëve nën trajnim.
(g) Nëse për herë të parë kërkohen privilegje për operim me shumë pilot, pilotët që kanë privilegje për operacione me një pilot duhet:

(1) të kryejnë një kurs ndërlidhës që përmban manovra dhe procedura duke përfshirë MCC si dhe ushtrimet e Seksionit 7 duke përdorur menaxhimin e kërcënimeve dhe gabimeve (TEM), CRM dhe faktorët njerëzorë në një OTM; dhe
(2) të kalojnë një kontroll aftësie në operacionet me shumë pilot.
(h) Nëse kërkohen privilegje për operacione me një pilot për herë të parë, pilotët që kanë privilegje për operacione me shumë pilot do të trajnohen në një ATO dhe do të kontrollohen për manovrat dhe procedurat shtesë në vijim në operacionet me një pilot:

(1) për aeroplanët SE, 1.6, 4.5, 4.6, 5.2 dhe, nëse është e aplikueshme, një afrim nga Seksioni 3.B; dhe

(2) për aeroplanët ME, 1.6, Seksioni 6 dhe, nëse është e aplikueshme, një afrim nga Seksioni 3.B.

(i) Pilotët që kanë privilegje si për operacionet me një pilot ashtu edhe për shumë pilot në përputhje me pikat (g) dhe (h) mund të rivlerësojnë privilegjet për të dy llojet e operacioneve duke kryer një kontroll aftësie në operacionet me shumë pilot, përveç ushtrimeve të përmendura në pikat (h)(1) ose (h)(2), sipas rastit, në operacionet me një pilot.

(j) Nëse një test aftësie ose një kontroll aftësie përfundon vetëm në operacionet me shumë pilot, klasifikimi i tipit do të kufizohet në operacionet me shumë pilot. Kufizimi hiqet kur pilotët përputhen me pikën (h).

(k) Trajnimi, testimi dhe kontrolli do të ndjekin tabelën e përmendur më poshtë.
(1) Trajnimi në një OTM, testimi dhe kontrolli i kërkesave për privilegjet e një piloti të vetëm
(2) Trajnimi në një OTM, testimi dhe kontrolli i kërkesave për privilegjet e shumë pilotëve
(3) Trajnimi në një OTM, testimi dhe kontrolli i kërkesave për pilotët që mbajnë privilegje me një pilot të vetëm që kërkojnë privilegje me shumë pilot për herë të parë (kursi ndërlidhës)

(4) Trajnimi në një OTM, testimi dhe kontrolli i kërkesave për pilotët që mbajnë privilegje me shumë pilot që kërkojnë privilegje me një pilot për herë të parë (kursi ndërlidhës)

(5) Trajnimi në një OTM dhe kontrollimi i kërkesave për rivlerësimin dhe rinovimin e kombinuar të privilegjeve të vetme dhe të shumë pilotëve

	
	(1)
	(2)
	(3)
	(4)
	(5)

	Lloji i operimit
	PS
	MP
	PS → MP (fillestare)
	MP → PS (fillestare)
	PS + deputet

	
	Trajnimi
	Testimi/kontrollimi
	Trajnimi
	Testimi/kontrollimi
	Trajnimi
	Testimi/kontrollimi
	Trajnim, testimi dhe kontrolli (SE aeroplanë)
	Trajnim ,testimi dhe kontrolli (ME aeroplanë)
	aeroplanët SE
	ME aeroplanë

	Lëshimi i parë
Kompleksi i PS
	Seksionet1-6

1-7
	Seksionet1-6

1-7
	Seksionet1-7
	Seksionet1-7
	MCC CRM

Faktorët njerëzorë TEM

Seksioni 7
	Seksionet1-7
	1.6, 4.5, 4.6, 5.2

dhe, nëse është e aplikueshme, një qasje nga Seksioni 3.B
	1.6, Seksioni 6 dhe, nëse është e aplikueshme, një qasje nga Seksioni 3.B
	
	

	Rivlefshmëria

Kompleksi i PS
	n/a
1-7
	Seksionet1–6

1-7
	n/a
	Seksionet1–7
	n/a
	n/a
	n/a
	n/a
	MPO:

Seksionet 1-7SPO:

1.6, 4.5, 4.6, 5.2

dhe, nëse është e aplikueshme, një qasje nga Seksioni 3.B
	MPO:

Seksionet 1-7SPO:

1.6, Seksioni 6 dhe, nëse është e aplikueshme, një qasje nga Seksioni 3.B

	Rivlefshmëria
Kompleksi i PS
	FCL.740

1-7
	Seksionet1-6

1-7
	FCL.740
	Seksionet1-6
	n/a
	n/a
	n/a
	n/a
	Trajnimi:FCL.740
Kontrollo: sa i përket rivlerësimit
	Trajnimi:FCL.740
Kontrollo: sa i përket rivlerësimit


(l) për vendosjen ose ruajtjen e privilegjeve PBN, një qasje do të jetë një RNP APCH. Kur një RNP APCH nuk është i praktikueshëm, ai duhet të kryhet në një FSTD të pajisur siç duhet.

	TMG DHE Aeroplanë me një pilot, PËRVEÇ Aeroplanëve komplekse me performancë të lartë
	PRAKTIKETRAJNIM
	TEST PËR AFTËSI TË KLASËS OSE VLERËSIMIT TË LLOJIT OSE KONTROLLI I AFTËSISË

	Manovrat/procedurat
	FSTD
	A
	Inicialet e instruktorit kurs trajnimi i përfunduar
	Testuar ose kontrolluar në FSTD ose A
	Inicialet e ekzaminuesit kur të përfundojë testi ose kontrolli

	SEKSIONI 1

	1 Nisja

1.1 Para fluturimit, duke përfshirë:
· dokumentacioni;

· masa dhe ekuilibri;
· informimi i motit; dhe
· NOTAM.
	OTD
	
	
	
	

	1.2
Kontrollet para fillimit
	
	
	
	
	

	1.2.1
E jashtme
	OTD P#
	P
	
	M
	

	1.2.2
e brendshme
	OTD P#
	P
	
	M
	

	1.3
Nisja e motorit: keqfunksionime normale.
	P——>
	——>
	
	M
	

	1.4
Taksimi
	P——>
	——>
	
	M
	

	1.5
Kontrollet para nisjes:
ndezja e motorit (nëse është e aplikueshme)
	P——>
	——>
	
	M
	

	1.6 Procedura e ngritjes:
· normale me cilësimet manuale të përplasjes së fluturimit; dhe
· era e kundërt (nëse ekzistojnë kushtet).
	P——>
	——>
	
	M
	

	1.7 Ngjitje:

· Vx/Vy;

· kthehet në tituj; dhe
· niveli i ulët.
	P——>
	——>
	
	M
	

	1.8
ATC ndërlidhja - pajtueshmëria, procedurat R/T
	P——>
	
	
	M
	

	SEKSIONI 2

	2
Puna ajrore (kushtet meteorologjike vizuale (VMC))
2.1
Drejt dhe fluturim në nivel me shpejtësi të ndryshme ajrore, duke përfshirë fluturimin me shpejtësi kritike të ulët ajrore me dhe pa kapakë (përfshirë afrimin në VVmcakur është e zbatueshme)
	P——>
	——>
	
	
	


	TMG DHE Aeroplanë me një pilot, PËRVEÇ Aeroplanëve komplekse me performancë të lartë
	PRAKTIKETRAJNIM
	TEST PËR AFTËSI TË KLASËS OSE VLERËSIMIT TË LLOJIT OSE KONTROLLI I AFTËSISË

	Manovrat/procedurat
	FSTD
	A
	Inicialet e instruktorit kurs trajnimi i përfunduar
	Testuar ose kontrolluar në FSTD ose A
	Inicialet e ekzaminuesit kur të përfundojë testi ose kontrolli

	2.2
Kthesa të pjerrëta (360° majtas dhe djathtas në bregun 45°)
	P——>
	——>
	
	M
	

	2.3 Stalla dhe rikuperimi:
(i) ndalje e pastër;
(ii) afrim për ndalim në kthesë zbritëse me bankën me konfigurim dhe fuqi afrimi;
(iii) afrim për ndalim në konfigurimin dhe fuqinë e uljes; dhe

(iv) afrim për ndalim, kthesë ngjitëse me kapak ngritjeje dhe fuqia e ngjitjes (vetëm aeroplanët me një motor)
	P——>
	——>
	
	M
	

	2.4
Trajtimi duke përdorur autopilotin dhe drejtorin e fluturimit (mund të kryhet në seksionin 3), nëse është e aplikueshme
	P——>
	——>
	
	M
	

	2.5
ATC ndërlidhja - pajtueshmëria, procedurat R/T
	P——>
	——>
	
	M
	

	SEKSIONI 3A

	3A

3A.1
	Procedurat gjatë rrugës VFR (shih B.5 (c) dhe (d))
Plani i fluturimit, llogaritja e vdekur dhe leximi i hartës
	P——>
	——>
	
	
	

	3A.2
	Mirëmbajtja e lartësisë, drejtimit dhe shpejtësisë
	P——>
	——>
	
	
	

	3A.3
	Orientimi, koha dhe rishikimi i ETA-ve
	P——>
	——>
	
	
	

	3A.4
	Përdorimi i mjeteve ndihmëse të navigimit me radio (nëse ka)
	P——>
	——>
	
	
	

	3A.5
	Menaxhimi i fluturimit (regjistri i fluturimit, kontrollet rutinë në përfshirjen e karburantit, sistemeve dhe kremit)
	P——>
	——>
	
	
	

	3A.6
	ATC ndërlidhja - pajtueshmëria, procedurat R/T
	P——>
	——>
	
	
	

	SEKSIONI 3B

	3B

3B.1*
	Fluturim me instrument Nisja IFR
	P——>
	——>
	
	M
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	PRAKTIKETRAJNIM
	TEST PËR AFTËSI TË KLASËS OSE VLERËSIMIT TË LLOJIT OSE KONTROLLI I AFTËSISË

	Manovrat/procedurat
	FSTD
	A
	Inicialet e instruktorit kurs trajnimi i përfunduar
	Testuar ose kontrolluar në FSTD ose A
	Inicialet e ekzaminuesit kur të përfundojë testi ose kontrolli

	3B.2*
	Rrugës IFR
	P——>
	——>
	
	M
	

	3B.3*
	Mbajtja e procedurave
	P——>
	——>
	
	M
	

	3B.4*
	Operacionet 3D për vendosjen e lartësisë/lartësisë (DH/A)prej 200 ft (60 m) ose deri në minimume më të larta nëse kërkohet nga procedura e afrimit (autopilot mund të përdoret në kryqëzimin vertikal të segmentit përfundimtar të afrimit)
	P——>
	——>
	
	M
	

	3B.5*
	Operacionet 2D në lartësi/lartësi minimale të zbritjes(MDH/A)
	P——>
	——>
	
	M
	

	3B.6*
	Ushtrime fluturimi duke përfshirë dështimin e simuluar të busullës dhe treguesit të qëndrimit:
· norma1 kthesa; dhe
· rikuperimet nga qëndrimet e pazakonta.
	P——>
	——>
	
	M
	

	3B.7*
	Dështimi i lokalizuesit ose rrëshqitjes
	P——>
	——>
	
	
	

	3B.8*
	ATC ndërlidhja - pajtueshmëria, procedurat R/T
	P——>
	——>
	
	M
	

	U largua qëllimisht bosh
	
	
	
	
	

	SEKSIONI 4

	4
Arritjet dhe aterrimet
4.1
Procedura e arritjes në aerodrom
	P——>
	——>
	
	M
	

	4.2
Aterrimi normal
	P——>
	——>
	
	M
	

	4.3
Aterrimi pa përplasje
	P——>
	——>
	
	M
	

	4.4
Aterrimi kundër erës (nëse kushtet janë e përshtatshme)
	P——>
	——>
	
	
	

	4.5
Afrimi dhe aterrimi me fuqi boshe deri në 2 000 ft mbi pistë (vetëm aeroplanët me një motor)
	P——>
	——>
	
	
	

	4.6
Rrotullimi nga lartësia minimale
	P——>
	——>
	
	M
	

	4.7
Natën rrotullim dhe ulje (nëse është e aplikueshme)
	P——>
	——>
	
	
	

	4.8
ATC ndërlidhja - pajtueshmëria, procedurat R/T
	P——>
	——>
	
	M
	

	SEKSIONI 5

	5
	Procedurat jonormale dhe emergjente (Ky seksion mund të kombinohet me seksionet 1 deri në 4.)
	
	
	
	
	


	TMG DHE Aeroplanë me një pilot, PËRVEÇ Aeroplanëve komplekse me performancë të lartë
	PRAKTIKETRAJNIM
	TEST PËR AFTËSI TË KLASËS OSE VLERËSIMIT TË LLOJIT OSE KONTROLLI I AFTËSISË

	Manovrat/procedurat
	FSTD
	A
	Inicialet e instruktorit kurs trajnimi i përfunduar
	Testuar ose kontrolluar në FSTD ose A
	Inicialet e ekzaminuesit kur të përfundojë testi ose kontrolli

	5.1
Refuzuar ngritje me shpejtësi të arsyeshme
	P——>
	——>
	
	M
	

	5.2
Simulimi i dështimit të motorit pas ngritjes (vetëm aeroplanët me motor me një motor)
	
	P
	
	M
	

	5.3
Aterrimi i detyruar i simuluar pa energji (vetëm aeroplanë me motor me një motor)
	
	P
	
	M
	

	5.4 Emergjencat e simuluara:
(i) zjarr ose tym gjatë fluturimit; dhe

(ii) keqfunksionimet e sistemeve sipas rastit
	P——>
	——>
	
	
	

	5.5
Vetëm aeroplanët ME dhe trajnimi TMG: fikja dhe rinisja e motorit (në një lartësi të sigurt nëse është formuar në avion)
	P——>
	——>
	
	
	

	5.6
ATC ndërlidhja - pajtueshmëria, procedurat R/T
	
	
	
	
	

	SEKSIONI 6

	6

6.1*
	Fluturim asimetrik i simuluar
(Ky seksion mund të kombinohet me seksionet 1 deri në 5.)

Dështim i simuluar i motorit gjatë ngritjes (në një lartësi të sigurt nëse nuk kryhet në një FFS ose një FNPT II)
	P——>
	—> X
	
	M
	

	6.2*
	Qasje asimetrike dhe ecje
	P——>
	——>
	
	M
	

	6.3*
	Qasje asimetrike dhe ulje e plotë
	P——>
	——>
	
	M
	

	6.4
ATC ndërlidhja - pajtueshmëria, procedurat R/T
	P——>
	——>
	
	M
	

	SEKSIONI 7

	7
UPRT
	
	
	
	
	

	7.1
Manovrat dhe procedurat e fluturimit
	
	
	
	
	

	7.1.1
Fluturimi manual dhe pa drejtues fluturimi
(pa autopilot, pa autothrust/autothrottle dhe me ligje të ndryshme kontrolli, aty ku është e aplikueshme)
	P———>
	——>
	
	
	


	TMG DHE Aeroplanë me një pilot, PËRVEÇ Aeroplanëve komplekse me performancë të lartë
	PRAKTIKETRAJNIM
	TEST PËR AFTËSI TË KLASËS OSE VLERËSIMIT TË LLOJIT OSE KONTROLLI I AFTËSISË

	Manovrat/procedurat
	FSTD
	A
	Inicialet e instruktorit kurs trajnimi i përfunduar
	Testuar ose kontrolluar në FSTD ose A
	Inicialet e ekzaminuesit kur të përfundojë testi ose kontrolli

	7.1.1.1 Me shpejtësi të ndryshme (përfshirë fluturimin e ngadaltë) dhe lartësi të ndryshme brenda zarfit të trajnimit FSTD.
	P———>
	——>
	
	
	

	7.1.1.2 Kthesa të pjerrëta duke përdorur breg 45°, 180° deri në 360° majtas dhe djathtas
	P———>
	——>
	
	
	

	7.1.1.3 Rrotullimet me dhe pa spoiler
	P———>
	——>
	
	
	

	7.1.1.4 Fluturimi dhe manovrimi i instrumenteve procedurale në përfshirjen e nisjes dhe mbërritjes së instrumenteve, dhe afrimin vizual
	P———>
	——>
	
	
	

	7.2 Stërvitje për rikuperim të mërzitur
7.2.1 Rimëkëmbja nga ngjarjet e tezgës në:
· konfigurimi i ngritjes;
· konfigurimi i pastër në lartësi të ulët;
· konfigurimi i pastër pranë lartësisë maksimale të funksionimit; dhe
· konfigurimi i aterrimit
	P———>
	——>
	
	
	

	7.2.2 Ushtrimet e mëposhtme të shqetësimit:
· shërim nga hundët në banka të ndryshme; dhe

· rikuperimi nga hunda e ulët në kënde të ndryshme bankare.
	P
FFS u kualifikua për detyrën e trajnuesit
	X
Një aeroplan nuk duhet të përdoret për këtë ushtrim
	
	Vetëm FFS
	

	7.3
Rrotulloni me të gjithë motorët që funksionojnë* nga faza të ndryshme gjatë një afrimi me instrument
	P—>
	———>
	
	
	

	7.4 Aterrimi i refuzuar me të gjithë motorët që funksionojnë:
· nga lartësi të ndryshme nën DH/MDH 15 m (50 ft) mbi pragun e pistës

· pas ngritjes (ulje e mbytur)
· Në aeroplanët që nuk janë të certifikuar si avionë të kategorisë së transportit (JAR/FAR 25) ose si aeroplanë të kategorisë së udhëtarëve (SFAR 23), ulja e refuzuar me të gjithë motorët që funksionojnë do të fillojë nën MDH/A ose pas uljes.
	P———>
	———>
	
	
	


6. Aeroplanët shumë pilotësh dhe aeroplanët një pilotësh kompleks me performancë të lartë 
(a) Simbolet e mëposhtme nënkuptojnë:
P = 
Trajnuar si PIC ose bashkë-pilot dhe si PF dhe PM për lëshimin e vlerësimit të tipit sipas rastit.
OTD =     Për këtë ushtrim mund të përdoren pajisje të tjera stërvitore
X = 
FFS përdoret për këtë ushtrim; përndryshe, aeroplani do të përdoret nëse është e përshtatshme për manovrim ose procedurë
P# = 
Trajnimi duhet të plotësohet nga inspektimi i mbikëqyrur i aeroplanit
(b) Trajnimi praktik do të kryhet të paktën në nivelin e pajisjeve të trajnimit të treguar si (P), ose mund të kryhet deri në çdo nivel më të lartë të pajisjeve të treguar nga shigjeta (———>).
Shkurtesat e mëposhtme përdoren për të treguar pajisjet e trajnimit të përdorura: A = 

aeroplani
FFS = 

imituesi i fluturimit të plotë
FSTD = 
pajisjet e trajnimit për simulimin e fluturimit
(c) Artikujt me yll (*) operohen vetëm duke iu referuar instrumenteve.
(d) Aty ku shkronja ‘M’ shfaqet në testin e aftësive ose në kolonën e kontrollit të aftësisë, kjo do të tregojë ushtrimin e detyrueshëm.
(e) FFS përdoret për trajnim praktik dhe testim nëse FFS është pjesë e një kursi të miratuar të vlerësimit të tipit. Konsideratat e mëposhtme do të zbatohen për miratimin e kursit:
(i) kualifikimet e instruktorëve;
(ii) kualifikimi dhe sasia e trajnimit të ofruar në kursin në FSTD; dhe
(iii) kualifikimet dhe përvoja e mëparshme në lloje të ngjashme të pilotëve nën trajnim.
(f) Manovrat dhe procedurat përfshijnë MCC për aeroplanët shumë pilotësh dhe për aeroplanët një pilotësh kompleks me performancë të lartë në operacionet me shumë pilotë.
(g) Manovrat dhe procedurat përfshijnë MCC për aeroplanët shumë pilotësh dhe për aeroplanët një pilotësh kompleks me performancë të lartë në operacionet me shumë pilotë.
(h) Në rastin e aeroplanëve një pilotësh kompleks me performancë të lartë, kur kryhet një test aftësie ose kontrolli i aftësisë në operacionet me shumë pilot, klasifikimi i tipit do të kufizohet në operacionet me shumë pilot. Nëse kërkohen privilegje të pilotit të vetëm, manovrat/procedurat në 2.5, 3.8.3.4, 4.4, 5.5 dhe të paktën një manovër/procedurë nga seksioni 3.4 duhet të plotësohen si me një pilot të vetëm.
(i) Në rastin e një kategorie tipi të kufizuar të lëshuar në përputhje me FCL.720.A(e), aplikantët duhet të plotësojnë të njëjtat kërkesa si aplikantët e tjerë për klasifikimin e tipit, përveç ushtrimeve praktike që lidhen me fazat e ngritjes dhe uljes.
(j) Për të vendosur ose mbajtur privilegjet e PBN, qasja duhet të jetë RNP APCH. Kur RNP APCH nuk është i praktikueshëm, ai duhet të kryhet në një FSTD të pajisur siç duhet.
	AEROPLANËT SHUMË PILOTËSH DHE AEROPLANËT NJË PILOTËSH KOMPLEKS ME PERFORMANCË TË LARTË
	TRAJNIMI PRAKTIK
	TESTI OSE DËSHMIA PËR VLERËSIMIN E AFTËSIVE OSE KONTROLLIT PËR ATPL/ MPL/LLOJI I KLASIFIKIMIT 

	Manovrat/procedurat
	FSTD
	A
	Inicialet e instruktorit kur të përfundojë trajnimi
	Të testuara ose kontrolluara në FSTD ose A
	Inicialet e egzaminerit kur të përfundojë testi ose kontrolli

	SEKSIONI 1.

	1 Përgatitja e fluturimit
1.1. Llogaritja e performancës
	OTD P
	
	
	
	

	1,2.
Inspektimi vizual i jashtëm i aeroplanit; vendndodhja e secilit artikull dhe qëllimi i inspektimit
	OTD P#
	P
	
	
	

	1.3.
Inspektimi i kabinës
	P———>
	———>
	
	
	

	1.4.
Përdorimi i listës së kontrollit para ndezjes së motorëve, procedurat e ndezjes, kontrolli i radios dhe pajisjeve të navigimit, përzgjedhja dhe vendosja e frekuencave të navigimit dhe komunikimit
	P———>
	———>
	
	M
	


	AEROPLANËT SHUMË PILOTËSH DHE AEROPLANËT NJË PILOTËSH KOMPLEKS ME PERFORMANCË TË LARTË
	TRAJNIMI PRAKTIK
	TESTI OSE DËSHMIA PËR VLERËSIMIN E AFTËSIVE OSE KONTROLLIT PËR ATPL/ MPL/LLOJI I KLASIFIKIMIT

	Manovrat/procedurat
	FSTD
	A
	Inicialet e instruktorit kur të përfundojë trajnimi
	Të testuara ose kontrolluara në FSTD ose A
	Inicialet e egzaminerit kur të përfundojë testi ose kontrolli

	1.5.
Lëvizja në rrugët lidhëse në përputhje me udhëzimet e ATC ose udhëzimet e instruktorit
	P———>
	———>
	
	
	

	1.6.
Para kontrolleve të ngritjes
	P———>
	———>
	
	M
	

	SEKSIONI 2.

	2 Ngritjet
2.1. Ngritja normale me parametra të ndryshëm të përplasjes, duke përfshirë ngritjen e përshpejtuar
	P———>
	———>
	
	
	

	2.2*       Ngritja me instrumente; kalimi në fluturimin me instrumente kërkohet gjatë rrotullimit ose menjëherë pasi të ngritet në ajër
	P———>
	———>
	
	
	

	2.3.
Ngritje me erë të kundërt
	P———>
	———>
	
	
	

	2.4.
Ngritja në masën maksimale të ngritjes (masa maksimale aktuale ose e simuluar e ngritjes)
	P———>
	———>
	
	
	

	2.5.
Ngritjet me dështim të simuluar të  motorit: 2.5.1* pak pasi arrijë V2
	P———>
	———>
	
	
	

	(Në aeroplanët që nuk janë të certifikuar si aeroplanë të kategorisë së transportit ose të kategorisë së udhëtarëve, dështimi i motorit nuk duhet të simulohet derisa të arrihet një lartësi minimale prej 500 këmbë mbi fundin e pistës. Në aeroplanët që kanë të njëjtën performancë si aeroplani i kategorisë së transportit në lidhje me masën e ngritjes dhe lartësinë e densitetit, instruktori mund të simulojë dështimin e motorit menjëherë pasi të arrijë V2)
	
	
	
	
	

	2.5.2*       ndërmjet V1 dhe V2
	P
	X
	
	Vetëm M FFS
	

	2.6.
Ngritja e refuzuar me një shpejtësi të arsyeshme përpara se të arrijë V1
	P———>
	——>X
	
	M
	

	SEKSIONI 3.

	3 Manovrat dhe procedurat e fluturimit
3.1. Fluturim manual me dhe pa drejtues fluturimi
(pa autopilot, pa autoshtytje/autondalesë dhe me ligje të ndryshme kontrolli, aty ku është e aplikueshme)
	P———>
	——>
	
	
	

	3.1.1.
Me shpejtësi të ndryshme (përfshirë fluturimin e ngadaltë) dhe lartësi të ndryshme brenda mbulesës së trajnimit të FSTD
	P———>
	——>
	
	
	

	3.1.2.
Kthesa të pjerrëta duke përdorur këndin 45°, 180° deri në 360° majtas dhe djathtas
	P———>
	——>
	
	
	

	3.1.3.
Rrotullimet me dhe pa spoilera
	P———>
	——>
	
	
	

	3.1.4. Fluturimi dhe manovrimi me instrumente procedurale duke përfshirë instrumentet për nisje dhe mbërritje, dhe afrimin vizual
	P———>
	——>
	
	
	


	AEROPLANËT SHUMË PILOTËSH DHE AEROPLANËT NJË PILOTËSH KOMPLEKS ME PERFORMANCË TË LARTË
	TRAJNIMI PRAKTIK
	TESTI OSE DËSHMIA PËR VLERËSIMIN E AFTËSIVE OSE KONTROLLIT PËR ATPL/ MPL/LLOJI I KLASIFIKIMIT

	Manovrat/procedurat
	FSTD
	A
	Inicialet e instruktorit kur të përfundojë trajnimi
	Të testuara ose kontrolluara në FSTD ose A
	Inicialet e egzaminerit kur të përfundojë testi ose kontrolli

	3.2.
Futja në kufijtë e shpejtësisë (nëse ka) dhe karakteristika të tjera specifike të fluturimit të aeroplanit (p.sh. rrotullimi danez)
	P———>
	——>X
Aeroplani nuk duhet të përdoret për
këtë ushtrim
	
	Vetëm FFS 
	

	3.3.
Funksioni normal i sistemeve dhe panelit inxhinierik të kontrolleve (nëse është e aplikueshme)
	OTD P———>
	———>
	
	
	

	3.4.
Funksionet normale dhe jonormale të sistemeve të mëposhtme:
	
	
	
	M
	Do të zgjidhe një minimum i detyrueshëm prej 3 artikujsh jonormalë
nga 3.4.0
deri në 3.4.14
përfshirë

	3.4.0.
Motori (nëse është e nevojshme helikë)
	OTD P———>
	———>
	
	
	

	3.4.1.
Presioni dhe klimatizimi
	OTD P———>
	———>
	
	
	

	3.4.2.
Sistemi pitot/statik
	OTD P———>
	———>
	
	
	

	3.4.3.
Sistemi i karburantit
	OTD P———>
	———>
	
	
	

	3.4.4.
Sistemi elektrik
	OTD P———>
	———>
	
	
	

	3.4.5.
Sistemi hidraulik
	OTD P———>
	———>
	
	
	

	3.4.6.
Sistemi i kontrollit dhe rregullimit të fluturimit
	OTD P———>
	———>
	
	
	

	3.4.7.
Sistem kundër ngrirjes/akullit, ngrohja e ekranit shkëlqyes
	OTD P———>
	———>
	
	
	

	3.4.8.
Drejtuesi i autopilotit/fluturimit
	OTD P———>
	———>
	
	M
(vetëm për një pilot)
	

	3.4.9.
Pajisjet e paralajmërimit të defekteve ose pajisjet për shmangien e defekteve dhe pajisjet për shtimin e qëndrueshmërisë
	OTD P———>
	———>
	
	
	

	3.4.10.
Sistemi i paralajmërimit të afërsisë në tokë, radari i motit, radio lartësimatësi, transponderi
	P———>
	———>
	
	
	

	3.4.11.
Radiot, pajisjet e navigimit, instrumentet, FMS
	OTD P———>
	———>
	
	
	


	AEROPLANËT SHUMË PILOTËSH DHE AEROPLANËT NJË PILOTËSH KOMPLEKS ME PERFORMANCË TË LARTË
	TRAJNIMI PRAKTIK
	TESTI OSE DËSHMIA PËR VLERËSIMIN E AFTËSIVE OSE KONTROLLIT PËR ATPL/ MPL/LLOJI I KLASIFIKIMIT

	Manovrat/procedurat
	FSTD
	A
	Inicialet e instruktorit kur të përfundojë trajnimi
	Të testuara ose kontrolluara në FSTD ose A
	Inicialet e egzaminerit kur të përfundojë testi ose kontrolli

	3.4.12.
Mekanizmi i uljes dhe frenat
	OTD P———>
	———>
	
	
	

	3.4.13.
Sistemi i goditjes dhe fëkimit 
	OTD
	———>
	
	
	

	3.4.14.
Njësia ndihmëse e energjisë (APU)
	OTD P———>
	———>
	
	
	

	E lënë qëllimisht bosh
	
	
	
	
	

	3.6.
Procedurat jonormale dhe emergjente:
	
	
	
	M
	Zgjidhet një minimum i detyrueshëm prej 3 artikujsh jonormalë nga 3.6.1
deri në 3.6. 9
përfshirë

	3.6.1.    Stërvitjet e zjarrit, p.sh. motori, APU, kabina, ndarja e ngarkesave, kuverta e fluturimit, krahët dhe zjarret elektrike duke përfshirë evakuimin
	P———>
	———>
	
	
	

	3.6.2.
Kontrolli dhe heqja e tymit
	P———>
	———>
	
	
	

	3.6.3.
Dështimet e motorit, fikja dhe rinisja në një lartësi të sigurt
	P———>
	———>
	
	
	

	3.6.4.
Hedhja e karburantit (e simuluar)
	P———>
	———>
	
	
	

	3.6.5.
Drejtimi i erës në ngritje/ulje
	P
	X
	
	Vetëm FFS
	

	3.6.6.
Dështim i simuluar i presionit të kabinës/zbritja emergjente
	P———>
	———>
	
	
	

	3.6.7.
Paaftësia e anëtarit të ekuipazhit të fluturimit
	P———>
	———>
	
	
	

	3.6.8.
Procedura të tjera emergjente siç përshkruhen në manualin përkatës të fluturimit të aeroplanit (AFM)
	P———>
	———>
	
	
	

	3.6.9.
Ngjarja e TCAS
	OTD P———>
	Aeroplani nuk duhet të përdoret 
	
	Vetëm FFS
	

	3.7. Stërvitje për rikuperim nga mërzia
3.7.1. Rikuperim nga ngjarjet e simuluara në:
· konfigurimin e ngritjes;
· konfigurimin e pastër në lartësi të ulët;
· konfigurimin e pastër afër lartësisë maksimale të operimit; dhe
· konfigurimin e uljes.
	P FFS
kualifikuar vetëm për
detyrën e trajnimit
	X
Aeroplani nuk duhet të përdoret për
këtë ushtrim
	
	
	

	3.7.2. Ushtrimet e mëposhtme të shqetësimit:
· rikuperimi nga ngritja e pjesës së përparme në kënde të ndryshme; dhe
· rikuperimi nga ulja e pjesë së përparme në kënde të ndryshme bankare
	P FFS
kualifikuar për
detyrën e trajnimit
	X
Aeroplani nuk duhet të përdoret për
këtë ushtrim
	
	Vetëm FFS
	


	AEROPLANËT SHUMË PILOTËSH DHE AEROPLANËT NJË PILOTËSH KOMPLEKS ME PERFORMANCË TË LARTË
	TRAJNIMI PRAKTIK
	TESTI OSE DËSHMIA PËR VLERËSIMIN E AFTËSIVE OSE KONTROLLIT PËR ATPL/ MPL/LLOJI I KLASIFIKIMIT

	Manovrat/procedurat
	FSTD
	A
	Inicialet e instruktorit kur të përfundojë trajnimi
	Të testuara ose kontrolluara në FSTD ose A
	Inicialet e egzaminerit kur të përfundojë testi ose kontrolli

	3.8.
Procedurat e fluturimit me instrumente
	
	
	
	
	

	3.8.1*       Respektimi i linjave të nisjes dhe mbërritjes dhe udhëzimeve të ATC
	P———>
	———>
	
	M
	

	3.8.2*   Mbajtja e procedurave
	P———>
	———>
	
	
	

	3.8.3*     Operacionet 3D në DH/A prej 200 këmbë (60 m) ose në minimume më të larta nëse kërkohet nga procedura e afrimit
	
	
	
	
	


Shënim: Sipas AFM, procedurat RNP APCH mund të kërkojnë përdorimin e autopilotit ose drejtuesit të fluturimit. Procedura që do të kryhet manualisht do të zgjidhet duke marrë parasysh këto kufizime (për shembull, zgjidhni një ILS për 3.8.3.1 në rastin e një kufizimi të tillë AFM).
	3.8.3.1* Manualisht, pa drejtues të fluturimit
	P———>
	———>
	
	M
(vetëm test aftësish)
	

	3.8.3.2* Manualisht, me drejtues të fluturimit
	P———>
	———>
	
	
	

	3.8.3.3* Me autopilot
	P———>
	———>
	
	
	

	3.8.3.4* Manualisht, me një motor të simuluar jofunksional; dështimi i motorit duhet të simulohet gjatë afrimit përfundimtar para se të kalojë 1 000 këmbë mbi nivelin e aerodromit deri në ulje ose përmes procedurës së plotë të afrimit të humbur. Në aeroplanët që nuk janë të certifikuar si aeroplanë të kategorisë së transportit (JAR/FAR 25) ose si aeroplanë të kategorisë së udhëtarëve (SFAR 23), afrimi me dështim të simuluar të motorit dhe kthimi pasues duhet të fillojë në lidhje me afrimin jopreciz siç përshkruhet në 3.8.4. Rrotullimi duhet të fillojë kur të arrihet lartësia/lartësia e publikuar e largimit të pengesave (OCH/A); megjithatë, jo më vonë pas arritja së MDH/A prej 500 këmbë mbi lartësinë e pragut të pistës. Në aeroplanët që kanë të njëjtën performancë si aeroplani i kategorisë së transportit në lidhje me masën dhe densitetin e ngritjes në lartësi, instruktori mund të simulojë dështimin e motorit në përputhje me 3.8.3.4.
	P———>
	———>
	
	M
	

	3.8.3.5.* Manualisht, me një motor të simuluar jofunksional; dështimi i motorit duhet të simulohet gjatë afrimit përfundimtar pas kalimit të shenjës së jashtme (OM) brenda një distancë prej jo më shumë se 4 NM deri në ulje ose përmes procedurës së plotë të afrimit të humbur
	P———>
	———>
	
	M
	


	AEROPLANËT SHUMË PILOTËSH DHE AEROPLANËT NJË PILOTËSH KOMPLEKS ME PERFORMANCË TË LARTË
	TRAJNIM PRAKTIK
	TESTI OSE DËSHMIA PËR VLERËSIMIN E AFTËSIVE OSE KONTROLLIT PËR ATPL/ MPL/LLOJI I KLASIFIKIMIT

	Manovrat/procedurat
	FSTD
	A
	Inicialet e instruktorit kur të përfundojë trajnimi
	Të testuara ose kontrolluara në FSTD ose A
	Inicialet e egzaminerit kur të përfundojë testi ose kontrolli

	Në aeroplanët që nuk janë të certifikuar si aeroplanë të kategorisë së transportit (JAR/FAR 25) ose si aeroplanë të kategorisë së udhëtarëve (SFAR 23), afrimi me dështim të simuluar të motorit dhe kthimi pasues duhet të fillojë në lidhje me afrimin jopreciz siç përshkruhet në 3.8.4. Rrotullimi duhet të fillojë kur të arrihet OCH/A e publikuar; megjithatë, jo më vonë pas arritja së MDH/A prej 500 këmbë mbi lartësinë e pragut të pistës. Në aeroplanët që kanë të njëjtën performancë si kategoria së transportit në lidhje me masën dhe densitetin e ngritjes në lartësi, instruktori mund të simulojë dështimin e motorit në përputhje me 3.8.3.4.
	
	
	
	
	

	3.8.4*
	Operacionet 2D deri në MDH/A
	P*—>
	———>
	
	M
	

	3.8.5.
	Qasja rrethore nën kushtet e mëposhtme:
(a)* afrimi me lartësinë minimale të autorizuar të afrimit rrethor në aerodromin në fjalë, në përputhje me pajisjet lokale të afrimit me instrumente në kushte të simuluara të fluturimit me instrumente;
pasuar nga:
(b) afrimi rrethues në një pistë tjetër të paktën 90° jashtë vijës qendrore nga afrimi përfundimtar i përdorur në pikën (a), në lartësinë minimale të autorizuar të afrimit rrethues.
Vërejtje: Nëse (a) dhe (b) nuk janë të mundshme për arsye të ATC, mund të kryhet një model i simuluar me dukshmëri të ulët.
	P*—>
	———>
	
	
	

	3.8.6.
	Afrimet vizuale
	P——>
	———>
	
	
	

	SEKSIONI 4.

	4                Procedurat e afrimit së humbur
	
	
	
	
	

	4.1.
Shkoni rrotull me të gjithë motorët që funksionojnë* gjatë një operimi 3D për të arritur lartësinë e vendimit
	P*—>
	———>
	
	
	

	4.2.
Rrotulloni me të gjithë motorët që funksionojnë* nga faza të ndryshme gjatë afrimit me instrumente
	P*—>
	———>
	
	
	

	4.3.
Procedurat tjera të afrimit të humbur
	P*—>
	———>
	
	
	

	4.4*          Lëvizja manuale me motorin kritik të simuluar jofunksional pas një afrimi me instrument në arritjen e DH, MDH ose MAPt
	P*———>
	———>
	
	M
	


	AEROPLANËT SHUMË PILOTËSH DHE AEROPLANËT NJË PILOTËSH KOMPLEKS ME PERFORMANCË TË LARTË
	TRAJNIMI PRAKTIK
	TESTI OSE DËSHMIA PËR VLERËSIMIN E AFTËSIVE OSE KONTROLLIT PËR ATPL/ MPL/LLOJI I KLASIFIKIMIT

	Manovrat/procedurat
	FSTD
	A
	Inicialet e instruktorit kur të përfundojë trajnimi
	Të testuara ose kontrolluara në FSTD ose A
	Inicialet e egzaminerit kur të përfundojë testi ose kontrolli

	4.5. Ulja e refuzuar me të gjithë motorët që funksionojnë:
· nga lartësi të ndryshme nën DH/MDH;
· pas zbritjes (ulje e gabuar)
Në aeroplanët që nuk janë të certifikuar si aeroplanë të kategorisë së transportit (JAR/FAR 25) ose si aeroplanë të kategorisë së udhëtarëve (SFAR 23), ulja e refuzuar me të gjithë motorët që funksionojnë fillon nën MDH/A ose pas zbritjes.
	P———>
	———>
	
	
	

	SEKSIONI 5.

	5 Aterrimet 
5.1. Aterrimet normale* me referencë vizuale të vendosur kur arrin DA/H pas një operimi të afrimit me instrumente
	P
	
	
	
	

	5.2.
Aterrimi me stabilizim horizontal të simuluar të bllokuar në çdo pozicion të jashtëm
	P———>
	Aeroplani nuk duhet të përdoret për
këtë ushtrim
	
	Vetëm FFS
	

	5.3.
Aterrimet nga era e kundërt (avion, nëse është e mundur)
	P———>
	———>
	
	
	

	5.4.
Modeli i trafikut dhe aterrimi pa goditje dhe fërkime të zgjatura ose pjesërisht të zgjatura 
	P———>
	———>
	
	
	

	5.5.
Aterrimi me motor kritik të simuluar jofunksional
	P———>
	———>
	
	M
	

	5.6. Aterrimi me dy motorë që nuk funksionojnë:
· aeroplanët me tre motorë: motori qendror dhe një motor jashtë për aq sa është praktike sipas të dhënave të AFM; dhe
· aeroplanë me katër motorë: dy motorë në njërën anë
	P
	X
	
	M
Vetëm FFS
(vetëm test aftësish)
	


Vërejtje të përgjithshme:
Kërkesat e veçanta për zgjerimin e një kategorie tipi për afrimet me instrumente deri në një lartësi vendimtare më të vogël se 200 këmbë (60 m), d.m.th., operacionet e KAT II/III.
	SEKSIONI 6.

	Autorizimi shtesë për një klasifikim tipi për afrimet në instrumente deri në një DH më pak se 60 m (200 këmbë) (KAT II/III)
	
	
	
	
	


	AEROPLANËT SHUMË PILOTËSH DHE AEROPLANËT NJË PILOTËSH KOMPLEKS ME PERFORMANCË TË LARTË
	TRAJNIMI PRAKTIK
	TESTI OSE DËSHMIA PËR VLERËSIMIN E AFTËSIVE OSE KONTROLLIT PËR ATPL/ MPL/LLOJI I KLASIFIKIMIT

	Manovrat/procedurat
	FSTD
	A
	Inicialet e instruktorit kur të përfundojë trajnimi
	Të testuara ose kontrolluara në FSTD ose A
	Inicialet e egzaminerit kur të përfundojë testi ose kontrolli

	Manovrat dhe procedurat e mëposhtme janë kërkesa minimale të trajnimit për të lejuar afrimet me instrumente deri në një DH më pak se 60 m (200 këmbë). Gjatë afrimeve me instrumentet e mëposhtme dhe procedurave të afrimit të humbur, do të përdoren të gjitha pajisjet e avionit të kërkuara për certifikimin e tipit të afrimeve me instrumente deri në një DH më të vogël se 60 m (200 këmbë).
	
	
	
	
	

	6.1*          Ngritja e refuzuar në diapazonin vizual minimal të autorizuar të pistës (RVR)
	P*———>
	——>X
Aeroplani nuk duhet të përdoret për
këtë ushtrim
	
	M*
	

	6.2*           Afrimet e KAT II/III:
në kushtet e fluturimit me instrumente të simuluara deri në DH të zbatueshme, duke përdorur sistemin e drejtimit të fluturimit. Duhet të respektohen procedurat standarde të koordinimit të ekuipazhit (ndarja e detyrave, procedurat e thirrjes, mbikëqyrja e ndërsjellë, shkëmbimi i informacionit dhe mbështetja).
	P———>
	———>
	
	M
	

	6.3*           Rrotullimi:
pas afrimeve siç tregohet në 6.2 në arritjen e NQ.
Trajnimi përfshin gjithashtu rrotullimin për shkak të RVR (të simuluar) të pamjaftueshëm, shpejtësisë së erës, devijimin e aeroplanit mbi kufijtë e afrimit për një afrim të suksesshëm, dështimin e pajisjes tokësore/ajrore para arritjes së DH, dhe rrotullimin e dështuar të pajisjeve ajrore.
	P———>
	———>
	
	M*
	

	6,4*          Aterrimi(et):
me referencë vizuale të vendosur në NQ pas një afrimi me instrumente. Aterrimi automatik kryhet varësisht nga sistemi specifik i drejtimit të fluturimit.
	P———>
	———>
	
	M
	


SHËNIM: Operacionet e KAT II/III kryhen në përputhje me kërkesat e zbatueshme të operacioneve ajrore.
7. Llojet e klasifikimit — detar
Seksioni 6 do të plotësohet për të rivlerësuar një klasifikim detar me shumë motorë, vetëm për VFR, ku përvoja e kërkuar e 10 sektorëve të linjave brenda 12 muajve të mëparshëm nuk është përfunduar.
	LLOJI I KLASIFIKIMIT DETAR
	TRAJNIMI PRAKTIK
	TESTI I AFTËSIVE OSE KONTROLLI I AFTËSIVE TË LLOJIT TË KLASIFIKIMIT

	Manovrat/procedurat
	Inicialet e instruktorit kur të përfundojë trajnimi
	Inicialet e egzaminerit kur të përfundojë testi

	SEKSIONI 1.

	1 Nisja
1.1. Para nisjes së avionit duke përfshirë:
· dokumentacionin;
· masën dhe ekuilibrin;
· njoftimin për motin; dhe
· NOTAM,
	
	

	1.2. Kontrollet para nisjes 

        Të jashtme/të brendshme
	
	

	1.3. Startimi dhe fikja e motorit Mosfunksionimet normale
	
	

	1.4. Lëvizja në rrugët lidhëse
	
	

	1.5. Lëvizja në rrugët lidhëse me hapa
	
	

	1.6. Ankorimi:                              Plazhi

                                                         Bankina 
                                                         Bova
	
	

	1.7. Lundrimi me motor të fikur
	
	

	1.8. Kontrollet para nisjes:
Aktivizimi i motorit (nëse është e aplikueshme)
	
	

	1.9. Procedura e ngritjes:
· normale me cilësimet manuale të përplasjes së fluturimit; dhe
· era e kundërt (nëse ekzistojnë kushtet).
	
	

	1.10. Ngjitja:
· kthehet në tituj
· niveli i ulët
	
	

	1.11. Ndërlidhja ATC - pajtueshmëria, procedurat R/T
	
	

	SEKSIONI 2.

	2 Puna ajrore (VFR)
2.1. Fluturimi drejt dhe në nivel me shpejtësi të ndryshme ajrore, duke përfshirë fluturimin me shpejtësi kritike të ulët ajrore dhe pa përplasje (duke përfshirë afrimin me VMCA kur është e aplikueshme)
	
	

	2.2. Kthesat e pjerrëta (360° majtas dhe djathtas në kënd  45°)
	
	


	LLOJI I KLASIFIKIMIT DETAR
	TRAJNIMI PRAKTIK
	TESTI I AFTËSIVE OSE KONTROLLI I AFTËSIVE TË LLOJIT TË KLASIFIKIMIT

	Manovrat/procedurat
	Inicialet e instruktorit kur të përfundojë trajnimi
	Inicialet e egzaminerit kur të përfundojë testi

	2.3. Simulimet dhe rikuperimi:
(i) simulim i pastër;
(ii) afrimi i simuluar në kthesë zbritëse me këndë me konfigurim dhe fuqi afrimi;
(iii) afrimi i simuluar në konfigurimin dhe fuqinë e aterrimit; dhe
(iv) afrimi i simuluar, kthesa e ngjitjes me goditje të ngritjes dhe fuqi të ngjitjes (vetëm aeroplanët me një motor).
	
	

	2.4. Ndërlidhja ATC - pajtueshmëria, procedurat R/T
	
	

	SEKSIONI 3.

	3 Procedurat gjatë rrugës VFR
3.1. Plani i fluturimit, llogaritja e fikur dhe leximi i hartës
	
	

	3.2. Ruajtja e lartësisë, drejtimit dhe shpejtësisë
	
	

	3.3. Orientimi, koha dhe rishikimi i ETA
	
	

	3.4. Përdorimi i mjeteve ndihmëse të radio navigimit (nëse ka)
	
	

	3.5.  Menaxhimi i fluturimit (regjistri i fluturimit, kontrollet rutinore duke përfshirë karburantin, sistemet dhe ngricat)
	
	

	3.6. Ndërlidhja ATC - pajtueshmëria, procedurat R/T
	
	

	SEKSIONI 4.

	4 Mbërritjet dhe aterrimet
4.1. Procedura e mbërritjes në aerodrom (vetëm amfibët)
	
	

	4.2. Aterrimi normal
	
	

	4.3. Aterrim pa përplasje
	
	

	4.4. Aterrim  nga era e kundërt (nëse ka kushte të përshtatshme)
	
	

	4.5. Afrimi dhe aterrimi me fuqi të vogël nga deri në 2 000′ mbi ujë (vetëm aeroplanët me një motor)
	
	

	4.6. Rrotullimi nga lartësia minimale
	
	


	LLOJI I KLASIFIKIMIT DETAR
	TRAJNIMI PRAKTIK
	TESTI I AFTËSIVE OSE KONTROLLI I AFTËSIVE TË LLOJIT TË KLASIFIKIMIT

	Manovrat/procedurat
	Inicialet e instruktorit kur të përfundojë trajnimi
	Inicialet e egzaminerit kur të përfundojë testi

	4.7. Aterrimi në ujëra të qeta Aterrimi në ujëra të trazuara
	
	

	4.8. Ndërlidhja ATC - pajtueshmëria, procedurat R/T
	
	

	SEKSIONI 5.

	5 Procedurat jonormale dhe emergjente
(Ky seksion mund të kombinohet me seksionet 1 deri në 4.)
5.1. Ngritja e refuzuar me shpejtësi të arsyeshme 
	
	

	5.2.  Dështim i simuluar i motorit pas ngritjes (vetëm aeroplanët me një motor)
	
	

	5.3. Aterrimi i detyruar i simuluar pa energji (vetëm   aeroplanët me një motor)
	
	

	5.4. Situatat emergjente të simuluara:
(i) zjarri ose tymi gjatë fluturimit; dhe
(ii) keqfunksionimet e sistemeve sipas rastit.
	
	

	5.5. Ndërlidhja ATC - pajtueshmëria, procedurat R/T
	
	

	SEKSIONI 6.

	6 Fluturim asimetrik i simuluar
(Ky seksion mund të kombinohet me seksionet 1 deri në 5.)
6.1. Dështimi i simuluar i motorit gjatë ngritjes (në një lartësi të sigurt, përveç nëse kryhet në FFS dhe FNPT II)
	
	

	6.2. Fikja dhe ristartimi i motorit (vetëm testi i aftësive të ME)
	
	

	6.3. Afrimi asimetrik dhe rrotullimi
	
	

	6.4. Afrimi asimetrik dhe aterrimi i plotë
	
	

	6.5. Ndërlidhja ATC - pajtueshmëria, procedurat R/T
	
	


C. Kërkesat specifike për kategorinë e helikopterëve
1. Në rastin e testit të aftësisë ose kontrollit të aftësisë për klasifikimet e tipit dhe ATPL, aplikantët duhet të kalojnë Seksionet 1 deri në 4 dhe 6 (sipas rastit) të testit të aftësisë ose të kontrollit të aftësisë. Dështimi në më shumë se pesë pika do të kërkojë që aplikantët të përsërisin të gjithë testin ose kontrollin. Aplikantët që dështojnë jo më shumë se pesë pika do të përsërisin pikat e dështuara. Dështimi në ndonjë pikë në rastin e ritestimit ose rikontrollit ose dështimi në ndonjë pikë tjetër tashmë të kaluar do të kërkojë që aplikantët të përsërisin prapë të gjithë testin ose kontrollin. Të gjitha seksionet e testit të aftësisë ose të kontrollit të aftësisë do të përfundojnë brenda 6 muajve.
2. Në rastin e kontrollit të aftësisë për një IR, aplikantët duhet të kalojnë Seksionin 5 të kontrollit të aftësisë. Dështimi në më shumë se 3 pika do të kërkojë që aplikantët të përsërisin të gjithë Seksionin 5. Aplikantët që dështojnë jo më shumë se 3 pika do të përsërisin pikat e dështuara. Dështimi në ndonjë pikë në rastin e një rikontrollit ose dështimi në ndonjë pikë tjetër të Seksionit 5 tashmë të kaluar do të kërkojë që aplikantët të përsërisin të gjithë kontrollin.
TOLERANCA E TESTIT TË FLUTURIMIT
3. Aplikantët duhet të demonstrojë aftësinë për të:
(a) operuar helikopterin brenda kufizimeve të tij;
(b) kryer të gjitha manovrat me qetësi dhe saktësi;
(c) ushtruar gjykim të mirë dhe aftësi ajrore;
(d) zbatuar njohuritë aeronautike;
(e) mirëmbajtur kontrollin e helikopterit në çdo kohë në mënyrë të tillë që rezultati i suksesshëm i një procedure ose manovre të mos vihet kurrë në dyshim;
(f) kuptuar dhe zbatuar procedurat e koordinimit dhe paaftësisë së ekuipazhit, nëse është e aplikueshme; dhe
(g) komunikuar në mënyrë efektive me anëtarët e tjerë të ekuipazhit, nëse është e aplikueshme.
4. Kufizimet e mëposhtme zbatohen, të korrigjuara për të lejuar kushtet e turbullta dhe cilësitë e trajtimit dhe performancën e helikopterit të përdorur.
(a) Kufijtë e fluturimit të IFR Lartësia
Në përgjithësi 
± 100 këmbë
Fillimi i rrotullimit në vendimin e lartësisë/nivelit

50 këmbë/– 0 këmbë
Lartësia minimale e zbritjes/MAPt/lartësia

50 këmbë/– 0 këmbë
Ndjekja
Në radio aparatet 
± 5°
Për devijimet ‘këndore’    
Devijim gjysmë-shkalle, azimuti dhe shtegu i rrëshqitjes (p.sh. LPV, ILS, MLS, GLS)
2D (LNAV) dhe 3D (LNAV/VNAV)
devijimet anësore ‘lineare’

Gabimi/devijimi i ndërlidhjes normalisht duhet të kufizohet në ± ½ të vlerës RNP të lidhur me procedurën. Devijimet e shkurtra nga ky qëndrim janë të lejueshme deri në maksimum një herë në vlerën RNP.
Devijimet vertikale lineare 3D (p.sh. RNP APCH (LNAV/VNAV) duke përdorur BaroVNAV)

jo më shumë se – 75 këmbë nën profilin vertikal në çdo kohë, dhe jo më shumë se 75 këmbë mbi profilin vertikal në ose nën 1 000 këmbë mbi nivelin e aerodromit.
Drejtimi
të gjithë motorët që funksionojnë 
± 5°
me dështim të simuluar të motorit 
± 10°
Shpejtësia
të gjithë motorët që funksionojnë 
± 5
me dështim të simuluar të motorit 
+10 nyje/– 5 nyje
(b) Kufijtë e fluturimit të VFR Lartësia
Në përgjithësi 
± 100 këmbë
Drejtimi
Funksionet normale 
± 5° Veprimet jonormale/emergjencat 
± 10° Shpejtësia
Në përgjithësi 
± 10 nyje
Me dështim të simuluar të motorit 
+ 10 nyje/– 5 nyje Zhvendosja në tokë
T.O. rri pezull I.G.E.
± 3 këmbë 
Aterrimi 

 ± 2 këmbë (me fluturim 0 këmbë prapa ose anash)
PËRMBAJTJA E TRAJNIMIT/TESTIT TË AFTËSIVE/KONTROLLIT TË PËRGJITHSHËM TË AFTËSIVE
5. Simbolet e mëposhtme nënkuptojnë:
P = 
Trajnuar si PIC për lëshimin e një klasifikimi të tipi për helikopterët një pilotësh (SPH) ose i trajnuar si PIC ose bashkë-pilot dhe si PF dhe PM për lëshimin e një klasifikimi të tipit për helikopterët shumë pilotësh (MPH).
6. Trajnimi praktik do të kryhet të paktën në nivelin e pajisjeve të trajnimit të treguar si (P), ose mund të kryhet deri në çdo nivel më të lartë të pajisjeve të treguar nga shigjeta (——>).
Shkurtesa e mëposhtme përdoren për të treguar pajisjet e trajnimit të përdorura: FFS =
 imituesi i fluturimit të plotë
FTD = 
pajisjet e trajnimit të fluturimi H =
 helikopter
7. Artikujt me yll (*) operohen në IMC aktuale ose të simuluar, vetëm nga aplikantët që dëshirojnë të rinovojnë ose rivlerësojnë IR(H) ose të zgjerojnë privilegjet e atij klasifikimi në një lloj tjetër.
8. Procedurat e fluturimit me instrumente (Seksioni 5) zbatohen vetëm nga aplikantët që dëshirojnë të rinovojnë ose rivlerësojnë IR(H) ose të zgjerojnë privilegjet e atij klasifikimi në një lloj tjetër. Për këtë qëllim mund të përdoret FFS ose FTD 2/3.
9. Aty ku shkronja ‘M’ shfaqet në testin e aftësive ose në kolonën e kontrollit të aftësisë, kjo do të tregojë ushtrimin e detyrueshëm.
10. FSTD përdoret për trajnim praktik dhe testim nëse FSTD është pjesë e një kursi të vlerësimit të tipit. Konsideratat e mëposhtme do të zbatohen për miratimin e kursit:
(a) Kualifikimi i FSTD siç përcaktohet në kërkesat përkatëse të Shtojcës VI (Pjesa-ARA) dhe Shtojcës VII (Pjesa-ORA);
(b) kualifikimet e instruktorit dhe egzaminerit;
(c) Sasia e trajnimit FSTD të ofruar në kurs;
(d) kualifikimet dhe përvoja e mëparshme në lloje të ngjashme të pilotëve në trajnim; dhe
(e) sasia e përvojës së mbikëqyrur të fluturimit të ofruar pas lëshimit të klasifikimit të tipit të ri.
HELIKOPTERËT SHUMËPILOTËSH
11. Aplikantët për testin e aftësive për lëshimin e klasifikimit të tipit të helikopterit shumëpilotësh dhe ATPL(H) kalojnë vetëm Seksionet 1 deri në 4 dhe, nëse është e aplikueshme, Seksionin 6.
12. Aplikantët për rivlerësimin ose rinovimin e kontrollit të aftësisë së klasifikimit të tipit të helikopterit shumëpilotësh kalojnë vetëm Seksionet 1 deri në 4 dhe, nëse është e aplikueshme, Seksionin 6.
	HELIKOPTERËT NJËPILOTËSH
	TRAJNIMI PRAKTIK
	TESTI I AFTËSIVE OSE KONTROLLIT TË AFTËSIVE

	Manovrat/procedurat
	FSTD
	H
	Inicialet e instruktorit kur të përfundojë trajnimi
	Kontrolluar në FSTD ose H
	Inicialet e egzaminerit kur të përfundojë testi

	SEKSIONI 1 — Përgatitjet dhe kontrollet para fluturimit

	1.1           Inspektimi vizual i jashtëm e helikopterit; vendndodhja e secilit artikull dhe qëllimi i inspektimit
	
	P
	
	M (nëse kryhet në helikopter)
	

	1.2           Inspektimi i kabinës
	P
	——>
	
	M
	

	1.3     Procedurat e startimit, kontrolli i radios dhe pajisjeve të navigimit, përzgjedhja dhe vendosja e frekuencave të navigimit dhe komunikimit
	P
	——>
	
	M
	

	1.4            Lëvizja në rrugët lidhëse/lëvizja ajrore në përputhje me udhëzimet e ATC ose me udhëzimet e instruktorit
	P
	——>
	
	M
	

	1.5           Procedurat dhe kontrollet para ngritjes
	P
	——>
	
	M
	

	SEKSIONI  2 — Manovrat dhe procedurat e fluturimit

	2.1           Ngritjet (profile të ndryshme)
	P
	——>
	
	M
	

	2.2           Ngritjet dhe aterrimet në terren me pjerrësi ose me erë të kundërt
	P
	——>
	
	
	

	2.3           Ngritja në masën maksimale të ngritjes (masa maksimale aktuale ose e simuluar e ngritjes)
	P
	——>
	
	
	

	2.4            Ngritja me dështim të simuluar të motorit, pak para arritjes së TDP ose DPATO
	P
	——>
	
	M
	

	2.4.1        Ngritja me dështim të simuluar të motorit, pak pas arritjes së TDP ose DPATO
	P
	——>
	
	M
	

	2.5           Ngjitja dhe zbritja e kthesave në drejtimet e specifikuara 
	P
	——>
	
	M
	

	2.5.1        Kthesat në këndin 30°, 180° deri në 360° majtas dhe djathtas, duke iu referuar vetëm instrumenteve
	P
	——>
	
	M
	

	2.6            Zbritja autorrutulluese
	P
	——>
	
	M
	

	2.6.1    Për uljen automatike të helikopterëve me një motor (SEH) ose për rikuperimin e fuqisë së helikopterëve me shumë motorë (MEH)
	P
	——>
	
	M
	

	2.7          Aterrimet, profilet e ndryshme
	P
	——>
	
	M
	

	2.7.1        Rrotullimi ose aterrimi pas dështimit të simuluar të motorit para LDP ose DPBL
	P
	——>
	
	M
	

	2.7.2        Aterrimi pas dështimit të simuluar të motorit para LDP ose DPBL
	P
	——>
	
	M
	


	HELIKOPTERËT NJËPILOTËSH
	TRAJNIMI PRAKTIK
	TESTI I AFTËSIVE OSE KONTROLLIT TË AFTËSIVE

	Manovrat/procedurat
	FSTD
	H
	Inicialet e instruktorit kur të përfundojë trajnimi
	Kontrolluar në FSTD ose H
	Inicialet e egzaminerit kur të përfundojë testi

	SEKSIONI 3 — Veprimet normale dhe jonormale të sistemeve dhe procedurave të mëposhtme

	3               Funksionet normale dhe jonormale të sistemeve dhe procedurave të mëposhtme:
	
	
	
	M
	Zgjidhet një minimum i detyrueshëm prej 3 pikave nga ky seksion

	3.1             Motori
	P
	——>
	
	
	

	3.2            Kondicioneri (ngrohja, ventilimi)
	P
	——>
	
	
	

	3.3            Sistemi pitot/statik
	P
	——>
	
	
	

	3.4            Sistemi i karburantit
	P
	——>
	
	
	

	3.5            Sistemi elektrik
	P
	——>
	
	
	

	3.6            Sistemi hidraulik
	P
	——>
	
	
	

	3.7            Sistemi i kontrollit dhe rregullimit të fluturimit
	P
	——>
	
	
	

	3.8            Sistemi kundër ngrirjes dhe akullit
	P
	——>
	
	
	

	3.9            Drejtuesi i autopilotit/fluturimit
	P
	—>
	
	
	

	3.10          Pajisjet për shtimin e qëndrueshmërisë
	P
	——>
	
	
	

	3.11          Radari i motit, radio altimetri, transponderi
	P
	——>
	
	
	

	3.12          Sistemi i navigimit të zonës
	P
	——>
	
	
	

	3.13          Sistemi i pajisjeve të aterrimit 
	P
	———>
	
	
	

	3.14
 APU
	P
	——>
	
	
	

	3.15          Radiot, pajisjet e navigimit, instrumentet dhe FMS
	P
	——>
	
	
	

	SEKSIONI 4 — Procedurat jonormale dhe emergjente

	4               Procedurat jonormale dhe emergjente
	
	
	
	M
	Zgjidhet një minimum i detyrueshëm prej 3 pikave nga ky seksion


	4.1            Stërvitjet kundër zjarrit (përfshirë evakuimin nëse është e aplikueshme)
	P
	——>
	
	
	

	4.2           Kontrolli dhe heqja e tymit
	P
	——>
	
	
	

	4.3            Dështimet e motorit, fikja dhe rinisja në një lartësi të sigurt
	P
	——>
	
	
	

	4.4           Hedhja e karburantit (e simuluar)
	P
	——>
	
	
	


	HELIKOPTERËT NJËPILOTËSH
	TRAJNIMI PRAKTIK
	TESTI I AFTËSIVE OSE KONTROLLIT TË AFTËSIVE

	Manovrat/procedurat
	FSTD
	H
	Inicialet e instruktorit kur të përfundojë trajnimi
	Kontrolluar në FSTD ose H
	Inicialet e egzaminerit kur të përfundojë testi

	4.5            Dështimi i kontrollit të rotorit të pasëm (nëse është e aplikueshme)
	P
	——>
	
	
	

	4.5           Humbja e rotorit të pasëm (nëse është e aplikueshme)
	P
	Për këtë ushtrim nuk do të përdoret helikopteri
	
	
	

	4.6            Paaftësia e anëtarit të ekuipazhit - vetëm MPH
	P
	——>
	
	
	

	4.7            Mosfunksionimet e transmisionit
	P
	——>
	
	
	

	4.8            Procedura të tjera emergjente siç përshkruhen në manualin përkatës të fluturimit­
	P
	——>
	
	
	

	SEKSIONI 5 — Procedurat e fluturimit me instrumente (të kryhen në IMC ose IMC të simuluar)

	5.1      Ngritja me instrumente: kalimi në fluturim me instrument kërkohet sa më shpejt që të jetë e mundur pasi të kalohet në ajër
	P*
	——>*
	
	
	

	5.1.1         Dështim i simuluar i motorit gjatë nisjes
	P*
	——>*
	
	M*
	

	5.2           Respektimi i linjave të nisjes dhe mbërritjes dhe udhëzimeve të ATC
	P*
	——>*
	
	M*
	

	5.3            Mbajtja e procedurave
	P*
	——>*
	
	
	

	5.4           Operacionet 3D në DH/A prej 200 këmbë (60 m) ose në minimume më të larta nëse kërkohet nga procedura e afrimit
	P*
	——>*
	
	
	

	5.4. 1       Manualisht, pa drejtues të fluturimit.
Shënim: Sipas procedurave të AF, RNP APCH mund të kërkohet përdorimi i autopilotit ose drejtuesit të fluturimit. Procedura që do të kryhet manualisht do të zgjidhet duke marrë parasysh këto kufizime (për shembull, zgjidhni një ILS për 5.4.1 në rastin e një kufizimi të tillë AFM).
	P*
	——>*
	
	M*
	

	5.4.2        Manualisht, pa drejtues të fluturimit.
	P*
	——>*
	
	M*
	

	5.4.3        Me autopilot të shoqëruar
	P*
	——>*
	
	
	

	5.4.4   Manualisht, me një motor të simuluar jofunksional; dështimi i motorit duhet të simulohet gjatë afrimit përfundimtar para se të kalojë 1 000 këmbë mbi nivelin e aerodromit deri në ulje ose deri në përfundimin e procedurës së afrimit të parealizaur.
	P*
	——>*
	
	M*
	

	5.5           Operacionet 2D deri në MDA/H
	P*
	——>*
	
	M*
	


	HELIKOPTERËT NJËPILOTËSH
	TRAJNIMI PRAKTIK
	TESTI I AFTËSIVE OSE KONTROLLIT TË AFTËSIVE

	Manovrat/procedurat
	FSTD
	H
	Inicialet e instruktorit kur të përfundojë trajnimi
	Kontrolluar në FSTD ose H
	Inicialet e egzaminerit kur të përfundojë testi

	5.6           Rrotullimi me të gjithë motorët që  funksionojnë në arritjen e DA/H ose MDA/MDH
	
	
	P*
	——>*
	
	
	

	5.6.1        Procedurat tjera të afrimit të humbur
	P*
	——>*
	
	
	

	5.6.2        Rrotullimi me një motor të simuluar jofunksional kur arrin DA/H ose MDA/MDH
	P*
	——>*
	
	M*
	

	5.7            Autorrotullimi IMC me rikuperim të energjisë
	P*
	——>*
	
	M*
	

	5.8            Rikuperimi nga qëndrimet e pazakonta
	P*
	——>*
	
	M*
	

	SEKSIONI 6 — Përdorimi i pajisjeve opsionale


	6             Përdorimi i pajisjve opsinale
	P
	——>
	
	
	


D. Kërkesat specifike për kategorinë e avionëve që ngritën me motor
1. Në rastin e testeve të aftësive ose kontrolleve të aftësisë për klasifikimet e tipit të avionëve që ngritën me motor, aplikantët duhet të kalojnë Seksionet 1 deri në 5 dhe 6 (sipas rastit) të testit të aftësisë ose të kontrollit të aftësisë. Dështimi në më shumë se pesë pika do të kërkojë që aplikantët të përsërisin të gjithë testin ose kontrollin. Aplikantët që dështojnë jo më shumë se pesë pika do të përsërisin pikat e dështuara. Dështimi në ndonjë pikë në rastin e ritestimit ose rikontrollit ose dështimi në ndonjë pikë tjetër tashmë të kaluar do të kërkojë që aplikantët të përsërisin prapë të gjithë testin ose kontrollin. Të gjitha seksionet e testit të aftësisë ose të kontrollit të aftësisë do të përfundojnë brenda 6 muajve.
TOLERANCA E TESTIMIT TË FLUTURIMIT 
2. Aplikantët duhet të demonstrojnë aftësi për:
(a) të operuar një avion titrotor brenda kufizimeve të tij;
(b) të kryer të gjitha manovrat me butësi dhe saktësi;
(c) të ushtruar gjykime të mira dhe aftësi ajrore të mira;
(d) të aplikuar njohuri aeronautikee;
(e) të ruajtur kontrollin e avionit titrotor në të gjitha kohët në atë mënyrë që asnjëherë të mos jetë në dyshim rezultati i suksesshëm i procedurës apo manovrimit;
(f) të kuptojë dhe të zbatojë procedurat për koordinimin dhe paaftësinë e ekuipazhit; dhe

(g) të komunikojë në mënyrë efektive me anëtarët e tjerë të ekuipazhit.
3. Kufizimet e mëposhtme duhet të zbatohen, të korrigjuara për të bërë lejime për kushtet e turbulencave dhe të cilësisë së trajtimit dhe performancës së avionit titrotor të përdorur.
(a) Kufizimet e fluturimit IFR
Lartësia

Përgjithshme
± 100 ft

Fillimi i rrotullimit në lartësinë e vendimit
+ 50 ft/– 0 ft
Lartësia minimale e zbritjes
+ 50 ft/– 0 ft Gjurmimi
Ndihma me radio
± 5°

Qasja e saktësisë
devijimi në gjysmë shkallë, azimuti dhe rruga e rrëshqitjes
Drejtimi

Operacionet normale
± 5° Operacionet jonormale/emergjencat
± 10° Shpejtësia

Përgjithshme
± 10 knots

Me dështim të simuluar të motorit
+ 10 knots/– 5 knots

(b) Kufizimet e fluturimit VFR: Lartësia

Përgjithshme
± 100 ft

Drejtimi

Operacionet normale
± 5° Operacionet jonormale/emergjencaqt
± 10° Shpejtësia

Përgjithshme
± 10 knots

Me dështim të simuluar të motorit
+ 10 knots/– 5 knots Dridhja në tokë
T.O. qëndrimi pezull I.G.E.
± 3 ft
Aterimi
± 2 ft (me fluturim 0 ft prapa ose anash)
PERBERJA E TRAJNIMIT/ TESTI AFTESISE/KONTROLLI I VLERESIMIT
4. Simboli i mëposhtëm nënkupton:
P
= Trajnuar si PIC ose bashkëpilot dhe si PF dhe PM për lëshimin e një vlerësimi të tipit sipas rastit
5. Trajnimi praktik do të kryhet të paktën në nivelin e pajisjeve të trajnimit të treguar si (P), ose mund të kryhet deri në çdo nivel më të lartë të pajisjeve të treguar nga shigjeta (——>).
6. Shkurtesat e mëposhtme janë përdorur për të treguar pajisjet e përdorura të trajnimit: 
FFS =
simulues i fluturimit të plotë
FTD = pajisje e trajnimit për fluturim 

OTD = pajisje tjetër për trajnim 

PL =    avion titrotor

(a) Aplikantët për testin e aftësive për lëshimin e klasifikimit të tipit të avionit titrotor duhet të kalojnë seksionet 1 deri në 5 dhe, nëse e aplikueshme, seksionin 6.

(b) Aplikantët për rivlerësimin ose rinovimin e kontrollit të aftësisë së klasifikimit të tipit të avionit titrotor do të kalojnë seksionet 1 deri në 5 dhe, nëse e aplikueshme, seksionin 6 dhe/ose seksionin 7.

(c) Artikujt me yll (*) do të fluturohen vetëm duke iu referuar instrumenteve. Nëse ky kusht nuk plotësohet gjatë testit të aftësisë ose kontrollit të aftësisë, atëherë vlerësimi i tipit do të kufizohet vetëm në VFR.
7. Kur shkronja "M" shfaqet në kolonën e testit të aftësisë ose të kontrollit të aftësisë, atëherë kjo do të tregojë një ushtrim të detyrueshëm.
8. FSTD-të do të përdoren për trajnime praktike dhe testime nëse ato janë pjesë e një kursi të miratuar të vlerësimit të tipit. Konsideratat e mëposhtme do të zbatohen për miratimin e kursit:
(a) kualifikimin e FSTD-ve siç përcaktohet në kërkesat përkatëse të aneksit VI (pjesa-ARA) dhe aneksit VII (pjesa-ORA); dhe

(b) kualifikimet e instruktorit)

	KATEGORIA E AVIONIT TITROTOR
	TRAJNIMI PRAKTIK
	TESTI I AFTËSISË APO KONTROLLI I ZOTËSISË

	Manovrat/procedurat
	
	
	
	
	Inicialet e instruktorit kur përfundon trajnimi
	Kontrolluar në  FFS PL
	Inicialet e ekzaminerit kur përfundon testimi

	
	OTD
	FTD
	FFS
	PL
	
	
	

	SEKSIONI 1 — Parapërgatitje dhe kontrollet e parafluturimit

	1.1
	Inspektimi vizual i jashtëm i avionit titrotor;

vendndodhja e secilit artikull dhe qëllimi i inspektimit
	
	
	
	P
	
	
	

	1.2
	Inspektimi i kabinës
	P
	——>
	——>
	——>
	
	
	

	1.3
	Procedurat e fillimit, kontrolli i pajisjeve të radios dhe navigimit, përzgjedhja dhe vendosja e frekuencave të navigimit dhe të komunikimit
	P
	——>
	——>
	——>
	
	M
	

	1.4
	Ngadalësimi në përputhje me udhëzimet e ATC-së ose me udhëzimet e një instruktori
	
	P
	——>
	——>
	
	
	

	1.5
	Procedurat dhe kontrollet para ngritjes duke përfshirë kontrollin e fuqisë
	P
	——>
	——>
	——>
	
	M
	

	SEKSIONI 2 — Manovrat dhe procedurat e fluturimit

	2.1
	Profilet normale të VFR-së për ngritje:

Operacionet e pistës (ngritje dhe ulje e shkurtër (STOL) dhe ngritje dhe ulje vertikale (VTOL)) duke përfshirë erën e kundërt

Heliporte të ngritura

Heliportet e nivelit të tokës
	
	P
	——>
	——>
	
	M
	

	2.2
	Nisja me masën maksimale të ngritjes (masa maksimale aktuale ose e simuluar e ngritjes)
	
	P
	——>
	
	
	
	

	2.3.1
	Nisja e refuzuar:
· gjatë operacioneve të pistës;

· gjatë operacioneve të heliportit të ngritur; dhe

· gjatë operacioneve në nivelin e tokës.
	
	P
	——>
	
	
	M
	

	2.3.2
	Nisja me dështim të simuluar të motorit pas kalimit të pikës së vendimit:
gjatë operacioneve të pistës;

gjatë operacioneve të heliportit të ngritur; dhe

gjatë operacioneve në nivelin e tokës.
	
	P
	——>
	
	
	M
	

	2.4
	Zbritja autorotative në modalitetin e helikopterit në tokë (një avion nuk duhet të përdoret për këtë ushtrim)
	P
	——>
	——>
	
	
	M FFS
vetëm
	

	2.4.1
	Zbritja përmes erës në modalitetin e aeroplanit (një avion nuk duhet të përdoret për këtë ushtrim)


	
	P
	——>
	
	
	M FFS
vetëm
	


	KATEGORIA E AVIONIT TITROTOR
	TRAJNIMI PRAKTIK
	TESTI I AFTËSISË APO KONTROLLI I ZOTËSISË

	Manovrat/procedurat
	
	
	
	
	Inicialet e instruktorit kur përfundon trajnimi
	Kontrolluar në  FFS PL
	Inicialet e ekzaminerit kur përfundon testimi

	
	OTD
	FTD
	FFS
	PL
	
	
	

	2.5
	Profilet normale të uljes VFR:

operacionet e pistës (STOL dhe VTOL) 

heliporte të ngritura

heliportet e nivelit të tokës
	
	P
	——>
	——>
	
	M
	

	2.5.1
	Ulje me dështim të simuluar të motorit pas arritjes së pikës së vendimit:

· gjatë operacioneve të pistës;

· gjatë operacioneve të heliportit të ngritur; dhe

· gjatë operacioneve në nivelin e tokës.
	
	
	
	
	
	
	

	2.6
	Rrotullimi ose ulja pas dështimit të simuluar të motorit përpara pikës së vendimit
	
	P
	——>
	
	
	M
	

	SEKSIONI 3 — Operacionet normale dhe jonormale të sistemeve dhe procedurave të mëposhtme:

	3
	Operacionet normale dhe jonormale të sistemeve dhe procedurave të mëposhtme (mund të plotësohen në një FSTD nëse kualifikohen për ushtrimin):
	
	
	
	
	
	M
	Një minimum i detyrueshëm prej 3 artikujsh do të zgjidhen nga ky seksion

	3.1
	Motori
	P
	——>
	——>
	
	
	
	

	3.2
	Presioni dhe klimatizimi (ngrohja, ventilimi)
	P
	——>
	——>
	
	
	
	

	3.3
	Pitoti/sistemi statik
	P
	——>
	——>
	
	
	
	

	3.4
	Sistemi i karburantit
	P
	——>
	——>
	
	
	
	

	3.5
	Sistemi elektrik
	P
	——>
	——>
	
	
	
	

	3.6
	Sistemi hidraulik
	P
	——>
	——>
	
	
	
	

	3.7
	Sistemi i kontrollit dhe rregullimit të fluturimit
	P
	——>
	——>
	
	
	
	

	3.8
	Sistem kundër ngrirjes dhe ngrirjes, ngrohje me mburojë me shkëlqim (nëse është e pajisur)
	P
	——>
	——>
	
	
	
	

	3.9
	Autopiloti/drejtuesi i fluturimit
	P
	—>
	—>
	
	
	
	

	3.10
	Pajisjet e paralajmërimit të stallës ose pajisjet për shmangien e stallës dhe pajisjet e rritjes së stabilitetit
	P
	——>
	——>
	
	
	
	

	3.11
	Radari i motit, radio altimetër, transponder, sistemi i paralajmërimit të afërsisë në tokë (nëse është i pajisur)
	P
	——>
	——>
	
	
	
	


	KATEGORIA E AVIONIT TITROTOR
	TRAJNIMI PRAKTIK
	TESTI I AFTËSISË APO KONTROLLI I ZOTËSISË

	Manovrat/procedurat
	
	
	
	
	Inicialet e instruktorit kur përfundon trajnimi
	Kontrolluar në  FFS PL
	Inicialet e ekzaminerit kur përfundon testimi

	
	OTD
	FTD
	FFS
	PL
	
	
	

	3.12
	Sistemi i mjeteve të uljes
	P
	———>
	———>
	
	
	
	

	3.13
	APU
	P
	——>
	——>
	
	
	
	

	3.14
	Radio, pajisje navigimi, instrumente dhe FMS
	P
	——>
	——>
	
	
	
	

	3.15
	Sistemi i përplasjes së krahëve
	P
	——>
	——>
	
	
	
	

	SEKSIONI 4 — Procedurat jonormale dhe emergjente

	4
	Procedurat jonormale dhe emergjente

(mund të plotësohet në një FSTD nëse kualifikohet për ushtrimin)
	
	
	
	
	
	M
	Një minimum i detyrueshëm prej 3 artikujsh do të zgjidhen nga ky seksion

	4.1
	Stërvitje zjarri, motor, APU, ndarje ngarkese, kuvertë fluturimi dhe zjarre elektrike duke përfshirë evakuimin nëse është e aplikueshme
	P
	——>
	——>
	
	
	
	

	4.2
	Kontrolli dhe heqja e tymit
	P
	——>
	——>
	
	
	
	

	4.3
	Dështimet e motorit, fikja dhe rinisja

(nuk përdoret avioni për këtë ushtrim) duke përfshirë një motor jofunksional, nga modaliteti i helikopterit në aeroplan dhe anasjelltas
	P
	——>
	——>
	
	
	FFS
vetëm
	

	4.4
	Hedhja e karburantit (e simuluar, nëse është e pajisur)
	P
	——>
	——>
	
	
	
	

	4.5
	Prerja e erës gjatë ngritjes dhe uljes (nuk përdoret avioni për këtë ushtrim)
	
	
	P
	
	
	FFS
vetëm
	

	4.6
	Dështim i simuluar i presionit të kabinës/zbritja e urgjencës (nuk përdoret avioni për këtë ushtrim)
	P
	——>
	——>
	
	
	FFS
vetëm
	

	4.7
	Ngjarja ACAS

(nuk përdoret avioni për këtë ushtrim)
	P
	——>
	——>
	
	
	FFS
vetëm
	

	4.8
	Mungesa e kapacitet të anëtarit të ekuipazhit
	P
	——>
	——>
	
	
	
	

	4.9
	Mosfunksionime të transmisionit
	P
	——>
	——>
	
	
	FFS
vetëm
	


	KATEGORIA E AVIONIT TITROTOR
	TRAJNIMI PRAKTIK
	TESTI I AFTËSISË APO KONTROLLI I ZOTËSISË

	Manovrat/procedurat
	
	
	
	
	Inicialet e instruktorit kur përfundon trajnimi
	Kontrolluar në  FFS PL
	Inicialet e ekzaminerit kur përfundon testimi

	
	OTD
	FTD
	FFS
	PL
	
	
	

	4.10
	Rimëkëmbja nga një stallë e plotë (ndezja dhe fikja) ose pas aktivizimit të pajisjeve paralajmëruese të stallës në konfigurimet e ngjitjes, lundrimit dhe afrimit (nuk përdoret avioni për këtë ushtrim)
	P
	——>
	——>
	
	
	FFS
vetëm
	

	4.11
	Procedura të tjera emergjente të detajuara në manualin përkatës të fluturimit
	P
	——>
	——>
	
	
	
	

	SEKSIONI 5 — Procedurat e fluturimit me instrument (të kryhen në IMC ose IMC të simuluara)

	5.1
	Ngritja me instrumente: kalimi në fluturim me instrument kërkohet sa më shpejt që të jetë e mundur pasi ngritjes
	P*
	——>*
	——>*
	
	
	
	

	5.1.1
	Dështimi i simuluar i motorit gjatë nisjes pas pikës së vendimit
	P*
	——>*
	——>*
	
	
	M*
	

	5.2
	Respektimi i rrugëve të nisjes dhe mbërritjes dhe udhëzimeve të ATC
	P*
	——>*
	——>*
	
	
	M*
	

	5.3
	Mbajtja e procedurave
	P*
	——>*
	——>*
	
	
	
	

	5.4
	Qasje precize deri në një lartësi vendimtare jo më pak se 60 m (200 ft)
	P*
	——>*
	——>*
	
	
	
	

	5.4.1
	Manualisht, pa drejtuesin e fluturimit
	P*
	——>*
	——>*
	
	
	M* (Vetëm testi i aftësive)
	

	5.4.2
	Manualisht, me drejtuesin e fluturimit
	P*
	——>*
	——>*
	
	
	
	

	5.4.3
	Me përdorimin e autopilotit
	P*
	——>*
	——>*
	
	
	
	

	5.4.4
	Manualisht, me një motor të simuluar në funksion; dështimi i motorit duhet të simulohet gjatë afrimit përfundimtar përpara se të kalojë OM dhe të vazhdojë ose në ulje ose deri në përfundimin e procedurës së afrimit të humbur
	P*
	——>*
	——>*
	
	
	M*
	

	5.5
	Qasje jo precize deri në MDA/H
	P*
	——>*
	——>*
	
	
	M*
	

	5.6
	Rrotullimi me të gjithë motorët që funksionojnë duke arritur DA/H ose MDA/MDH
	P*
	——>*
	——>*
	
	
	
	


	KATEGORIA E AVIONIT TITROTOR
	TRAJNIMI PRAKTIK
	TESTI I AFTËSISË APO KONTROLLI I ZOTËSISË

	Manovrat/procedurat
	
	
	
	
	Inicialet e instruktorit kur përfundon trajnimi
	Kontrolluar në  FFS PL
	Inicialet e ekzaminerit kur përfundon testimi

	
	OTD
	FTD
	FFS
	PL
	
	
	

	5.6.1
	Procedura të tjera të qasjes së humbur
	P*
	——>*
	——>*
	
	
	
	

	5.6.2
	Rrotullimi me një motor të simuluar në funksionim kur arrin DA/H ose MDA/MDH
	P*
	
	
	
	
	M*
	

	5.7
	Autorrotullimi IMC me rikuperim të fuqisë për t'u ulur në pistë vetëm në modalitetin e helikopterit (nuk përdoret avioni për këtë ushtrim)
	P*
	——>*
	——>*
	
	
	M* vetëm 

FFS
	

	5.8
	Rimëkëmbja nga qëndrimet e pazakonta (kjo varet nga cilësia e FFS)
	P*
	——>*
	——>*
	
	
	M*
	

	SEKSIONI 6 — Autorizim shtesë për një klasifikim tipi për afrimet e instrumenteve deri në një lartësi vendimtare më të vogël se 60 m (200 ft) (CAT II/III)

	6
	Autorizim shtesë për një klasifikim tipi për afrimet e instrumenteve deri në një lartësi vendimtare më të vogël se 60 m (CAT II/III).
Manovrat dhe procedurat e mëposhtme janë kërkesat minimale të trajnimit për të lejuar afrimin e instrumenteve deri në një DH më pak se 60 m (200 ft). Gjatë procedurave të mëposhtme në afrimet me instrumente dhe procedurat e qasjes së humbur, do të përdoren të gjitha pajisjet e mjeteve ajrore me ngritje me energji elektrike të kërkuara për certifikimin e tipit të afrimeve instrumentale deri në një DH më të vogël se 60 m (200 ft)..
	
	
	
	
	
	
	

	6.1
	Ngritja e refuzuar në RVR minimale të autorizuar
	
	P
	——>
	
	
	M*
	

	6.2
	ILS qasjet:

në kushtet e fluturimit me instrumente të simuluara deri në DH të zbatueshme, duke përdorur sistemin e drejtimit të fluturimit. Duhet të respektohen procedurat standarde të funksionimit (SOP) të koordinimit të ekuipazhit.
	
	P
	——>
	——>
	
	M*
	


	KATEGORIA E AVIONIT TITROTOR
	TRAJNIMI PRAKTIK
	TESTI I AFTËSISË APO KONTROLLI I ZOTËSISË

	Manovrat/procedurat
	
	
	
	
	Inicialet e instruktorit kur përfundon trajnimi
	Kontrolluar në  FFS PL
	Inicialet e ekzaminerit kur përfundon testimi

	
	OTD
	FTD
	FFS
	PL
	
	
	

	6.3
	Rrotullimi:

pas afrimeve siç tregohet në 6.2 në arritjen e DH. Trajnimi do të përfshijë gjithashtu një kthim për shkak të (simuluar) në RVR të mjaftueshëm, prerje të erës, devijimin e avionit mbi kufijtë e afrimit për një afrim të suksesshëm, dështimin e pajisjeve tokësore/ajrore përpara arritjes në DH, dhe rrotullimin me dështimin e simuluar të pajisjeve ajrore.
	
	P
	——>
	——>
	
	M*
	

	6.4
	Aterimi/et:

me referencë vizuale të vendosur në DH pas një qasje instrumentale. Në varësi të sistemit specifik të drejtimit të fluturimit, do të kryhet aterimi automatik.
	
	P
	——>
	
	
	M*
	

	SEKSIONI 7 — Pajisjet opsionale

	7
	Përdorimi i pajisjeve opsionale
	
	P
	——>
	——>
	
	
	


E. Kërkesa specifike për kategorinë e anijeve ajrore
1. Në rastin e testeve të aftësive ose kontrolleve të aftësisë për klasifikimin e tipit të anijes ajrore, aplikantët duhet të kalojnë seksionet 1 deri në 5 dhe 6 (sipas rastit) të testit të aftësisë ose kontrollit të aftësisë. Dështimi në më shumë se pesë pika do të kërkojë që aplikantët të përsërisin të gjithë testin ose kontrollin. Aplikantët që dështojnë jo më shumë se pesë pika, do të marrin sërish artikujt e dështuar. Dështimi në ndonjë artikull në rastin e një ritestimi ose një rikontrolli, ose dështimi në ndonjë artikull tjetër të kaluar tashmë do të kërkojë që aplikantët të përsërisin të gjithë testin ose të kontrollojnë përsëri. Të gjitha seksionet e testit të aftësisë ose të kontrollit të aftësisë do të përfundojnë brenda 6 muajve.

TOLERANCA E TESTIMIT TË FLUTURIMIT
2. Aplikantët duhet të vërtetojnë aftësinë për:
(a) të operuar aeroplanin brenda kufizimeve të tij;

(b) të përfunduar të gjitha manovrat me qetësi dhe saktësi;

(c) të ushtruar gjykim të mirë dhe aftësi ajrore;

(d) të zbatuar njohuritë aeronautike;

(e) të mbajtur kontrollin e anijes ajrore në çdo kohë në mënyrë të tillë që rezultati i suksesshëm i një procedure ose manovre të mos vihet kurrë në dyshim;

(f) të kuptuar dhe zbatuar procedurat e koordinimit dhe paaftësisë së ekuipazhit; dhe

(g) të komunikuar në mënyrë efektive me anëtarët e tjerë të ekuipazhit.
3. Kufizimet e mëposhtme do të zbatohen, të korrigjuara për të lejuar kushtet e turbullta dhe cilësitë e trajtimit dhe performancën e anijes ajrore të përdorur.
(a) Kufizimet e fluturimit IFR:
Lartësia

Përgjithshme
± 100 ft

Fillimi i një rrotullimi në lartësinë e vendimit

+ 50 ft/– 0 ft
Lartësia minimale e zbritjes
+ 50 ft/– 0 ft Gjurmimi
Ndihmat përmes radios
± 5°

Afrimi i saktësisë
devijimi në gjysmë shkallë, azimuti dhe rruga e rrëshqitjes

Drejtimi

Operacionet normale
± 5° Operacionet jonormale/emergjencat
± 10°

(b) Kufizimet e fluturimit VFR: Lartësia

Përgjithshme
± 100 ft

Drejtimi

Operacionet normale
± 5° Operacionet jonormale/emergjencat
± 10°

PËRMBAJTJA E TRAJNIMIT/TESTIT TË AFTËSIVE/KONTROLLIT TË AFTËSISË
4. Symbolet në vijim kanë këto kuptime:
P
= Trajnuar si PIC ose bashkëpilot dhe si PF dhe PM për lëshimin e një vlerësimi të tipit sipas rastit.

5. Trajnimi praktik do të kryhet të paktën në nivelin e pajisjeve të trajnimit të treguar si (P), ose mund të kryhet deri në çdo nivel më të lartë pajisje të treguar me shigjetën (——>).
6. Shkurtesat e mëposhtme përdoren për të treguar pajisjet stërvitore të përdorura: FFS =
simulatoi i fluturimit të plotë
FTD =
pajisja e trajnimit të fluturimit

OTD =  pajisje të tjera të trajnimit As =
anija ajrore

(a) Aplikantët për testin e aftësive për lëshimin e anijes ajrore duhet të kalojnë seksionin 1 deri në 5 dhe, nëse është e aplikueshme, seksionin 6.

(b) Aplikantët për rivlerësimin ose rinovimin e kontrollit të aftësisë së klasifikimit të tipit të anijes ajrore duhet të kalojnë seksionin 1 deri në 5 dhe, nëse është e aplikueshme seksionin 6.
(c) Artikujt me yll (*) do të fluturohen vetëm duke iu referuar instrumenteve. Nëse ky kusht nuk plotësohet gjatë testit të aftësisë ose kontrollit të aftësisë, vlerësimi i tipit do të kufizohet vetëm në VFR.
7. Kur shkronja "M" shfaqet në kolonën e testit të aftësisë ose të kontrollit të aftësisë, kjo do të tregojë një ushtrim të detyrueshëm.
8. FSTD-të do të përdoren për trajnime praktike dhe testime nëse ato janë pjesë e një kursi të vlerësimit të tipit. Konsideratat e mëposhtme do të zbatohen për kursin:
(a) kualifikimin e FSTD-ve siç përcaktohet në kërkesat përkatëse të aneksit VI (pjesa-ARA) dhe aneksit VII (pjesa-ORA); dhe

(b) kualifikimet e instruktorit.
	KATEGORIA A ANIJES AJRORE
	TRAJNIMI PRAKTIK
	TESTI I AFTËSISË APO KONTROLLI I SAKTËSISË

	Manovrat/procedurat
	
	
	
	
	Inicialet e instruktorit pas përfundimit të trajnimit
	Regjistruar
	Inicialet e ekzaminerit pas përfundimit të testit

	
	OTD
	FTD
	FFS
	As
	
	FFS As
	

	SEKSIONI 1 — Përgatitjet dhe kontrollet para fluturimit

	1.1
	Inspektimi para fluturimit
	
	
	
	P
	
	
	

	1.2
	Inspektimi i kabinës
	P
	——>
	——>
	——>
	
	
	

	1.3
	Procedurat e fillimit, kontrolli i pajisjeve të radios dhe navigimit, përzgjedhja dhe vendosja e frekuencave të lundrimit dhe komunikimit
	
	P
	——>
	——>
	
	M
	

	1.4
	Procedura jashtë direkut dhe operimi i njeriut në tokë
	
	
	P
	——>
	
	M
	

	1.5
	Procedurat dhe kontrollet para ngritjes
	P
	——>
	——>
	——>
	
	M
	

	SEKSIONI 2 — Manovrat dhe procedurat e fluturimit

	2.1
	Profili normal i ngritjes VFR
	
	
	P
	——>
	
	M
	

	2.2
	Nisja me dështim të simuluar të motorit
	
	
	P
	——>
	
	M
	

	2.3
	Nisja me peshë > 0 (T/O e rëndë)
	
	
	P
	——>
	
	
	

	2.4
	Nisja me peshë < 0 (Drita/TO)
	
	
	P
	——>
	
	
	

	2.5
	Procedura normale e ngjitjes
	
	
	P
	——>
	
	
	

	2.6
	Ngjitja në lartësinë e presionit
	
	
	P
	——>
	
	
	

	2.7
	Njohja e lartësisë së presionit
	
	
	P
	——>
	
	
	

	2.8
	Fluturimi në ose afër lartësisë së presionit
	
	
	P
	——>
	
	M
	

	2.9
	Zbritja dhe afrimi normal
	
	
	P
	——>
	
	
	

	2.10
	Profili normal i uljes VFR
	
	
	P
	——>
	
	M
	

	2.11
	Ulje me peshë > 0 (Ldg e rëndë)
	
	
	P
	——>
	
	M
	

	2.12
	Ulje me peshë < 0 (Light Ldg.)
	
	
	P
	——>
	
	M
	

	
	E lënë qëllimisht bosh
	
	
	
	
	
	
	

	SEKSIONI 3 — Operacionet normale dhe jonormale të sistemeve dhe procedurave të mëposhtme

	3
	Operacionet normale dhe jonormale të sistemeve dhe procedurave të mëposhtme (mund të plotësohen në një FSTD nëse kualifikohen për ushtrimin):
	
	
	
	
	
	M
	Një minimum i detyrueshëm prej 3 artikujsh do të zgjidhen nga ky seksion


	KATEGORIA A ANIJES AJRORE
	TRAJNIMI PRAKTIK
	TESTI I AFTËSISË APO KONTROLLI I SAKTËSISË

	Manovrat/procedurat
	
	
	
	
	Inicialet e instruktorit pas përfundimit të trajnimit
	Regjistruar
	Inicialet e ekzaminerit pas përfundimit të testit

	
	OTD
	FTD
	FFS
	As
	
	FFS As
	

	3.1
	Motorri
	P
	——>
	——>
	——>
	
	
	

	3.2
	Presioni i zarfit
	P
	——>
	——>
	——>
	
	
	

	3.3
	Pitot/Sistemi statik
	P
	——>
	——>
	——>
	
	
	

	3.4
	Sistemi i karburantit
	P
	——>
	——>
	——>
	
	
	

	3.5
	Sistemi elektrik
	P
	——>
	——>
	——>
	
	
	

	3.6
	Sistemi hidraulik
	P
	——>
	——>
	——>
	
	
	

	3.7
	Sistemi i kontrollit dhe rregullimit të fluturimit
	P
	——>
	——>
	——>
	
	
	

	3.8
	Sistemi i balonit
	P
	——>
	——>
	——>
	
	
	

	3.9
	Autopilot/drejtor fluturimi
	P
	—>
	—>
	——>
	
	
	

	3.10
	Pajisjet për rritjen e stabilitetit
	P
	——>
	——>
	——>
	
	
	

	3.11
	Radari i motit, radio altimetër, transponder, sistemi i paralajmërimit të afërsisë në tokë (nëse është i pajisur)
	P
	——>
	——>
	——>
	
	
	

	3.12
	Sistemi i mjeteve të uljes
	P
	———>
	———>
	——>
	
	
	

	3.13
	APU
	P
	——>
	——>
	——>
	
	
	

	3.14
	Radio, pajisje navigimi, instrumente dhe FMS
	P
	——>
	——>
	——>
	
	
	

	
	E lënë qëllimisht bosh
	
	
	
	
	
	
	

	SEKSIONI 4 — Procedurat jonormale dhe emergjente

	4
	Procedurat jonormale dhe emergjente

(mund të plotësohet në një FSTD nëse kualifikohet për ushtrimin)
	
	
	
	
	
	M
	Një minimum i detyrueshëm prej tre artikujsh do të zgjidhen nga ky seksion

	4.1
	Stërvitje zjarri, motor, APU, ndarje ngarkese, kuvertë fluturimi dhe zjarre elektrike, duke përfshirë evakuimin nëse është e aplikueshme
	P
	——>
	——>
	——>
	
	
	

	4.2
	Kontrolli dhe heqja e tymit
	P
	——>
	——>
	——>
	
	
	

	4.3
	Dështimet e motorit, fikja dhe rinisja:

në faza të veçanta të fluturimit, përfshirë dështimin e shumëfishtë të motorit
	P
	——>
	——>
	——>
	
	
	


	KATEGORIA A ANIJES AJRORE
	TRAJNIMI PRAKTIK
	TESTI I AFTËSISË APO KONTROLLI I SAKTËSISË

	Manovrat/procedurat
	
	
	
	
	Inicialet e instruktorit pas përfundimit të trajnimit
	Regjistruar
	Inicialet e ekzaminerit pas përfundimit të testit

	
	OTD
	FTD
	FFS
	As
	
	FFS As
	

	4.4
	Paaftësia e anëtarit të ekuipazhit
	P
	——>
	——>
	——>
	
	
	

	4.5
	Mosfunksionime të transmisionit/kutisë së marsheve
	P
	——>
	——>
	——>
	
	FFS vetëm
	

	4.6
	Procedura të tjera emergjente siç përshkruhen në manualin përkatës të fluturimit
	P
	——>
	——>
	——>
	
	
	

	SEKSIONI 5 — Procedurat e Fluturimit me Instrument (të kryhen në IMC ose IMC të simuluara)

	5.1
	Ngritja me instrumente: kalimi në fluturim me instrument kërkohet sa më shpejt që të jetë e mundur pasi të jetë bërë në ajër
	P*
	——>*
	——>*
	——>*
	
	
	

	5.1.1
	Dështimi i simuluar i motorit gjatë nisjes
	P*
	——>*
	——>*
	——>*
	
	M*
	

	5.2
	Respektimi i rrugëve të nisjes dhe mbërritjes dhe udhëzimeve të ATC
	P*
	——>*
	——>*
	——>*
	
	M*
	

	5.3
	Procedurat e mbajtjes
	P*
	——>*
	——>*
	——>*
	
	
	

	5.4
	Qasje precize deri në një lartësi vendimtare jo më pak se 60 m (200 ft)
	P*
	——>*
	——>*
	——>*
	
	
	

	5.4.1
	Manualisht, pa drejtuesin e fluturimit
	P*
	——>*
	——>*
	——>*
	
	M*

(Vetëm test aftësish)
	

	5.4.2
	Manualisht, me drejtuesin e fluturimit
	P*
	——>*
	——>*
	——>*
	
	
	

	5.4.3
	Me përdorimin e autopilotit
	P*
	——>*
	——>*
	——>*
	
	
	

	5.4.4
	Manualisht, me një motor të simuluar në funksion; dështimi i motorit duhet të simulohet gjatë afrimit përfundimtar përpara se të kalojë OM dhe të vazhdojë në uljen ose deri në përfundimin e procedurës së afrimit të humbur
	P*
	——>*
	——>*
	——>*
	
	M*
	

	5.5
	Qasje jo precize deri në MDA/H
	P*
	——>*
	——>*
	——>*
	
	M*
	

	5.6
	Rrotullimi me të gjithë motorët që funksionojnë duke arritur DA/H ose MDA/MDH
	P*
	——>*
	——>*
	——>*
	
	
	

	5.6.1
	Procedura të tjera të qasjes së humbur
	P*
	——>*
	——>*
	——>*
	
	
	


	KATEGORIA A ANIJES AJRORE
	TRAJNIMI PRAKTIK
	TESTI I AFTËSISË APO KONTROLLI I SAKTËSISË

	Manovrat/procedurat
	
	
	
	
	Inicialet e instruktorit pas përfundimit të trajnimit
	Regjistruar
	Inicialet e ekzaminerit pas përfundimit të testit

	
	OTD
	FTD
	FFS
	As
	
	FFS As
	

	5.6.2
	Rrotullimi me një motor të simuluar në funksionim kur arrin DA/H ose MDA/MDH
	P*
	
	
	
	
	M*
	

	5.7
	Rimëkëmbja nga qëndrimet e pazakonta

(kjo varet nga cilësia e FFS)
	P*
	——>*
	——>*
	——>*
	
	M*
	

	SEKSIONI 6 — Autorizim shtesë për një klasifikim tipi për afrimet e instrumenteve deri në një lartësi vendimtare më të vogël se 60 m (200 ft) (CAT II/III)

	6
	Autorizim shtesë për një klasifikim tipi për afrimet e instrumenteve deri në një lartësi vendimtare më të vogël se 60 m (CAT II/III).

Manovrat dhe procedurat e mëposhtme janë kërkesat minimale të trajnimit për të lejuar afrimin e instrumenteve deri në një DH më pak se 60 m (200 ft). Gjatë procedurave të mëposhtme në afrimet me instrumente dhe procedurat e qasjes së humbur, do të përdoren të gjitha pajisjet e mjeteve ajrore me ngritje me energji elektrike të kërkuara për certifikimin e tipit të afrimeve instrumentale deri në një DH më të vogël se 60 m (200 ft).
	
	
	
	
	
	
	

	6.1
	Ngritja e refuzuar në RVR minimale të autorizuar
	
	P
	——>
	
	
	M*
	

	6.2
	ILS qasjet:

në kushtet e fluturimit me instrumente të simuluara deri në DH të zbatueshme, duke përdorur sistemin e drejtimit të fluturimit. Duhet të respektohen SOP-të e koordinimit të ekuipazhit.
	
	P
	——>
	
	
	M*
	

	6.3
	Rreth rrotullimi

Pas afrimeve siç tregohet në 6.2 në arritjen e DH.

Trajnimi do të përfshijë gjithashtu një lëvizje për shkak të RVR (të simuluar) të pamjaftueshëm, prerjen e erës, devijimin e avionit mbi tejkalimin e kufijve të afrimit për një afrim të suksesshëm, dështimin e pajisjeve tokësore/ajrore përpara arritjes në DH dhe, rrotullimin me ajër të simuluar. dështimi i pajisjes.
	
	P
	——>
	
	
	M*
	


	KATEGORIA A ANIJES AJRORE
	TRAJNIMI PRAKTIK
	TESTI I AFTËSISË APO KONTROLLI I SAKTËSISË

	Manovrat/procedurat
	
	
	
	
	Inicialet e instruktorit pas përfundimit të trajnimit
	Regjistruar
	Inicialet e ekzaminerit pas përfundimit të testit

	
	OTD
	FTD
	FFS
	As
	
	FFS As
	

	6.4
	Aterimet:

me referencë vizuale të vendosur në DH pas një qasje instrumentale. Në varësi të sistemit specifik të drejtimit të fluturimit, do të kryhet një aterim automatik
	
	P
	——>
	
	
	M*
	

	SEKSIONI 7 — Pajisjet opsionale

	7
	Përdorimi i pajisjeve opsionale
	
	P
	——>’
	
	
	
	


ANNEX
Annex I to Regulation (CAA) No 05/2015 (Part-FCL) is amended as follows:
(5) Point FCL.010 is amended as follows:
(a) the introductory sentence is replaced by the following:
‘For the purposes of this Annex (Part-FCL), the following definitions shall apply:’;
(b) a new definition of ‘Accessible’ is inserted before the definition of ‘Aerobatic flight’ as follows: ‘“Accessible” means that a device can be used by:
· the approved training organisation (ATO) under whose approval a training course for a class or type rating is being conducted; or
· the examiner conducting the assessment of competence, skill test or proficiency check for the purpose of assessing, testing or checking.’;
(c) the definition of ‘Aerobatic flight’ is replaced by the following:
‘“Aerobatic flight” means an intentional manoeuvre involving an abrupt change in an aircraft's attitude, an abnormal attitude, or abnormal acceleration, not necessary for normal flight or for instruction for licences, certificates, or ratings other than the aerobatic rating.’;
(d) After the definition of ‘Aeroplane required to be operated with a co-pilot’, a new definition of ‘Aeroplane upset prevention and recovery training’ is inserted as follows:
‘“Aeroplane upset prevention and recovery training” (UPRT) means training consisting of:
· aeroplane upset prevention training: a combination of theoretical knowledge and flying training with the aim of providing flight crew with the required competencies to prevent aeroplane upsets; and
· aeroplane upset recovery training: a combination of theoretical knowledge and flying training with the aim of providing flight crew with the required competencies to recover from aeroplane upsets.’;
(e) After the definition of ‘Airship’, a new definition of ‘Available FSTD’ is inserted as follows:
‘‘Available FSTD’ means any flight simulation training device (FSTD) that is vacant for use of the FSTD operator or of the customer irrespective of any time considerations.’;
(6) Point FCL.310 is replaced by the following:
‘FCL.310 CPL — Theoretical knowledge examinations
Applicants for the issue of a CPL shall demonstrate a level of knowledge appropriate to the privileges granted in the following subjects:
(a) air law;
(b) aircraft general knowledge — airframe/systems/power plant;
(c) aircraft general knowledge — instrumentation;
(d) mass and balance;
(e) performance;

(f) flight planning and monitoring;
(g) human  performance;
(h) meteorology;

(i) general navigation;
(j) radio navigation;
(k) operational procedures;
(l) principles of flight; and
(m) communications.’;

(7) Point FCL.410.A is replaced by the following:
‘FCL.410.A MPL – Training course and theoretical knowledge examinations
(a) Course

Applicants for the issue of an MPL shall have completed a training course of theoretical knowledge and flight instruction at an ATO in accordance with Appendix 5 to this Annex (Part-FCL).
(b) Examination

Applicants for the issue of an MPL shall demonstrate a level of theoretical knowledge appropriate to the holders of an ATPL(A), in accordance with FCL.515, and to a multi-pilot type rating.’;
(8) Point FCL.515 is replaced by the following:
‘FCL.515 ATPL — Training course and theoretical knowledge examinations
(a) Course

Applicants for an ATPL shall have completed a training course at an ATO. The course shall be either an integrated training course or a modular course, in accordance with Appendix 3 to this Annex (Part-FCL).
(b) Examination

Applicants for the issue of an ATPL shall demonstrate a level of knowledge appropriate to the privileges granted in the following subjects:
(14) air law;
(15) aircraft general knowledge — airframe/systems/power plant;
(16) aircraft general knowledge — instrumentation;
(17) mass and balance;
(18) performance;

(19) flight planning and monitoring;
(20) human  performance;
(21) meteorology;

(22) general navigation;
(23) radio navigation;
(24) operational procedures;
(25) principles of flight; and
(26) communications.’;

(16) Point FCL.615 is replaced by the following:
‘FCL.615 IR — Theoretical knowledge and flight instruction
(a) Course

Applicants for an IR shall have completed a course of theoretical knowledge and flight instruction at an ATO. The course shall be:
(1) an integrated training course which includes training for the IR, in accordance with Appendix 3 to this Annex (Part-FCL); or
(2) a modular course in accordance with Appendix 6 to this Annex (Part-FCL).
(b) Examination

Applicants shall demonstrate a level of theoretical knowledge appropriate to the privileges granted in the following subjects:
(1) air law;
(2) aircraft general knowledge — instrumentation;
(3) flight planning and monitoring;
(4) human performance;
(5) meteorology;

(6) radio navigation; and
(7) communications.’;

(17) Point FCL.725 paragraph (d) is replaced by the following:
‘(d) An applicant who already holds a type rating for an aircraft type, with the privilege for either single-pilot or multi-pilot operations, shall be considered to have already fulfilled the theoretical requirements when applying to add the privilege for the other form of operation on the same aircraft type. Such an applicant shall complete additional flight training for the other form of operation at an ATO or an AOC holder specifically authorised for such training by the competent authority. The form of operation shall be entered in the licence.’

(18) Point FCL.720.A is replaced by the following:
‘FCL.720.A Experience requirements and prerequisites for the issue of class or type ratings — aeroplanes
Unless otherwise determined in the operational suitability data established in accordance with Annex I (Part-21) to Regulation (CAA) No 06/2015 (OSD), applicants for the issue of a class or type rating shall comply with the following experience requirements and prerequisites for the issue of the relevant rating:
(a) Single-pilot aeroplanes
Applicants for the issue of a first class or type rating on a single-pilot aeroplane seeking the privilege to operate the aeroplane in multi-pilot operations shall meet the requirements in points (b)(4) and (b)(5).
Additionally, for:
(1) Single-pilot multi-engine aeroplanes
Applicants for the issue of a first class or type rating on a single-pilot multi-engine aeroplane shall have completed at least 70 hours as PIC in aeroplanes.
(2) Single-pilot  high-performance  non-complex  aeroplanes
Before starting flight training, applicants for the issue of a class or type rating for a single-pilot aeroplane classified as a high-performance aeroplane shall:
(i) have at least 200 hours of total flying experience, of which 70 hours as PIC in aeroplanes; and

(ii) comply with one of the following requirements:
(A) hold a certificate of satisfactory completion of a course for additional theoretical knowledge undertaken at an ATO; or

(B) have passed the ATPL(A) theoretical knowledge examinations in accordance with this Annex (Part-FCL);  or
(C) hold, in addition to a licence issued in accordance with this Annex (Part-FCL), an ATPL(A) or CPL(A)/IR with theoretical knowledge credit for ATPL(A), issued in accordance with Annex 1 to the Chicago Convention.
(3) Single-pilot  high-performance  complex  aeroplanes
Applicants for the issue of a type rating for a complex single-pilot aeroplane classified as a high- performance aeroplane shall, in addition to meeting the requirements in point (2), hold or have held a single- or multi-engine IR(A), as appropriate and as established in Subpart G and shall meet the requirements in point (b)(5).
(b) Multi-pilot aeroplanes
Applicants for the issue of the first type rating course for a multi-pilot aeroplane shall be student pilots currently undergoing training on an MPL training course or comply with the following requirements:
(1) have at least 70 hours of flight experience as PIC in aeroplanes;
(2) hold or have held a multi-engine IR(A);
(3) have passed the ATPL(A) theoretical knowledge examinations in accordance with this Annex (Part-FCL);
(4) except when the type rating course is combined with an MCC course:
(i) hold a certificate of satisfactory completion of an MCC course in aeroplanes; or
(ii) hold a certificate of satisfactory completion of MCC in helicopters and have more than 100 hours of flight experience as pilots of multi-pilot helicopters; or
(iii) have at least 500 hours as pilots of multi-pilot helicopters; or
(iv) have at least 500 hours as pilots in multi-pilot operations on single-pilot multi-engine aeroplanes, in commercial air transport in accordance with the applicable air operations requirements; and
(5) have completed the training course specified in FCL.745.A.
(c) Notwithstanding point (b), a Member State may issue a type rating with restricted privileges for a multi-pilot aeroplane that allows holders of such a rating to act as cruise relief co-pilots above Flight Level 200, provided that two other members of the crew have a type rating in accordance with point (b).
(d) When so determined in the OSD, the exercise of the privileges of a type rating may be initially limited to flight under the supervision of an instructor. The flight hours under supervision shall be entered in the pilots' logbook or equivalent record and signed by the instructor. The limitation shall be removed when pilots demonstrate that the hours of flight under supervision required in the OSD have been completed.’;
(19) Point FCL.725.A is replaced by the following:
‘FCL.725.A Theoretical knowledge and flight instruction for the issue of class and type ratings — aeroplanes
Unless otherwise determined in in the operational suitability data established in accordance with Annex I (Part-21) to Regulation (CAA) No 06/2015:
(a) for single-pilot multi-engine aeroplanes:
(1) the theoretical knowledge course for a single-pilot multi-engine class rating shall include at least 7 hours of instruction in multi-engine aeroplane operations; and
(2) the flight training course for a single-pilot multi-engine class or type rating shall include at least 2 hours and 30 minutes of dual flight instruction under normal conditions of multi-engine aeroplane operations, and not less than 3 hours 30 minutes of dual flight instruction in engine failure procedures and asymmetric flight techniques.
(b) for single-pilot aeroplanes (sea):
(1) the training course for single-pilot aeroplane (sea) ratings shall include theoretical knowledge and flight instruction; and
(2) the flight training for a class or type rating (sea) for single-pilot aeroplanes (sea) shall include at least 8 hours of dual flight instruction if applicants hold the land version of the relevant class or type rating, or 10 hours if applicants do not hold such a rating; and

(c) for single-pilot non-high-performance complex aeroplanes, single-pilot high-performance complex aeroplanes and multi-pilot aeroplanes, the training courses shall include UPRT theoretical knowledge and flight instruction related to the specificities of the relevant class or type.’;
(20) A new point FCL.745.A is inserted as follows:
‘FCL.745.A Advanced UPRT course — aeroplanes
(a) The advanced UPRT course shall be completed at an ATO and shall comprise at least:
(1) 5 hours of theoretical knowledge instruction;
(2) preflight briefings and postflight debriefings; and
(3) 3 hours of dual flight instruction with a flight instructor for aeroplanes FI(A) qualified in accordance with point FCL.915 (e) and consisting of advanced UPRT in an aeroplane qualified for the training task.
(b) Upon completion of the UPRT course, applicants shall be issued with a certificate of completion by the ATO.’;
(21) Point (b)(1) of point FCL.900 is replaced by the following:
‘(1) The competent authority may issue a specific certificate granting privileges for flight instruction when compliance with the requirements established in this Subpart is not possible in the case of the introduction of:

(iii) new aircraft in the Member States or in an operator's fleet; or
(iv) new training courses in this Annex (Part-FCL).
Such a certificate shall be limited to the training flights necessary for the introduction of the new type of aircraft or the new training course and its validity shall not, in any case, exceed 1 year.’;
(22) Point FCL.915 is amended as follows:
‘FCL.915 General prerequisites and requirements for instructors
(a) General

Applicants for the issue of an instructor certificate shall be at least 18 years of age.
(b) Additional requirements for instructors providing flight instruction in aircraft
Applicants for the issue of or holders of an instructor certificate with privileges to conduct flight instruction in an aircraft shall:
(1) for licence training, hold at least the licence or, in the case of point FCL.900(c), the equivalent licence, for which flight instruction is to be given;
(2) for a rating training, hold the relevant rating or, in the case of point FCL.900(c), the equivalent rating, for which flight instruction is to be given;
(3) except in the case of flight test instructors (FTIs), have:
(i) completed at least 15 hours of flight time as pilots of the class or type of aircraft on which flight instruction is to be given, of which a maximum of 7 hours may be in an FSTD representing the class or type of aircraft, if applicable; or
(ii) passed an assessment of competence for the relevant category of instructor on that class or type of aircraft; and
(4) be entitled to act as PIC in the aircraft during such flight instruction.
(c) Credit towards further ratings and for the purpose of revalidation
(1) Applicants for further instructor certificates may be credited with the teaching and learning skills already demonstrated for the instructor certificate held.
(2) Hours flown as an examiner during skill tests or proficiency checks shall be credited in full towards revalidation requirements for all instructor certificates held.
(d) Credit for extension to further types shall take into account the relevant elements as defined in the operational suitability data established in accordance with Annex I (Part-21) to Regulation (CAA) No 06/2015 (OSD).
(e) Additional requirements for instructing in a training course in accordance with FCL.745.A:
(1) In addition to (b), before acting as instructors for a training course according to FCL.745.A, holders of an instructor certificate shall:
(i) have at least 500 hours of flight time as pilots of aeroplanes, including 200 hours of flight instruction;

(ii) after complying with the experience requirements in point (e)(1)(i), have completed a UPRT instructor training course at an ATO, during which the competence of applicants shall have been assessed continuously; and
(iii) upon completion of the course, have been issued with a certificate of course completion by the ATO, whose Head of Training (HT) shall have entered the privileges specified in point (e)(1) in the logbook of the applicants.
(2) The privileges referred to in point (e)(1) shall only be exercised if instructors have, during the last year, received refresher training at an ATO during which the competence required to instruct on a course in accordance with point FCL.745.A is assessed to the satisfaction of the HT.
(3) Instructors holding the privileges specified in point (e)(1) may act as instructors for a course as specified in point (e)(1)(ii), provided that they:
(i) have 25 hours of flight instruction experience during training according to FCL745.A;
(ii) have completed an assessment of competence for this privilege; and
(iii) comply with the recency requirements in point (e)(2).
(4) These privileges shall be entered in the logbook of the instructors and signed by the examiner.’;
(23) Appendix 1 is replaced by the following:
‘Appendix 1
Crediting of theoretical knowledge
CREDITING  OF  THEORETICAL  KNOWLEDGE  IN  THE  SAME  OR  ANOTHER CATEGORY OF AIRCRAFT  — BRIDGE INSTRUCTION AND EXAMINATION REQUIREMENTS
5. LAPL, PPL, BPL and SPL
5.1. For the issue of an LAPL, holders of an LAPL in another category of aircraft shall be fully credited with theoretical knowledge on the common subjects established in FCL.120(a).
5.2. Without prejudice to paragraph 1.1., for the issue of an LAPL, a PPL, a BPL or an SPL, holders of a licence in another category of aircraft shall receive theoretical knowledge instruction and pass theoretical knowledge examinations to the appropriate level in the following subjects:
· principles of flight;
· operational procedures;
· flight performance and planning;
· aircraft general knowledge; and
· navigation.
5.3. For the issue of a PPL, a BPL or an SPL, holders of an LAPL in the same category of aircraft shall be credited in full towards the theoretical knowledge instruction and examination requirements.
5.4. Notwithstanding point 1.2, for the issue of an LAPL(A), holders of an LAPL(S) with TMG extension shall demonstrate an adequate level of theoretical knowledge for the SEP(land) class in accordance with FCL.135.A(a)(2).
6. CPL
6.1. Applicants for the issue of a CPL holding a CPL in another category of aircraft shall have received theoretical knowledge bridge instruction at an ATO on an approved course according to the differences identified between the CPL syllabi for different aircraft categories.
6.2. Applicants shall pass theoretical knowledge examinations as defined in this Annex (Part-FCL) for the following subjects in the appropriate aircraft category:
021 — Aircraft general knowledge: airframe and systems, electrics, power plant and emergency equipment; 022 — Aircraft general knowledge: instrumentation;
032/034 — Performance aeroplanes or helicopters, as applicable; 070 — Operational procedures; and
080 — Principles of flight.
6.3. Applicants for the issue of a CPL having passed the relevant theoretical knowledge examinations for an IR in the same category of aircraft are credited towards the theoretical knowledge requirements in human performance and meteorology unless they have completed the IR training course in accordance with Appendix 6, Section Aa, to this Annex (Part-FCL).
6.4. Applicants for a CPL having passed the relevant theoretical knowledge examinations for an IR or EIR in the same category of aircraft are credited towards the theoretical knowledge requirements in the communications subject.
7. ATPL
7.1. Applicants for the issue of an ATPL holding an ATPL in another category of aircraft shall have received theoretical knowledge bridge instruction at an ATO on an approved course according to the differences identified between the ATPL syllabi for different aircraft categories.
7.2. Applicants shall pass theoretical knowledge examinations as defined in this Annex (Part-FCL) for the following subjects in the appropriate aircraft category:
021 — Aircraft general knowledge: airframe and systems, electrics, power plant and emergency equipment; 022 — Aircraft general knowledge: instrumentation;
032/034 — Performance aeroplanes or helicopters, as applicable; 070 — Operational procedures; and
080 — Principles of flight.
7.3. Applicants for the issue of an ATPL(A) having passed the relevant theoretical examination for a CPL(A) are credited towards the theoretical knowledge requirements in the subject ‘communications’.
7.4. Applicants for the issue of an ATPL(H) having passed the relevant theoretical examinations for a CPL(H) are credited towards the theoretical knowledge requirements in the following subjects:
· air law;
· principles of flight (helicopter); and
· communications.

7.5. Applicants for the issue of an ATPL(A) having passed the relevant theoretical examination for an IR(A) are credited towards the theoretical knowledge requirements in the subject ‘communications’.
7.6. Applicants for the issue of an ATPL(H) with an IR(H) having passed the relevant theoretical examinations for a CPL(H) are credited towards the theoretical knowledge requirements in the following subjects:
· principles of flight (helicopter); and
· communications.

8. IR
8.1. Applicants for the issue of an IR or an EIR having passed the relevant theoretical examinations for a CPL in the same aircraft category are credited towards the theoretical knowledge requirements in the following subjects:
· human  performance;
· meteorology; and
· communications.

8.2. Applicants for the issue of an IR(H) having passed the relevant theoretical examinations for an ATPL(H) VFR are required to pass the following examination subjects:
· air law;
· flight planning and flight monitoring; and
· radio navigation.’;
(24) Appendix 3, Section A is amended as follows:
(a) point (4) is replaced by the following: ‘4. The course shall comprise:
(e) theoretical knowledge instruction to the ATPL(A) knowledge level;
(f) visual and instrument flying training;
(g) training in MCC for the operation of multi-pilot aeroplanes; and
(h) UPRT in accordance with FCL.745.A unless applicants have already completed this training course before starting the ATP integrated course.’;
(e) point (5) is replaced by the following:
‘5. Applicants failing or being unable to complete the entire ATP(A) course may apply to the competent authority for the theoretical knowledge examination and skill test for a licence with lower privileges and an IR if the applicable requirements are met.’;
(f) point 7 is renamed ‘7.1.’ and a new point (7.2.) is inserted as follows:
‘7.2. The theoretical knowledge instruction in UPRT shall be conducted in accordance with FCL.745.A.’;
(g) point (9) is replaced by the following:
‘9. The flying training, not including type rating training, shall comprise a total of at least 195 hours, including all progress tests, of which up to 55 hours for the entire course may be instrument ground time. Within the total of 195 hours, applicants shall complete at least:
(a) 95 hours of dual instruction, of which up to 55 hours may be instrument ground time;

(b) 70 hours as PIC including VFR flight, and instrument flight time as SPIC. The instrument flight time as SPIC shall only be counted as PIC flight time up to a maximum of 20 hours;

(c) 50 hours of cross-country flight as PIC, including one VFR cross-country flight of at least 540 km (300 NM), in the course of which full-stop landings at two aerodromes different from the aerodrome of departure shall be made; and
(d) 5 hours of flight time at night, comprising 3 hours of dual instruction, which shall include at least:

(1) 1 hour of cross-country navigation;
(2) five solo take-offs; and
(3) five solo full-stop landings;
(e) UPRT flight instruction in accordance with FCL.745.A;
(f) 115 hours of instrument time comprising, at least:
(1) 20 hours as SPIC;

(2) 15 hours of MCC, for which an FFS or an FNPT II may be used;

(3) 50 hours of instrument flight instruction, of which up to:

(i) 25 hours may be instrument ground time in an FNPT I; or

(ii) 40 hours may be instrument ground time in an FNPT II, an FTD 2 or an FFS, of which up to 10 hours may be conducted in an FNPT I.

Applicants holding a module completion certificate for the Basic Instrument Flight Module shall be credited with up to 10 hours towards the required instrument instruction time. Hours done in a BITD shall not be credited; and
(g) 5 hours in an aeroplane which:
(1) is certificated for the carriage of at least 4 persons; and
(2) has a variable pitch propeller and retractable landing gear.’;
(25) Appendix 5 is amended as follows:
(a) point (7) is replaced by the following:
‘7. An approved MPL theoretical knowledge course shall comprise at least 750 hours of instruction for the ATPL(A) knowledge level, as well as the hours required for:
(c) theoretical knowledge instruction for the relevant type rating, in accordance with Subpart H; and
(d) UPRT theoretical knowledge instruction in accordance with FCL.745.A.’;
(d) point (8) is replaced by the following:
‘8. The flying training shall comprise a total of at least 240 hours, composed of hours as PF and PM, in actual and simulated flight, and covering the following four phases of training:
(a) Phase 1 — Core flying skills

Specific basic single-pilot training in an aeroplane
(b) Phase 2 — Basic
Introduction of multi-crew operations and instrument flight
(c) Phase 3 — Intermediate
Application of multi-crew operations to a multi-engine turbine aeroplane certified as a high- performance aeroplane in accordance with Annex I (Part-21) to Regulation (CAA) No 06/2015
(d) Phase 4 — Advanced
Type rating training within an airline-oriented environment.
MCC requirements shall be incorporated into the relevant phases above. Training in asymmetric flight shall be given either in an aeroplane or an FFS.’
(e) a new point (8a) is inserted as follows:
‘8a. Flight experience in actual flight shall include:
(a) all the experience requirements of Subpart H;
(b) UPRT flight instruction in accordance with FCL.745.A;
(c) aeroplane UPRT exercises related to the specificities of the relevant type in accordance with FCL.725.A(c);

(d) night flying;
(e) flight solely by reference to instruments; and
(f) the experience required to achieve the relevant airmanship.’;
(26) Appendix 9 is replaced by the following:
‘Appendix 9
Training, skill test and proficiency check for MPL, ATPL, type and class ratings, and proficiency check for IRs
F. General
1. Applicants for a skill test shall have received instruction in the same class or type of aircraft to be used in the test.

The training for MPA and PL type ratings shall be conducted in an FFS or in a combination of FSTD(s) and FFS. The skill test or proficiency check for MPA and PL type ratings and the issue of an ATPL and an MPL, shall be conducted in an FFS, if available.
The training, skill test or proficiency check for class or type ratings for SPA and helicopters shall be conducted in:
(a) an available and accessible FFS, or
(b) a combination of FSTD(s) and the aircraft if an FFS is not available or accessible; or
(c) the aircraft if no FSTD is available or accessible.
If FSTDs are used during training, testing or checking, the suitability of the FSTDs used shall be verified against the applicable ‘Table of functions and subjective tests’ and the applicable ‘Table of FSTD validation tests’ contained in the primary reference document applicable for the device used. All restrictions and limitations indicated on the device's qualification certificate shall be considered.
2. Failure to achieve a pass in all sections of the test in two attempts will require further training.
3. There is no limit to the number of skill tests that may be attempted.
CONTENT OF THE TRAINING/SKILL TEST/PROFICIENCY CHECK
4. Unless otherwise determined in the operational suitability data established in accordance with Annex I (Part-21) to Regulation (CAA) No 06/2015 (OSD), the syllabus of flight instruction, the skill test and the proficiency check shall comply with this Appendix. The syllabus, skill test and proficiency check may be reduced to give credit for previous experience on similar aircraft types, as determined in the OSD.
5. Except in the case of skill tests for the issue of an ATPL, when so defined in the OSD for the specific aircraft, credit may be given for skill test items common to other types or variants where the pilots are qualified.
CONDUCT OF THE TEST/CHECK
6. The examiner may choose between different skill test or proficiency check scenarios containing simulated relevant operations. Full-flight simulators and other training devices shall be used, as established in this Annex (Part-FCL).
7. During the proficiency check, the examiner shall verify that holders of the class or type rating maintain an adequate level of theoretical knowledge.
8. Should applicants choose to terminate a skill test for reasons considered inadequate by the examiner, they shall retake the entire skill test. If the test is terminated for reasons considered adequate by the examiner, only those sections not completed shall be tested in a further flight.
9. At the discretion of the examiner, any manoeuvre or procedure of the test may be repeated once by the applicants. The examiner may stop the test at any stage if it is considered that the applicants' demonstration of flying skill requires a complete retest.
10. Applicants shall be required to fly the aircraft from a position where the PIC or co-pilot functions, as relevant, can be performed. Under single-pilot conditions, the test shall be performed as if there was no other crew member present.

11. During preflight preparation for the test, applicants are required to determine power settings and speeds. Applicants shall indicate to the examiner the checks and duties carried out, including the identification of radio facilities. Checks shall be completed in accordance with the checklist for the aircraft on which the test is being taken and, if applicable, with the MCC concept. Performance data for take-off, approach and landing shall be calculated by applicants in compliance with the operations manual or flight manual for the aircraft used. Decision heights/al­ titudes, minimum descent heights/altitudes and missed approach point shall be agreed upon with the examiner.
12. The examiner shall take no part in the operation of the aircraft except where intervention is necessary in the interests of safety or to avoid unacceptable delay to other traffic.
SPECIFIC REQUIREMENTS FOR THE SKILL TEST/PROFICIENCY CHECK FOR MULTI-PILOT AIRCRAFT TYPE RATINGS, FOR SINGLE-PILOT AEROPLANE TYPE RATINGS WHEN OPERATED IN MULTI-PILOT OPERATIONS, FOR MPL AND ATPL
13. The skill test for a multi-pilot aircraft or a single-pilot aeroplane when operated in multi-pilot operations shall be performed in a multi-crew environment. Another applicant or another type rated qualified pilot may function as the second pilot. If an aircraft is used, the second pilot shall be the examiner or an instructor.
14. Applicants shall operate as PF during all sections of the skill test, except for abnormal and emergency procedures, which may be conducted as PF or PM in accordance with MCC. Applicants for the initial issue of a multi-pilot aircraft type rating or ATPL shall also demonstrate the ability to act as PM. Applicants may choose either the left-hand or the right-hand seat for the skill test if all items can be executed from the selected seat.
15. The following matters shall be specifically checked by the examiner for applicants for the ATPL or a type rating for multi-pilot aircraft or for multi-pilot operations in a single-pilot aeroplane extending to the duties of a PIC, irrespective of whether the applicants act as PF or PM:
(a) managing crew cooperation;
(b) maintaining a general survey of the aircraft operation by appropriate supervision; and
(c) setting priorities and making decisions in accordance with safety aspects and relevant rules and regulations appropriate to the operational situation, including emergencies.
16. The test or check should be accomplished under IFR, if the IR rating is included, and as far as possible be accomplished in a simulated commercial air transport environment. An essential element to be checked is the ability to plan and conduct the flight from routine briefing material.
17. When the type rating course has included less than 2 hours of flight training in the aircraft, the skill test may be conducted in an FFS and may be completed before the flight training in the aircraft.
The approved flight training shall be performed by a qualified instructor under the responsibility of:
(a) an ATO; or

(b) an  organisation  holding an  AOC  issued  in  accordance  with  Annex  III  (Part-ORO)  to Regulation  (CAA)

No 01/2019 and specifically approved for such training; or
(c) the instructor, in cases where no aircraft flight training for SP aircraft at an ATO or AOC holder is approved, and the aircraft flight training was approved by the applicants' competent authority.
A certificate of completion of the type rating course including the flight training in the aircraft shall be forwarded to the competent authority before the new type rating is entered in the applicants' licence.
18. For the upset recovery training, ‘stall event’ means either an approach-to-stall or a stall. An FFS can be used by the ATO to either train recovery from a stall or demonstrate the type-specific characteristics of a stall, or both, provided that:

(a) the FFS has been qualified in accordance with the special evaluation requirements in CS-FSTD(A); and
(b) the ATO has successfully demonstrated to the competent authority that any negative transfer of training is mitigated.
G. Specific requirements for the aeroplane category
PASS MARKS
1. In the case of single-pilot aeroplanes, with the exception of single-pilot high-performance complex aeroplanes, applicants shall pass all sections of the skill test or proficiency check. Failure in any item of a section will cause applicants to fail the entire section. If they fail only one section, they shall repeat only that section. Failure in more than one section will require applicants to repeat the entire test or check. Failure in any section in the case of a retest or recheck, including those sections that have been passed on a previous attempt, will require applicants to repeat the entire test or check again. For single-pilot multi-engine aeroplanes, Section 6 of the relevant test or check, addressing asymmetric flight, shall be passed.
2. In the case of multi-pilot and single-pilot high-performance complex aeroplanes, applicants shall pass all sections of the skill test or proficiency check. Failure in more than five items will require applicants to take the entire test or check again. Applicants failing 5 or fewer items shall take the failed items again. Failure in any item on the retest or recheck, including those items that have been passed on a previous attempt, will require applicants to repeat the entire check or test again. Section 6 is not part of the ATPL or MPL skill test. If applicants only fail or do not take Section 6, the type rating will be issued without CAT II or CAT III privileges. To extend the type rating privileges to CAT II or CAT III, applicants shall pass the Section 6 on the appropriate type of aircraft.

FLIGHT TEST TOLERANCE
3. Applicants shall demonstrate the ability to:
(a) operate the aeroplane within its limitations;
(b) complete all manoeuvres with smoothness and accuracy;
(c) exercise good judgement and airmanship;
(d) apply aeronautical knowledge;
(e) maintain control of the aeroplane at all times in such a manner that the successful outcome of a procedure or manoeuvre is never in doubt;
(f) understand and apply crew coordination and incapacitation procedures, if applicable; and
(g) communicate effectively with the other crew members, if applicable.
4. The following limits shall apply, corrected to make allowance for turbulent conditions and the handling qualities and performance of the aeroplane used:
Height

Generally
± 100 ft

Starting a go-around at decision height/altitude

Minimum  descent height/MAPt/altitude

+ 50 ft/– 0 ft
+ 50 ft/– 0 ft
Tracking
On radio aids
± 5°

For ‘angular’ deviations
Half-scale deflection, azimuth and glide path (e.g. LPV, ILS, MLS, GLS)
2D (LNAV) and 3D (LNAV/VNAV)
‘linear’ lateral deviations
3D linear vertical deviations (e.g. RNP APCH (LNAV/VNAV) using BaroVNAV)

cross-track error/deviation shall normally be limited to ± ½ of the RNP value associated with the procedure. Brief deviations from this standard up to a maximum of one time the RNP value are allowable.
not more than – 75 ft below the vertical profile at any time, and not more than + 75 ft above the vertical profile at or below 1 000 ft above aero­ drome level.
Heading

all engines operating
± 5°

with simulated engine failure
± 10°

Speed

all engines operating
± 5 knots

with simulated engine failure
+ 10 knots/– 5 knots

CONTENT OF THE TRAINING/SKILL TEST/PROFICIENCY CHECK
5. Single-pilot aeroplanes, except for high-performance complex aeroplanes
(a) The following symbols mean:
P =
Trained as PIC or co-pilot and as PF and PM

OTD = Other training devices may be used for this exercise

X =
An FFS shall be used for this exercise; otherwise, an aeroplane shall be used if appropriate for the man­ oeuvre or procedure
P# =
The training shall be complemented by supervised aeroplane inspection
(b) The practical training shall be conducted at least at the training equipment level shown as (P), or may be conducted on any higher level of equipment shown by the arrow (——>).
The following abbreviations are used to indicate the training equipment used: A =
aeroplane

FFS =
full-flight  simulator
FSTD = flight simulation training device

(c) The starred (*) items of Section 3B and, for multi-engine, Section 6, shall be flown solely by reference to instruments if revalidation/renewal of an IR is included in the skill test or proficiency check. If the starred (*) items are not flown solely by reference to instruments during the skill test or proficiency check, and when there is no crediting of IR privileges, the class or type rating will be restricted to VFR only.
(d) Section 3A shall be completed to revalidate a type or multi-engine class rating, VFR only, where the required experience of 10 route sectors within the previous 12 months has not been completed. Section 3A is not required if Section 3B is completed.
(e) Where the letter ‘M’ appears in the skill test or proficiency check column, this will indicate a mandatory exercise or a choice where more than one exercise appears.
(f) An FSTD shall be used for practical training for type or ME class ratings if they form part of an approved class or type rating course. The following considerations will apply to the approval of the course:
(i) the qualification of the FSTD as set out in the relevant requirements of Annex VI (Part-ARA) and Annex VII (Part-ORA);

(ii) the qualifications of the instructors;
(iii) the amount of FSTD training provided on the course; and
(iv) the qualifications and previous experience on similar types of the pilots under training.
(g) If privileges for multi-pilot operation are sought for the first time, pilots holding privileges for single-pilot operations shall:
(3) complete a bridge course containing manoeuvres and procedures including MCC as well as the exercises of Section 7 using tthreat and error management (TEM), CRM and human factors at an ATO; and
(4) pass a proficiency check in multi-pilot operations.
(h) If privileges for single-pilot operations are sought for the first time, pilots holding privileges for multi-pilot operations shall be trained at an ATO and checked for the following additional manoeuvres and procedures in single-pilot operations:
(3) for SE aeroplanes, 1.6, 4.5, 4.6, 5.2 and, if applicable, one approach from Section 3.B;and

(4) for ME aeroplanes, 1.6, Section 6 and, if applicable, one approach from Section 3.B.

(i) Pilots holding privileges for both single-pilot and multi-pilot operations in accordance with points (g) and (h) may revalidate privileges for both types of operations by completing a proficiency check in multi-pilot operations in addition to the exercises referred to in points (h)(1) or (h)(2), as applicable, in single-pilot operations.

(j) If a skill test or a proficiency check is completed in multi-pilot operations only, the type rating shall be restricted to multi-pilot operations. The restriction shall be removed when pilots comply with point (h).
(k) The training, testing and checking shall follow the table mentioned below.
(6) Training at an ATO, testing and checking requirements for single-pilot privileges
(7) Training at an ATO, testing and checking requirements for multi-pilot privileges
(8) Training at an ATO, testing and checking requirements for pilots holding single-pilot privileges seeking multi-pilot privileges for the first time (bridge course)
(9) Training at an ATO, testing and checking requirements for pilots holding multi-pilot privileges seeking single-pilot privileges for the first time (bridge course)
(10) Training at an ATO and checking requirements for combined revalidation and renewal of single and multi-pilot privileges

	
	(1)
	(2)
	(3)
	(4)
	(5)

	Type of operation
	SP
	MP
	SP → MP (initial)
	MP → SP (initial)
	SP + MP

	
	Training
	Test­ ing/checking
	Training
	Test­ ing/checking
	Training
	Test­ ing/checking
	Training, testing and checking (SE aero­ planes)
	Training, testing and checking (ME aero­ planes)
	SE aeroplanes
	ME aeroplanes

	Initial issue
SP complex
	Sections 1-6

1-7
	Sections 1-6

1-7
	Sections 1-7
	Sections 1-7
	MCC CRM
Human factors TEM

Section 7
	Sections 1-7
	1.6, 4.5, 4.6, 5.2

and, if applicable, one approach from Section 3.B
	1.6, Section 6 and, if applicable, one approach from Section 3.B
	
	

	Revalidation

SP complex
	n/a
1-7
	Sections 1–6

1-7
	n/a
	Sections 1–7
	n/a
	n/a
	n/a
	n/a
	MPO:

Sections 1-7 SPO:

1.6, 4.5, 4.6, 5.2

and, if applicable, one approach from Section 3.B
	MPO:

Sections 1-7 SPO:

1.6, Section 6 and, if applicable, one ap­ proach from Sec­ tion 3.B

	Renewal

SP complex
	FCL.740

1-7
	Sections 1-6

1-7
	FCL.740
	Sections 1-6
	n/a
	n/a
	n/a
	n/a
	Training: FCL.740
Check: as for the revalidation
	Training: FCL.740
Check: as for the revalidation


(l) To establish or maintain PBN privileges, one approach shall be an RNP APCH. Where an RNP APCH is not practicable, it shall be performed in an appropriately equipped FSTD.
	TMGs AND SINGLE-PILOT AEROPLANES, EXCEPT FOR HIGH-PERFORMANCE COMPLEX AEROPLANES
	PRACTICAL  TRAINING
	CLASS OR TYPE RATING SKILL TEST OR PROFI­ CIENCY CHECK

	Manoeuvres/procedures
	FSTD
	A
	Instructor initials when training completed
	Tested or checked in FSTD or A
	Examiner initials when test or check completed

	SECTION 1

	2 Departure

2.1 Preflight including:
· documentation;

· mass and balance;
· weather briefing; and
· NOTAM.
	OTD
	
	
	
	

	1.2
Pre-start checks
	
	
	
	
	

	1.2.1
External
	OTD P#
	P
	
	M
	

	1.2.2
Internal
	OTD P#
	P
	
	M
	

	1.3
Engine starting: normal  malfunctions.
	P——>
	——>
	
	M
	

	1.4
Taxiing
	P——>
	——>
	
	M
	

	1.5
Pre-departure checks:
engine run-up (if applicable)
	P——>
	——>
	
	M
	

	1.7 Take-off procedure:
· normal with flight manual flap settings; and
· crosswind (if conditions are available).
	P——>
	——>
	
	M
	

	1.8 Climbing:

· Vx/Vy;

· turns onto headings; and
· level off.
	P——>
	——>
	
	M
	

	1.8
ATC liaison — compliance, R/T procedures
	P——>
	
	
	M
	

	SECTION 2

	2
Airwork (visual meteorological conditions (VMC))
2.1
Straight and level flight at various airspeeds includ­ ing flight at critically low airspeed with and with­ out flaps (including approach to V Vmca when ap­ plicable)
	P——>
	——>
	
	
	


	TMGs AND SINGLE-PILOT AEROPLANES, EXCEPT FOR HIGH-PERFORMANCE COMPLEX AEROPLANES
	PRACTICAL  TRAINING
	CLASS OR TYPE RATING SKILL TEST OR PROFI­ CIENCY CHECK

	Manoeuvres/procedures
	FSTD
	A
	Instructor initials when training completed
	Tested or checked in FSTD or A
	Examiner initials when test or check completed

	2.2
Steep turns (360° left and right at 45° bank)
	P——>
	——>
	
	M
	

	2.4 Stalls and recovery:
(i) clean stall;
(ii) approach to stall in descending turn with bank with approach configuration and power;
(iii) approach to stall in landing configuration and power; and
(iv) approach to stall, climbing turn with take-off flap and climb power (single-engine aero­ planes only)
	P——>
	——>
	
	M
	

	2.4
Handling using autopilot and flight director (may be conducted in Section 3), if applicable
	P——>
	——>
	
	M
	

	2.5
ATC liaison — compliance, R/T procedures
	P——>
	——>
	
	M
	

	SECTION 3A

	3A

3A.1
	En route procedures VFR (see B.5 (c) and (d))
Flight plan, dead reckoning and map reading
	P——>
	——>
	
	
	

	3A.2
	Maintenance of altitude, heading and speed
	P——>
	——>
	
	
	

	3A.3
	Orientation, timing and revision of ETAs
	P——>
	——>
	
	
	

	3A.4
	Use of radio navigation aids (if applicable)
	P——>
	——>
	
	
	

	3A.5
	Flight management (flight log, routine checks in­ cluding fuel, systems and icing)
	P——>
	——>
	
	
	

	3A.6
	ATC liaison — compliance, R/T procedures
	P——>
	——>
	
	
	

	SECTION 3B

	3B

3B.1*
	Instrument flight Departure IFR
	P——>
	——>
	
	M
	


	TMGs AND SINGLE-PILOT AEROPLANES, EXCEPT FOR HIGH-PERFORMANCE COMPLEX AEROPLANES
	PRACTICAL  TRAINING
	CLASS OR TYPE RATING SKILL TEST OR PROFI­ CIENCY CHECK

	Manoeuvres/procedures
	FSTD
	A
	Instructor initials when training completed
	Tested or checked in FSTD or A
	Examiner initials when test or check completed

	3B.2*
	En route IFR
	P——>
	——>
	
	M
	

	3B.3*
	Holding procedures
	P——>
	——>
	
	M
	

	3B.4*
	3D operations to decision height/altitude (DH/A) of 200 ft (60 m) or to higher minima if required by the approach procedure (autopilot may be used to the final approach segment vertical path inter­ cept)
	P——>
	——>
	
	M
	

	3B.5*
	2D operations to minimum descent height/altitude (MDH/A)
	P——>
	——>
	
	M
	

	3B.6*
	Flight exercises including simulated failure of the compass and attitude indicator:
· rate 1 turns; and
· recoveries from unusual attitudes.
	P——>
	——>
	
	M
	

	3B.7*
	Failure of localiser or glideslope
	P——>
	——>
	
	
	

	3B.8*
	ATC liaison — compliance, R/T procedures
	P——>
	——>
	
	M
	

	Intentionally left blank
	
	
	
	
	

	SECTION 4

	4
Arrival and landings
4.1
Aerodrome arrival procedure
	P——>
	——>
	
	M
	

	4.2
Normal landing
	P——>
	——>
	
	M
	

	4.3
Flapless landing
	P——>
	——>
	
	M
	

	4.4
Crosswind landing (if suitable conditions)
	P——>
	——>
	
	
	

	4.5
Approach and landing with idle power from up to 2 000 ft above the runway (single-engine aero­ planes only)
	P——>
	——>
	
	
	

	4.6
Go-around from minimum height
	P——>
	——>
	
	M
	

	4.7
Night go-around and landing (if applicable)
	P——>
	——>
	
	
	

	4.8
ATC liaison — compliance, R/T procedures
	P——>
	——>
	
	M
	

	SECTION 5

	5
	Abnormal and emergency procedures (This section may be combined with Sections 1 through 4.)
	
	
	
	
	


	TMGs AND SINGLE-PILOT AEROPLANES, EXCEPT FOR HIGH-PERFORMANCE COMPLEX AEROPLANES
	PRACTICAL  TRAINING
	CLASS OR TYPE RATING SKILL TEST OR PROFI­ CIENCY CHECK

	Manoeuvres/procedures
	FSTD
	A
	Instructor initials when training completed
	Tested or checked in FSTD or A
	Examiner initials when test or check completed

	5.1
Rejected take-off at a reasonable speed
	P——>
	——>
	
	M
	

	5.2
Simulated engine failure after take-off (single-en­ gine aeroplanes only)
	
	P
	
	M
	

	5.3
Simulated forced landing without power (single-en­ gine aeroplanes only)
	
	P
	
	M
	

	5.5 Simulated emergencies:
(i) fire or smoke in flight; and

(ii) systems' malfunctions as appropriate
	P——>
	——>
	
	
	

	5.5
ME aeroplanes and TMG training only: engine shutdown and restart (at a safe altitude if per­ formed in the aircraft)
	P——>
	——>
	
	
	

	5.6
ATC liaison — compliance, R/T procedures
	
	
	
	
	

	SECTION 6

	6

6.1*
	Simulated asymmetric flight
(This section may be combined with Sections 1 through 5.)
Simulated engine failure during take-off (at a safe altitude unless carried out in an FFS or an FNPT II)
	P——>
	—>X
	
	M
	

	6.2*
	Asymmetric approach and go-around
	P——>
	——>
	
	M
	

	6.3*
	Asymmetric approach and full-stop landing
	P——>
	——>
	
	M
	

	6.4
ATC liaison — compliance, R/T procedures
	P——>
	——>
	
	M
	

	SECTION 7

	7
UPRT
	
	
	
	
	

	7.1
Flight manoeuvres and procedures
	
	
	
	
	

	7.1.1
Manual flight with and without flight directors
(no autopilot, no autothrust/autothrottle, and at different control laws, where applicable)
	P———>
	——>
	
	
	


	TMGs AND SINGLE-PILOT AEROPLANES, EXCEPT FOR HIGH-PERFORMANCE COMPLEX AEROPLANES
	PRACTICAL  TRAINING
	CLASS OR TYPE RATING SKILL TEST OR PROFI­ CIENCY CHECK

	Manoeuvres/procedures
	FSTD
	A
	Instructor initials when training completed
	Tested or checked in FSTD or A
	Examiner initials when test or check completed

	7.1.1.1 At different speeds (including slow flight) and alti­ tudes within the FSTD training envelope.
	P———>
	——>
	
	
	

	7.1.1.2  Steep turns using 45° bank, 180° to 360° left and right
	P———>
	——>
	
	
	

	7.1.1.3 Turns with and without spoilers
	P———>
	——>
	
	
	

	7.1.1.4 Procedural instrument flying and manoeuvring in­ cluding instrument departure and arrival, and vi­ sual approach
	P———>
	——>
	
	
	

	7.3 Upset recovery training
7.3.1 Recovery from stall events in:
· take-off  configuration;
· clean configuration at low altitude;
· clean configuration near maximum operating altitude; and
· landing  configuration
	P———>
	——>
	
	
	

	7.2.3 The following upset exercises:
· recovery from nose-high at various bank an­ gles; and
· recovery from nose-low at various bank angles.
	P
FFS qualified for the training task only
	X
An aeroplane shall not be used for this exercise
	
	FFS only
	

	7.3
Go-around with all engines operating* from vari­ ous stages during an instrument approach
	P—>
	———>
	
	
	

	7.5 Rejected landing with all engines operating:
· from various heights below DH/MDH 15 m (50 ft) above the runway threshold
· after touchdown (baulked landing)
· In aeroplanes which are not certificated as transport category aeroplanes (JAR/FAR 25) or as commuter category aeroplanes (SFAR 23), the rejected landing with all engines operating shall be initiated below MDH/A or after touch­ down.
	P———>
	———>
	
	
	


6. Multi-pilot aeroplanes and single-pilot high-performance complex aeroplanes
(a) The following symbols mean:
P =
Trained as PIC or co-pilot and as PF and PM for the issue of a type rating as applicable.

OTD = Other training devices may be used for this exercise

X =
An FFS shall be used for this exercise; otherwise an aeroplane shall be used if appropriate for the manoeuvre or procedure
P# =
The training shall be complemented by supervised aeroplane inspection
(b) The practical training shall be conducted at least at the training equipment level shown as (P), or may be conducted up to any higher equipment level shown by the arrow (———>).
The following abbreviations are used to indicate the training equipment used: A =
aeroplane

FFS =
full-flight  simulator
FSTD = flight simulation training device

(c) The starred items (*) shall be flown solely by reference to instruments.
(d) Where the letter ‘M’ appears in the skill test or proficiency check column, this will indicate a mandatory exercise.
(e) An FFS shall be used for practical training and testing if the FFS forms part of an approved type rating course. The following considerations will apply to the approval of the course:
(i) the qualifications of the instructors;
(ii) the qualification and the amount of training provided on the course in an FSTD; and
(iii) the qualifications and previous experience on similar types of the pilots under training.
(f) Manoeuvres and procedures shall include MCC for multi-pilot aeroplane and for single-pilot high-performance complex aeroplanes in multi-pilot operations.
(g) Manoeuvres and procedures shall be conducted in single-pilot role for single-pilot high-performance complex aeroplanes in single-pilot operations.
(h) In the case of single-pilot high-performance complex aeroplanes, when a skill test or proficiency check is performed in multi-pilot operations, the type rating shall be restricted to multi-pilot operations. If privileges of single-pilot are sought, the manoeuvres/procedures in 2.5, 3.8.3.4, 4.4, 5.5 and at least one manoeuvre/pro­ cedure from Section 3.4 have to be completed in addition as single-pilot.
(i) In the case of a restricted type rating issued in accordance with FCL.720.A(e), applicants shall fulfil the same requirements as other applicants for the type rating except for the practical exercises relating to the take-off and landing phases.
(j) To establish or maintain PBN privileges, one approach shall be an RNP APCH. Where an RNP APCH is not practicable, it shall be performed in an appropriately equipped FSTD.
	MULTI-PILOT AEROPLANES AND SINGLE-PILOT HIGH-PER­ FORMANCE COMPLEX AEROPLANES
	PRACTICAL  TRAINING
	ATPL/MPL/TYPE RATING SKILL TEST OR PROF. CHECK

	Manoeuvres/procedures
	FSTD
	A
	Instructor initials when training completed
	Tested or checked in FSTD or A
	Examiner initials when test or check completed

	SECTION 1

	2 Flight preparation
2.1. Performance calculation
	OTD P
	
	
	
	

	1.2.
Aeroplane external visual inspection; location of each item and purpose of inspection
	OTD P#
	P
	
	
	

	1.3.
Cockpit inspection
	P———>
	———>
	
	
	

	1.4.
Use of checklist prior to starting engines, start­ ing procedures, radio and navigation equipment check, selection and setting of navigation and communication  frequencies
	P———>
	———>
	
	M
	


	MULTI-PILOT AEROPLANES AND SINGLE-PILOT HIGH-PER­ FORMANCE COMPLEX AEROPLANES
	PRACTICAL  TRAINING
	ATPL/MPL/TYPE RATING SKILL TEST OR PROF. CHECK

	Manoeuvres/procedures
	FSTD
	A
	Instructor initials when training completed
	Tested or checked in FSTD or A
	Examiner initials when test or check completed

	1.5.
Taxiing in compliance with ATC instructions or instructions of instructor
	P———>
	———>
	
	
	

	1.6.
Before take-off checks
	P———>
	———>
	
	M
	

	SECTION 2

	3 Take-offs
3.1. Normal take-offs with different flap settings, in­ cluding expedited take-off
	P———>
	———>
	
	
	

	2.2*
Instrument take-off; transition to instrument flight is required during rotation or immediately after becoming airborne
	P———>
	———>
	
	
	

	2.3.
Crosswind take-off
	P———>
	———>
	
	
	

	2.4.
Take-off at maximum take-off mass (actual or si­ mulated maximum take-off mass)
	P———>
	———>
	
	
	

	2.5.
Take-offs with simulated engine failure: 2.5.1*
shortly after reaching V2
	P———>
	———>
	
	
	

	(In aeroplanes which are not certificated as trans­ port category or commuter category aeroplanes, the engine failure shall not be simulated until reaching a minimum height of 500 ft above the runway end. In aeroplanes having the same per­ formance as a transport category aeroplane re­ garding take-off mass and density altitude, the instructor may simulate the engine failure shortly after reaching V2)
	
	
	
	
	

	2.5.2*
between V1 and V2
	P
	X
	
	M FFS only
	

	2.6.
Rejected take-off at a reasonable speed before reaching V1
	P———>
	——>X
	
	M
	

	SECTION 3

	4 Flight manoeuvres and procedures
4.1. Manual flight with and without flight directors
(no autopilot, no autothrust/autothrottle, and at different control laws, where applicable)
	P———>
	——>
	
	
	

	3.1.1.
At different speeds (including slow flight) and al­ titudes within the FSTD training envelope
	P———>
	——>
	
	
	

	3.1.2.
Steep turns using 45° bank, 180° to 360° left and right
	P———>
	——>
	
	
	

	3.1.3.
Turns with and without spoilers
	P———>
	——>
	
	
	

	3.1.4. Procedural instrument flying and manoeuvring including instrument departure and arrival, and visual approach
	P———>
	——>
	
	
	


	MULTI-PILOT AEROPLANES AND SINGLE-PILOT HIGH-PER­ FORMANCE COMPLEX AEROPLANES
	PRACTICAL  TRAINING
	ATPL/MPL/TYPE RATING SKILL TEST OR PROF. CHECK

	Manoeuvres/procedures
	FSTD
	A
	Instructor initials when training completed
	Tested or checked in FSTD or A
	Examiner initials when test or check completed

	3.2.
Tuck under and Mach buffets (if applicable), and other specific flight characteristics of the aero­ plane (e.g. Dutch Roll)
	P———>
	——>X

An aeroplane shall not be used for
this exercise
	
	FFS only
	

	3.3.
Normal operation of systems and controls engi­ neer's panel (if applicable)
	OTD P———>
	———>
	
	
	

	3.4.
Normal and abnormal operations of following systems:
	
	
	
	M
	A mandatory minimum of 3 abnormal items shall be selected
from 3.4.0

to 3.4.14

inclusive

	3.4.0.
Engine (if necessary propeller)
	OTD P———>
	———>
	
	
	

	3.4.1.
Pressurisation and air conditioning
	OTD P———>
	———>
	
	
	

	3.4.2.
Pitot/static system
	OTD P———>
	———>
	
	
	

	3.4.3.
Fuel system
	OTD P———>
	———>
	
	
	

	3.4.4.
Electrical system
	OTD P———>
	———>
	
	
	

	3.4.5.
Hydraulic system
	OTD P———>
	———>
	
	
	

	3.4.6.
Flight control and trim system
	OTD P———>
	———>
	
	
	

	3.4.7.
Anti-icing/de-icing system, glare shield heating
	OTD P———>
	———>
	
	
	

	3.4.8.
Autopilot/flight director
	OTD P———>
	———>
	
	M

(single pilot only)
	

	3.4.9.
Stall warning devices or stall avoidance devices, and stability augmentation devices
	OTD P———>
	———>
	
	
	

	3.4.10.
Ground proximity warning system, weather ra­ dar, radio altimeter, transponder
	P———>
	———>
	
	
	

	3.4.11.
Radios, navigation equipment, instruments, FMS
	OTD P———>
	———>
	
	
	


	MULTI-PILOT AEROPLANES AND SINGLE-PILOT HIGH-PER­ FORMANCE COMPLEX AEROPLANES
	PRACTICAL  TRAINING
	ATPL/MPL/TYPE RATING SKILL TEST OR PROF. CHECK

	Manoeuvres/procedures
	FSTD
	A
	Instructor initials when training completed
	Tested or checked in FSTD or A
	Examiner initials when test or check completed

	3.4.12.
Landing gear and brake
	OTD P———>
	———>
	
	
	

	3.4.13.
Slat and flap system
	OTD
	———>
	
	
	

	3.4.14.
Auxiliary power unit (APU)
	OTD P———>
	———>
	
	
	

	Intentionally left blank
	
	
	
	
	

	3.6.
Abnormal and emergency procedures:
	
	
	
	M
	A mandatory minimum of 3 items shall be selected from 3.6.1

to 3.6.9

inclusive

	3.6.1. Fire drills, e.g. engine, APU, cabin, cargo com­ partment, flight deck, wing and electrical fires including  evacuation
	P———>
	———>
	
	
	

	3.6.2.
Smoke control and removal
	P———>
	———>
	
	
	

	3.6.3.
Engine failures, shutdown and restart at a safe height
	P———>
	———>
	
	
	

	3.6.4.
Fuel dumping (simulated)
	P———>
	———>
	
	
	

	3.6.5.
Wind shear at take-off/landing
	P
	X
	
	FFS only
	

	3.6.6.
Simulated cabin pressure failure/emergency des­ cent
	P———>
	———>
	
	
	

	3.6.7.
Incapacitation of flight crew member
	P———>
	———>
	
	
	

	3.6.8.
Other emergency procedures as outlined in the appropriate aeroplane flight manual (AFM)
	P———>
	———>
	
	
	

	3.6.9.
TCAS event
	OTD P———>
	An aeroplane shall not be used
	
	FFS only
	

	3.8. Upset recovery training
3.8.1. Recovery from stall events in:
· take-off  configuration;
· clean configuration at low altitude;
· clean configuration near maximum operating altitude; and
· landing  configuration.
	P FFS
qualified for
the training task only
	X
An aeroplane shall not be used for
this exercise
	
	
	

	3.7.3. The following upset exercises:
· recovery from nose-high at various bank an­ gles; and
· recovery  from nose-low at various bank angles
	P FFS
qualified for
the training task only
	X
An aeroplane shall not be used for
this exercise
	
	FFS only
	


	MULTI-PILOT AEROPLANES AND SINGLE-PILOT HIGH-PER­ FORMANCE COMPLEX AEROPLANES
	PRACTICAL  TRAINING
	ATPL/MPL/TYPE RATING SKILL TEST OR PROF. CHECK

	Manoeuvres/procedures
	FSTD
	A
	Instructor initials when training completed
	Tested or checked in FSTD or A
	Examiner initials when test or check completed

	3.8.
Instrument flight procedures
	
	
	
	
	

	3.8.1*
Adherence to departure and arrival routes and ATC instructions
	P———>
	———>
	
	M
	

	3.8.2*
Holding procedures
	P———>
	———>
	
	
	

	3.8.3* 3D operations to DH/A of 200 ft (60 m) or to higher minima if required by the approach pro­ cedure
	
	
	
	
	


Note: According to the AFM, RNP APCH procedures may require the use of autopilot or flight director. The procedure to be flown manually shall be chosen taking into account such limitations (for example, choose an ILS for 3.8.3.1 in the case of such AFM limita­ tion).

	3.8.3.1* Manually, without flight director
	P———>
	———>
	
	M

(skill test only)
	

	3.8.3.2* Manually, with flight director
	P———>
	———>
	
	
	

	3.8.3.3*  With autopilot
	P———>
	———>
	
	
	

	3.8.3.4* Manually, with one engine simulated inoperative; engine failure has to be simulated during final approach before passing 1 000 ft above aero­ drome level until touchdown or through the complete missed approach procedure. In aero­ planes which are not certificated as transport category aeroplanes (JAR/FAR 25) or as commu­ ter category aeroplanes (SFAR 23), the approach with simulated engine failure and the ensuing go-around shall be initiated in conjunction with the  non-precision  approach  as   described in 3.8.4. The go-around shall be initiated when reaching the published obstacle clearance height/altitude (OCH/A); however, not later than reaching an MDH/A of 500 ft above the runway threshold elevation. In aeroplanes having the same performance as a transport category aero­ plane regarding take-off mass and density alti­ tude, the instructor may simulate the engine fail­ ure in accordance with 3.8.3.4.
	P———>
	———>
	
	M
	

	3.8.3.5.* Manually, with one engine simulated inoperative; engine failure has to be simulated during final approach after passing the outer marker (OM) within a distance of not more than 4 NM until touchdown or through the complete missed ap­ proach procedure
	P———>
	———>
	
	M
	


	MULTI-PILOT AEROPLANES AND SINGLE-PILOT HIGH-PER­ FORMANCE COMPLEX AEROPLANES
	PRACTICAL  TRAINING
	ATPL/MPL/TYPE RATING SKILL TEST OR PROF. CHECK

	Manoeuvres/procedures
	FSTD
	A
	Instructor initials when training completed
	Tested or checked in FSTD or A
	Examiner initials when test or check completed

	In aeroplanes which are not certificated as trans­ port category aeroplanes (JAR/FAR 25) or as commuter category aeroplanes (SFAR 23), the approach with simulated engine failure and the ensuing go-around shall be initiated in conjunc­ tion with the non-precision approach as de­ scribed in 3.8.4. The go-around shall be initiated when reaching the published OCH/A; however, not later than reaching an MDH/A of 500 ft above the runway threshold elevation. In aero­ planes having the same performance as a trans­ port category aeroplane regarding take-off mass and density altitude, the instructor may simulate the engine failure in accordance with 3.8.3.4.
	
	
	
	
	

	3.8.4*
	2D operations down to the MDH/A
	P*—>
	———>
	
	M
	

	3.8.5.
	Circling approach under the following condit­ ions:

(a)* approach to the authorised minimum cir­ cling approach altitude at the aerodrome in question in accordance with the local instru­ ment approach facilities in simulated instru­ ment flight conditions;
followed by:
(b) circling approach to another runway at least 90° off centreline from the final approach used in item (a), at the authorised minimum circling approach altitude.
Remark: If (a) and (b) are not possible due to ATC reasons, a simulated low visibility pattern may be performed.
	P*—>
	———>
	
	
	

	3.8.6.
	Visual approaches
	P——>
	———>
	
	
	

	SECTION 4

	4
Missed approach procedures
	
	
	
	
	

	4.1.
Go-around with all engines operating* during a 3D operation on reaching decision height
	P*—>
	———>
	
	
	

	4.2.
Go-around with all engines operating* from vari­ ous stages during an instrument approach
	P*—>
	———>
	
	
	

	4.3.
Other missed approach procedures
	P*—>
	———>
	
	
	

	4.4*
Manual go-around with the critical engine simu­ lated inoperative after an instrument approach on reaching DH, MDH or MAPt
	P*———>
	———>
	
	M
	


	MULTI-PILOT AEROPLANES AND SINGLE-PILOT HIGH-PER­ FORMANCE COMPLEX AEROPLANES
	PRACTICAL  TRAINING
	ATPL/MPL/TYPE RATING SKILL TEST OR PROF. CHECK

	Manoeuvres/procedures
	FSTD
	A
	Instructor initials when training completed
	Tested or checked in FSTD or A
	Examiner initials when test or check completed

	4.6. Rejected landing with all engines operating:
· from various heights below DH/MDH;
· after touchdown (baulked landing)
In aeroplanes which are not certificated as trans­ port category aeroplanes (JAR/FAR 25) or as commuter category aeroplanes (SFAR 23), the rejected landing with all engines operating shall be initiated below MDH/A or after touchdown.
	P———>
	———>
	
	
	

	SECTION 5

	6 Landings

6.1. Normal landings* with visual reference estab­ lished when reaching DA/H following an instru­ ment approach operation
	P
	
	
	
	

	5.2.
Landing with simulated jammed horizontal stabi­ liser in any out-of-trim position
	P———>
	An aeroplane shall not be used for
this exercise
	
	FFS only
	

	5.3.
Crosswind landings (aircraft, if practicable)
	P———>
	———>
	
	
	

	5.4.
Traffic pattern and landing without extended or with partly extended flaps and slats
	P———>
	———>
	
	
	

	5.5.
Landing with critical engine simulated inopera­ tive
	P———>
	———>
	
	M
	

	5.7. Landing with two engines inoperative:
· aeroplanes with three engines: the centre en­ gine and one outboard engine as far as prac­ ticable according to data of the AFM; and

· aeroplanes with four engines: two engines at one side
	P
	X
	
	M

FFS only
(skill test only)
	


General remarks:
Special requirements for the extension of a type rating for instrument approaches down to a decision height of less than 200 ft (60 m), i.e. CAT II/III operations.
	SECTION 6

	Additional authorisation on a type rating for in­ strument approaches down to a DH of less than 60 m (200 ft) (CAT II/III)
	
	
	
	
	


	MULTI-PILOT AEROPLANES AND SINGLE-PILOT HIGH-PER­ FORMANCE COMPLEX AEROPLANES
	PRACTICAL  TRAINING
	ATPL/MPL/TYPE RATING SKILL TEST OR PROF. CHECK

	Manoeuvres/procedures
	FSTD
	A
	Instructor initials when training completed
	Tested or checked in FSTD or A
	Examiner initials when test or check completed

	The following manoeuvres and procedures are the minimum training requirements to permit instrument approaches down to a DH of less than 60 m (200 ft). During the following instru­ ment approaches and missed approach proce­ dures, all aeroplane equipment required for type certification of instrument approaches down to a DH of less than 60 m (200 ft) shall be used.
	
	
	
	
	

	6.1*
Rejected take-off at minimum authorised runway visual range (RVR)
	P*———>
	——>X

An aeroplane shall not be used for
this exercise
	
	M*
	

	6.2*
CAT II/III approaches:
in simulated instrument flight conditions down to the applicable DH, using flight guidance sys­ tem. Standard procedures of crew coordination (task sharing, call-out procedures, mutual sur­ veillance, information exchange and support) shall be observed.
	P———>
	———>
	
	M
	

	6.3*
Go-around:

after approaches as indicated in 6.2 on reaching DH.

The training shall also include a go-around due to (simulated) insufficient RVR, wind shear, aero­ plane deviation in excess of approach limits for a successful approach, ground/airborne equip­ ment failure prior to reaching DH, and go- around with simulated airborne equipment fail­ ure.
	P———>
	———>
	
	M*
	

	6.4*
Landing(s):

with visual reference established at DH following an instrument approach. Depending on the specific flight guidance system, an automatic landing shall be performed.
	P———>
	———>
	
	M
	


NOTE: CAT II/III operations shall be performed in accordance with the applicable air operations requirements.
7. Class ratings — sea
Section 6 shall be completed to revalidate a multi-engine class rating sea, VFR only, where the required experience of 10 route sectors within the previous 12 months has not been completed.
	CLASS RATING SEA
	PRACTICAL TRAINING
	CLASS RATING SKILL TEST OR PROFICIENCY CHECK

	Manoeuvres/procedures
	Instructor's initials when training completed
	Examiner's initials when test completed

	SECTION 1

	2 Departure
2.1. Preflight including:
· documentation;

· mass and balance;
· weather briefing; and
· NOTAM.
	
	

	1.2. Pre-start checks External/internal
	
	

	1.3. Engine start-up and shutdown Normal  malfunctions
	
	

	1.4. Taxiing
	
	

	1.5. Step taxiing
	
	

	1.6. Mooring:
Beach Jetty pier Buoy
	
	

	1.7. Engine-off sailing
	
	

	1.8. Pre-departure checks:
Engine run-up (if applicable)
	
	

	1.10. Take-off procedure:
· normal with flight manual flap settings; and
· crosswind (if conditions are available).
	
	

	1.11. Climbing:

· turns onto headings
· level off
	
	

	1.11. ATC liaison — compliance, R/T procedures
	
	

	SECTION 2

	3 Airwork (VFR)
3.1. Straight and level flight at various airspeeds including flight at critically low airspeed with and without flaps (including approach to VMCA when applicable)
	
	

	2.2. Steep turns (360° left and right at 45° bank)
	
	


	CLASS RATING SEA
	PRACTICAL TRAINING
	CLASS RATING SKILL TEST OR PROFICIENCY CHECK

	Manoeuvres/procedures
	Instructor's initials when training completed
	Examiner's initials when test completed

	2.4. Stalls and recovery:
(i) clean stall;
(ii) approach to stall in descending turn with bank with approach configuration and power;
(iii) approach to stall in landing configuration and power; and
(iv) approach to stall, climbing turn with take-off flap and climb power (single-engine aeroplanes only).
	
	

	2.4. ATC liaison — compliance, R/T procedures
	
	

	SECTION 3

	4 En route procedures VFR
4.1. Flight plan, dead reckoning and map reading
	
	

	3.2. Maintenance of altitude, heading and speed
	
	

	3.3. Orientation, timing and revision of ETAs
	
	

	3.4. Use of radio navigation aids (if applicable)
	
	

	3.5. Flight management (flight log, routine checks includ­ ing fuel, systems and icing)
	
	

	3.6. ATC liaison — compliance, R/T procedures
	
	

	SECTION 4

	

	5 Arrivals and landings
5.1. Aerodrome arrival procedure (amphibians only)
	
	

	4.2. Normal landing
	
	

	4.3. Flapless landing
	
	

	4.4. Crosswind landing (if suitable conditions)
	
	

	4.5. Approach and landing with idle power from up to 2 000′ above the water (single-engine aeroplanes only)
	
	

	4.6. Go-around from minimum height
	
	


	CLASS RATING SEA
	PRACTICAL TRAINING
	CLASS RATING SKILL TEST OR PROFICIENCY CHECK

	Manoeuvres/procedures
	Instructor's initials when training completed
	Examiner's initials when test completed

	4.7. Glassy water landing Rough water landing
	
	

	4.8. ATC liaison — compliance, R/T procedures
	
	

	SECTION 5

	6 Abnormal and emergency procedures
(This  section  may  be  combined  with  Sections  1 through 4.)
6.1. Rejected take-off at a reasonable speed
	
	

	5.2. Simulated engine failure after take-off (single-engine aeroplanes only)
	
	

	5.3. Simulated forced landing without power (single-en­ gine aeroplanes only)
	
	

	5.5. Simulated emergencies:
(i) fire or smoke in flight; and

(ii) systems' malfunctions as appropriate.
	
	

	5.5. ATC liaison — compliance, R/T procedures
	
	

	SECTION 6

	7 Simulated asymmetric flight
(This  section  may  be  combined  with  Sections  1 through 5.)
7.1. Simulated engine failure during take-off (at a safe alti­ tude unless carried out in an FFS and an FNPT II)
	
	

	6.2. Engine shutdown and restart (ME skill test only)
	
	

	6.3. Asymmetric approach and go-around
	
	

	6.4. Asymmetric approach and full-stop landing
	
	

	6.5. ATC liaison — compliance, R/T procedures
	
	


H. Specific requirements for the helicopter category
1. In the case of skill test or proficiency check for type ratings and the ATPL, applicants shall pass Sections 1 to 4 and 6 (as applicable) of the skill test or proficiency check. Failure in more than five items will require applicants to repeat the entire test or check. Applicants failing not more than five items shall repeat the failed items. Failure in any item in the case of a retest or a recheck or failure in any other items already passed will require the applicants to repeat the entire test or check again. All sections of the skill test or proficiency check shall be completed within 6 months.
2. In the case of proficiency check for an IR, applicants shall pass Section 5 of the proficiency check. Failure in more than 3 items will require applicants to repeat the entire Section 5. Applicants failing not more than 3 items shall repeat the failed items. Failure in any item in the case of a recheck or failure in any other items of Section 5 already passed will require applicants to repeat the entire check.
FLIGHT TEST TOLERANCE
3. Applicants shall demonstrate the ability to:
(a) operate the helicopter within its limitations;
(b) complete all manoeuvres with smoothness and accuracy;
(c) exercise good judgement and airmanship;
(d) apply aeronautical knowledge;
(e) maintain control of the helicopter at all times in such a manner that the successful outcome of a procedure or manoeuvre is never in doubt;
(f) understand and apply crew coordination and incapacitation procedures, if applicable; and
(g) communicate effectively with the other crew members, if applicable.
4. The following limits shall apply, corrected to make allowance for turbulent conditions and the handling qualities and performance of the helicopter used.
(a) IFR flight limits Height

Generally
± 100 ft

Starting a go-around at decision height/altitude


+ 50 ft/– 0 ft
Minimum  descent height/MAPt/altitude

+ 50 ft/– 0 ft
Tracking
On radio aids
± 5°

For ‘angular’ deviations
Half-scale deflection, azimuth and glide path (e.g. LPV, ILS, MLS, GLS)

2D (LNAV) and 3D (LNAV/VNAV)
‘linear’ lateral deviations

cross-track error/deviation shall normally be limited to ± ½ of the RNP value associated with the procedure. Brief deviations from this stand­ ard up to a maximum of one time the RNP value are allowable.
3D linear vertical deviations (e.g. RNP APCH (LNAV/VNAV) using BaroVNAV)

not more than – 75 ft below the vertical profile at any time, and not more than + 75 ft above the vertical profile at or below 1 000 ft above aerodrome level.
Heading

all engines operating
± 5°

with simulated engine failure
± 10°

Speed

all engines operating
± 5 knots

with simulated engine failure
+ 10 knots/– 5 knots

(b) VFR flight limits Height

Generally
± 100 ft

Heading

Normal  operations
± 5° Abnormal operations/emergencies
± 10° Speed

Generally
± 10 knots

With simulated engine failure
+ 10 knots/– 5 knots Ground drift
T.O. hover I.G.E.
± 3 ft
Landing
± 2 ft (with 0 ft rearward or lateral flight)
CONTENT OF THE TRAINING/SKILL TEST/PROFICIENCY CHECK GENERAL

5. The following symbol means:
P
= Trained as PIC for the issue of a type rating for single-pilot helicopters (SPH) or trained as PIC or co-pilot and as PF and PM for the issue of a type rating for multi pilot helicopters (MPH).

6. The practical training shall be conducted at least at the training equipment level shown as (P), or may be conducted up to any higher equipment level shown by the arrow (——>).
The following abbreviations are used to indicate the training equipment used: FFS =
full-flight  simulator
FTD = flight training device H =
helicopter
7. The starred items (*) shall be flown in actual or simulated IMC, only by applicants wishing to renew or revalidate an IR(H) or extend the privileges of that rating to another type.
8. Instrument flight procedures (Section 5) shall be performed only by applicants wishing to renew or revalidate an IR(H) or extend the privileges of that rating to another type. An FFS or an FTD 2/3 may be used for this purpose.

9. Where the letter ‘M’ appears in the skill test or proficiency check column, this will indicate a mandatory exercise.
10. An FSTD shall be used for practical training and testing if the FSTD forms part of a type rating course. The following considerations will apply to the course:
(a) the qualification of the FSTD as set out in the relevant requirements of Annex VI (Part-ARA) and Annex VII (Part-ORA);

(b) the qualifications of the instructor and examiner;
(c) the amount of FSTD training provided on the course;
(d) the qualifications and previous experience in similar types of the pilots under training; and
(e) the amount of supervised flying experience provided after the issue of the new type rating.
MULTI-PILOT   HELICOPTERS
11. Applicants for the skill test for the issue of the multi-pilot helicopter type rating and ATPL(H) shall pass only Sections 1 to 4 and, if applicable, Section 6.

12. Applicants for the revalidation or renewal of the multi-pilot helicopter type rating proficiency check shall pass only Sections 1 to 4 and, if applicable, Section 6.

	SINGLE/MULTI-PILOT   HELICOPTERS
	PRACTICAL  TRAINING
	SKILL TEST OR PROFI­ CIENCY CHECK

	Manoeuvres/procedures
	FSTD
	H
	Instructor initials when training completed
	Checked in FSTD or H
	Examiner initials when test completed

	SECTION 1 — Preflight preparations and checks

	1.1
Helicopter exterior visual inspection; location of each item and purpose of inspection
	
	P
	
	M (if performed in the helicopter)
	

	1.2
Cockpit inspection
	P
	——>
	
	M
	

	1.3
Starting procedures, radio and navigation equip­ ment check, selection and setting of navigation and communication  frequencies
	P
	——>
	
	M
	

	1.4
Taxiing/air taxiing in compliance with ATC instruc­ tions or with instructions of an instructor
	P
	——>
	
	M
	

	1.5
Pre-take-off procedures and checks
	P
	——>
	
	M
	

	SECTION 2 — Flight manoeuvres and procedures

	2.1
Take-offs (various profiles)
	P
	——>
	
	M
	

	2.2
Sloping ground or crosswind take-offs & landings
	P
	——>
	
	
	

	2.3
Take-off at maximum take-off mass (actual or si­ mulated maximum take-off mass)
	P
	——>
	
	
	

	2.4
Take-off with simulated engine failure shortly be­ fore reaching TDP or DPATO
	P
	——>
	
	M
	

	2.4.1
Take-off with simulated engine failure shortly after reaching TDP or DPATO
	P
	——>
	
	M
	

	2.5
Climbing and descending turns to specified head­ ings
	P
	——>
	
	M
	

	2.5.1
Turns with 30° bank, 180° to 360° left and right, by sole reference to instruments
	P
	——>
	
	M
	

	2.6
Autorotative descent
	P
	——>
	
	M
	

	2.6.1 For single-engine helicopters (SEH) autorotative landing or for multi-engine helicopters (MEH) power recovery
	P
	——>
	
	M
	

	2.7
Landings, various profiles
	P
	——>
	
	M
	

	2.7.1
Go-around or landing following simulated engine failure before LDP or DPBL
	P
	——>
	
	M
	

	2.7.2
Landing following simulated engine failure after LDP or DPBL
	P
	——>
	
	M
	


	SINGLE/MULTI-PILOT   HELICOPTERS
	PRACTICAL  TRAINING
	SKILL TEST OR PROFI­ CIENCY CHECK

	Manoeuvres/procedures
	FSTD
	H
	Instructor initials when training completed
	Checked in FSTD or H
	Examiner initials when test completed

	SECTION 3 — Normal and abnormal operations of the following systems and procedures

	3
Normal and abnormal operations of the following systems and procedures:
	
	
	
	M
	A mandatory minimum of 3 items shall be selected from this section

	3.1
Engine
	P
	——>
	
	
	

	3.2
Air conditioning (heating, ventilation)
	P
	——>
	
	
	

	3.3
Pitot/static  system
	P
	——>
	
	
	

	3.4
Fuel system
	P
	——>
	
	
	

	3.5
Electrical system
	P
	——>
	
	
	

	3.6
Hydraulic system
	P
	——>
	
	
	

	3.7
Flight control and trim system
	P
	——>
	
	
	

	3.8
Anti-icing and de-icing system
	P
	——>
	
	
	

	3.9
Autopilot/flight director
	P
	—>
	
	
	

	3.10
Stability augmentation devices
	P
	——>
	
	
	

	3.11
Weather radar, radio altimeter, transponder
	P
	——>
	
	
	

	3.12
Area navigation system
	P
	——>
	
	
	

	3.13
Landing gear system
	P
	———>
	
	
	

	3.14
APU
	P
	——>
	
	
	

	3.15
Radio, navigation equipment, instruments and FMS
	P
	——>
	
	
	

	SECTION 4 — Abnormal and emergency procedures

	4
Abnormal and emergency procedures
	
	
	
	M
	A mandatory minimum of 3 items shall be selected from this section

	4.1
Fire drills (including evacuation if applicable)
	P
	——>
	
	
	

	4.2
Smoke control and removal
	P
	——>
	
	
	

	4.3
Engine failures, shutdown and restart at a safe height
	P
	——>
	
	
	

	4.4
Fuel dumping (simulated)
	P
	——>
	
	
	


	SINGLE/MULTI-PILOT   HELICOPTERS
	PRACTICAL  TRAINING
	SKILL TEST OR PROFI­ CIENCY CHECK

	Manoeuvres/procedures
	FSTD
	H
	Instructor initials when training completed
	Checked in FSTD or H
	Examiner initials when test completed

	4.5
Tail rotor control failure (if applicable)
	P
	——>
	
	
	

	4.5.1
Tail rotor loss (if applicable)
	P
	A helicopter shall not be used for this exercise
	
	
	

	4.6
Incapacitation of crew member — MPH only
	P
	——>
	
	
	

	4.7
Transmission  malfunctions
	P
	——>
	
	
	

	4.8
Other emergency procedures as outlined in the ap­ propriate flight manual
	P
	——>
	
	
	

	SECTION 5 — Instrument flight procedures (to be performed in IMC or simulated IMC)

	5.1
Instrument take-off: transition to instrument flight is required as soon as possible after becoming air­ borne
	P*
	——>*
	
	
	

	5.1.1
Simulated engine failure during departure
	P*
	——>*
	
	M*
	

	5.2
Adherence to departure and arrival routes and ATC instructions
	P*
	——>*
	
	M*
	

	5.3
Holding procedures
	P*
	——>*
	
	
	

	5.4
3D operations to DH/A of 200 ft (60 m) or to higher minima if required by the approach proce­ dure
	P*
	——>*
	
	
	

	5.4.1
Manually, without flight director.
Note: According to the AFM, RNP APCH proce­ dures may require the use of autopilot or flight di­ rector. The procedure to be flown manually shall be chosen taken into account such limitations (for example, choose an ILS for 5.4.1 in the case of such AFM limitation).
	P*
	——>*
	
	M*
	

	5.4.2
Manually, with flight director
	P*
	——>*
	
	M*
	

	5.4.3
With coupled autopilot
	P*
	——>*
	
	
	

	5.4.4 Manually, with one engine simulated inoperative; engine failure has to be simulated during final ap­ proach before passing 1 000 ft above aerodrome level until touchdown or until completion of the missed approach procedure
	P*
	——>*
	
	M*
	

	5.5
2D operations down to the MDA/H
	P*
	——>*
	
	M*
	


	SINGLE/MULTI-PILOT   HELICOPTERS
	PRACTICAL  TRAINING
	SKILL TEST OR PROFI­ CIENCY CHECK

	Manoeuvres/procedures
	FSTD
	H
	Instructor initials when training completed
	Checked in FSTD or H
	Examiner initials when test completed

	5.6
Go-around with all engines operating DA/H or MDA/MDH
	on
	reaching
	P*
	——>*
	
	
	

	5.6.1
Other missed approach procedures
	P*
	——>*
	
	
	

	5.6.2
Go-around with one engine simulated inoperative on reaching DA/H or MDA/MDH
	P*
	——>*
	
	M*
	

	5.7
IMC autorotation with power recovery
	P*
	——>*
	
	M*
	

	5.8
Recovery from unusual attitudes
	P*
	——>*
	
	M*
	

	SECTION 6 — Use of optional equipment

	6
	Use
	of optional
	equipment
	P
	——>
	
	
	


I. Specific requirements for the powered-lift aircraft category
1. In the case of skill tests or proficiency checks for powered-lift aircraft type ratings, applicants shall pass Sections 1 to 5 and 6 (as applicable) of the skill test or proficiency check. Failure in more than five items will require applicants to repeat the entire test or check. Applicants failing not more than five items shall repeat the failed items. Failure in any item in the case of a retest or a recheck or failure in any other items already passed will require applicants to repeat the entire test or check. All sections of the skill test or proficiency check shall be completed within 6 months.
FLIGHT TEST TOLERANCE
2. Applicants shall demonstrate the ability to:
(a) operate the powered-lift aircraft within its limitations;
(b) complete all manoeuvres with smoothness and accuracy;
(c) exercise good judgement and airmanship;
(d) apply aeronautical knowledge;
(e) maintain control of the powered-lift aircraft at all times in such a manner that the successful outcome of a procedure or manoeuvre is never in doubt;
(f) understand and apply crew coordination and incapacitation procedures; and
(g) communicate effectively with the other crew members.
3. The following limits shall apply, corrected to make allowance for turbulent conditions and the handling qualities and performance of the powered-lift aircraft used.
(a) IFR flight limits
Height

Generally
± 100 ft

Starting a go-around at decision height/altitude


+ 50 ft/– 0 ft
Minimum descent height/altitude
+ 50 ft/– 0 ft Tracking
On radio aids
± 5°

Precision approach
half-scale deflection, azimuth and glide path
Heading

Normal  operations
± 5° Abnormal operations/emergencies
± 10° Speed

Generally
± 10 knots

With simulated engine failure
+ 10 knots/– 5 knots

(b) VFR flight limits: Height

Generally
± 100 ft

Heading

Normal  operations
± 5° Abnormal operations/emergencies
± 10° Speed

Generally
± 10 knots

With simulated engine failure
+ 10 knots/– 5 knots Ground drift
T.O. hover I.G.E.
± 3 ft
Landing
± 2 ft (with 0 ft rearward or lateral flight)
CONTENT OF THE TRAINING/SKILL TEST/PROFICIENCY CHECK
4. The following symbol means:
P
= Trained as PIC or co-pilot and as PF and PM for the issue of a type rating as applicable

5. The practical training shall be conducted at least at the training equipment level shown as (P), or may be conducted up to any higher equipment level shown by the arrow (——>).
6. The following abbreviations are used to indicate the training equipment used: FFS =
full-flight  simulator
FTD = flight training device OTD = other training device PL =    powered-lift aircraft

(a) Applicants for the skill test for the issue of the powered-lift aircraft type rating shall pass Sections 1 to 5 and, if applicable, Section 6.
(b) Applicants for the revalidation or renewal of the powered-lift aircraft type rating proficiency check shall pass Sections 1 to 5 and, if applicable, Section 6 and/or Section 7.

(c) The starred items (*) shall be flown solely by reference to instruments. If this condition is not met during the skill test or proficiency check, the type rating will be restricted to VFR only.
7. Where the letter ‘M’ appears in the skill test or proficiency check column, this will indicate a mandatory exercise.
8. FSTDs shall be used for practical training and testing if they form part of an approved type rating course. The following considerations will apply to the approval of the course:
(a) the qualification of the FSTDs as set out in the relevant requirements of Annex VI (Part-ARA) and Annex VII (Part-ORA); and
(b) the qualifications of the instructor.
	POWERED-LIFT AIRCRAFT CATEGORY
	PRACTICAL  TRAINING
	SKILL TEST OR PROFI­ CIENCY CHECK

	Manoeuvres/procedures
	
	
	
	
	Instructor's initials when training completed
	Checked in FFS PL
	Examiner's initials when test completed

	
	OTD
	FTD
	FFS
	PL
	
	
	

	SECTION 1 — Preflight preparations and checks

	1.1
	Powered-lift aircraft exterior visual in­ spection;

location of each item and purpose of in­ spection
	
	
	
	P
	
	
	

	1.2
	Cockpit inspection
	P
	——>
	——>
	——>
	
	
	

	1.3
	Starting procedures, radio and navigation equipment check, selection and setting of navigation and communication fre­ quencies
	P
	——>
	——>
	——>
	
	M
	

	1.4
	Taxiing in compliance with ATC instruc­ tions or with instructions of an instruc­ tor
	
	P
	——>
	——>
	
	
	

	1.5
	Pre-take-off procedures and checks in­ cluding power check
	P
	——>
	——>
	——>
	
	M
	

	SECTION 2 — Flight manoeuvres and procedures

	2.1
	Normal VFR take-off profiles:
Runway operations (short take-off and landing (STOL) and vertical take-off and landing (VTOL)) including crosswind
Elevated heliports Ground level heliports
	
	P
	——>
	——>
	
	M
	

	2.2
	Take-off at maximum take-off mass (ac­ tual or simulated maximum take-off mass)
	
	P
	——>
	
	
	
	

	2.3.1
	Rejected take-off:
· during runway operations;
· during elevated heliport operations; and

· during ground level operations.
	
	P
	——>
	
	
	M
	

	2.3.2
	Take-off with simulated engine failure after passing decision point:
during runway operations;
during elevated heliport operations; and during ground level operations.
	
	P
	——>
	
	
	M
	

	2.4
	Autorotative descent in helicopter mode to ground (an aircraft shall not be used for this exercise)
	P
	——>
	——>
	
	
	M FFS
only
	

	2.4.1
	Windmill descent in aeroplane mode (an aircraft shall not be used for this exer­ cise)
	
	P
	——>
	
	
	M FFS
only
	


	POWERED-LIFT AIRCRAFT CATEGORY
	PRACTICAL  TRAINING
	SKILL TEST OR PROFI­ CIENCY CHECK

	Manoeuvres/procedures
	
	
	
	
	Instructor's initials when training completed
	Checked in FFS PL
	Examiner's initials when test completed

	
	OTD
	FTD
	FFS
	PL
	
	
	

	2.5
	Normal VFR landing profiles:
runway operations (STOL and VTOL) elevated heliports
ground level heliports
	
	P
	——>
	——>
	
	M
	

	2.5.1
	Landing with simulated engine failure after reaching decision point:
· during runway operations;
· during elevated heliport operations; and

· during ground level operations.
	
	
	
	
	
	
	

	2.6
	Go-around or landing following simu­ lated engine failure before decision point
	
	P
	——>
	
	
	M
	

	SECTION 3 — Normal and abnormal operations of the following systems and procedures:

	3
	Normal and abnormal operations of the following systems and procedures (may be completed in an FSTD if qualified for the exercise):
	
	
	
	
	
	M
	A mandatory minimum of 3 items shall be selected from this section

	3.1
	Engine
	P
	——>
	——>
	
	
	
	

	3.2
	Pressurisation and air conditioning (heat­ ing, ventilation)
	P
	——>
	——>
	
	
	
	

	3.3
	Pitot/static  system
	P
	——>
	——>
	
	
	
	

	3.4
	Fuel system
	P
	——>
	——>
	
	
	
	

	3.5
	Electrical system
	P
	——>
	——>
	
	
	
	

	3.6
	Hydraulic system
	P
	——>
	——>
	
	
	
	

	3.7
	Flight control and trim system
	P
	——>
	——>
	
	
	
	

	3.8
	Anti-icing  and  de-icing  system,  glare shield heating (if fitted)
	P
	——>
	——>
	
	
	
	

	3.9
	Autopilot/flight director
	P
	—>
	—>
	
	
	
	

	3.10
	Stall warning devices or stall avoidance devices and stability augmentation de­ vices
	P
	——>
	——>
	
	
	
	

	3.11
	Weather radar, radio altimeter, transpon­ der, ground proximity warning system (if fitted)
	P
	——>
	——>
	
	
	
	


	POWERED-LIFT AIRCRAFT CATEGORY
	PRACTICAL  TRAINING
	SKILL TEST OR PROFI­ CIENCY CHECK

	Manoeuvres/procedures
	
	
	
	
	Instructor's initials when training completed
	Checked in FFS PL
	Examiner's initials when test completed

	
	OTD
	FTD
	FFS
	PL
	
	
	

	3.12
	Landing gear system
	P
	———>
	———>
	
	
	
	

	3.13
	APU
	P
	——>
	——>
	
	
	
	

	3.14
	Radio,  navigation  equipment,  instru­ ments and FMS
	P
	——>
	——>
	
	
	
	

	3.15
	Flap system
	P
	——>
	——>
	
	
	
	

	SECTION 4 — Abnormal and emergency procedures

	4
	Abnormal and emergency procedures
(may be completed in an FSTD if quali­ fied for the exercise)
	
	
	
	
	
	M
	A mandatory minimum of 3 items shall be selected from this section

	4.1
	Fire drills, engine, APU, cargo compart­ ment, flight deck and electrical fires in­ cluding evacuation if applicable
	P
	——>
	——>
	
	
	
	

	4.2
	Smoke control and removal
	P
	——>
	——>
	
	
	
	

	4.3
	Engine failures, shutdown and restart
(an aircraft shall not be used for this ex­ ercise) including one engine inoperative conversion from helicopter to aeroplane modes and vice versa
	P
	——>
	——>
	
	
	FFS
only
	

	4.4
	Fuel dumping (simulated, if fitted)
	P
	——>
	——>
	
	
	
	

	4.5
	Wind shear at take-off and landing (an aircraft shall not be used for this exer­ cise)
	
	
	P
	
	
	FFS
only
	

	4.6
	Simulated cabin pressure failure/emer­ gency descent (an aircraft shall not be used for this exercise)
	P
	——>
	——>
	
	
	FFS
only
	

	4.7
	ACAS event

(an aircraft shall not be used for this ex­ ercise)
	P
	——>
	——>
	
	
	FFS
only
	

	4.8
	Incapacitation of crew member
	P
	——>
	——>
	
	
	
	

	4.9
	Transmission  malfunctions
	P
	——>
	——>
	
	
	FFS
only
	


	POWERED-LIFT AIRCRAFT CATEGORY
	PRACTICAL  TRAINING
	SKILL TEST OR PROFI­ CIENCY CHECK

	Manoeuvres/procedures
	
	
	
	
	Instructor's initials when training completed
	Checked in FFS PL
	Examiner's initials when test completed

	
	OTD
	FTD
	FFS
	PL
	
	
	

	4.10
	Recovery from a full stall (power on and off) or after activation of stall warning devices in climb, cruise and approach configurations (an aircraft shall not be used for this exercise)
	P
	——>
	——>
	
	
	FFS
only
	

	4.11
	Other emergency procedures as detailed in the appropriate flight manual
	P
	——>
	——>
	
	
	
	

	SECTION 5 — Instrument flight procedures (to be performed in IMC or simulated IMC)

	5.1
	Instrument take-off: transition to instru­ ment flight is required as soon as poss­ ible after becoming airborne
	P*
	——>*
	——>*
	
	
	
	

	5.1.1
	Simulated engine failure during depar­ ture after decision point
	P*
	——>*
	——>*
	
	
	M*
	

	5.2
	Adherence  to  departure  and  arrival routes and ATC instructions
	P*
	——>*
	——>*
	
	
	M*
	

	5.3
	Holding procedures
	P*
	——>*
	——>*
	
	
	
	

	5.4
	Precision approach down to a decision height not less than 60 m (200 ft)
	P*
	——>*
	——>*
	
	
	
	

	5.4.1
	Manually, without flight director
	P*
	——>*
	——>*
	
	
	M* (Skill test only)
	

	5.4.2
	Manually, with flight director
	P*
	——>*
	——>*
	
	
	
	

	5.4.3
	With use of autopilot
	P*
	——>*
	——>*
	
	
	
	

	5.4.4
	Manually, with one engine simulated in­ operative; engine failure has to be simu­ lated during final approach before pas­ sing the OM and continued either to touchdown or until completion of the missed approach procedure
	P*
	——>*
	——>*
	
	
	M*
	

	5.5
	Non-precision approach down to the MDA/H
	P*
	——>*
	——>*
	
	
	M*
	

	5.6
	Go-around with all engines operating on reaching DA/H or MDA/MDH
	P*
	——>*
	——>*
	
	
	
	


	POWERED-LIFT AIRCRAFT CATEGORY
	PRACTICAL  TRAINING
	SKILL TEST OR PROFI­ CIENCY CHECK

	Manoeuvres/procedures
	
	
	
	
	Instructor's initials when training completed
	Checked in FFS PL
	Examiner's initials when test completed

	
	OTD
	FTD
	FFS
	PL
	
	
	

	5.6.1
	Other missed approach procedures
	P*
	——>*
	——>*
	
	
	
	

	5.6.2
	Go-around with one engine simulated in­ operative on reaching DA/H or MDA/MDH
	P*
	
	
	
	
	M*
	

	5.7
	IMC autorotation with power recovery to land on runway in helicopter mode only (an aircraft shall not be used for this exercise)
	P*
	——>*
	——>*
	
	
	M*

FFS only
	

	5.8
	Recovery from unusual attitudes (this one depends on the quality of the FFS)
	P*
	——>*
	——>*
	
	
	M*
	

	SECTION 6 — Additional authorisation on a type rating for instrument approaches down to a decision height of less than 60 m (200 ft) (CAT II/III)

	6
	Additional authorisation on a type rating for instrument approaches down to a de­ cision height of  less  than  60  m (CAT II/III).
The following manoeuvres and proce­ dures are the minimum training require­ ments to permit instrument ap­ proaches down to a DH of less  than 60 m (200 ft). During the following in­ strument approaches and missed ap­ proach procedures, all powered-lift air­ craft equipment required for the type certification of instrument approaches down to a DH of less than 60 m (200 ft) shall be used.
	
	
	
	
	
	
	

	6.1
	Rejected take-off at minimum authorised RVR
	
	P
	——>
	
	
	M*
	

	6.2
	ILS approaches:
in simulated instrument flight conditions down to the applicable DH, using flight guidance system. Standard operating procedures (SOPs) of crew coordination shall be observed.
	
	P
	——>
	——>
	
	M*
	


	POWERED-LIFT AIRCRAFT CATEGORY
	PRACTICAL  TRAINING
	SKILL TEST OR PROFI­ CIENCY CHECK

	Manoeuvres/procedures
	
	
	
	
	Instructor's initials when training completed
	Checked in FFS PL
	Examiner's initials when test completed

	
	OTD
	FTD
	FFS
	PL
	
	
	

	6.3
	Go-around:

after approaches as indicated in 6.2 on reaching DH. The training shall also in­ clude a go-around due to (simulated) in­ sufficient RVR, wind shear, aircraft devia­ tion in  excess  of  approach  limits  for a successful approach, ground/airborne equipment failure prior to reaching DH, and go-around with simulated airborne equipment failure.
	
	P
	——>
	——>
	
	M*
	

	6.4
	Landing(s):
with visual reference established at DH following an instrument approach. De­ pending on the specific flight guidance system, an automatic landing shall be performed.
	
	P
	——>
	
	
	M*
	

	SECTION 7 — Optional equipment

	7
	Use of optional equipment
	
	P
	——>
	——>
	
	
	


J. Specific requirements for the airship category
1. In the case of skill tests or proficiency checks for airship type ratings, applicants shall pass Sections 1 to 5 and 6 (as applicable) of the skill test or proficiency check. Failure in more than five items will require applicants to repeat the entire test or check. Applicants failing not more than five items shall take the failed items again. Failure in any item in the case of a retest or a recheck, or failure in any other items already passed will require applicants to repeat the entire test or check again. All sections of the skill test or proficiency check shall be completed within 6 months.

FLIGHT TEST TOLERANCE
2. Applicants shall demonstrate the ability to:
(a) operate the airship within its limitations;
(b) complete all manoeuvres with smoothness and accuracy;
(c) exercise good judgement and airmanship;
(d) apply aeronautical knowledge;
(e) maintain control of the airship at all times in such a manner that the successful outcome of a procedure or manoeuvre is never in doubt;
(f) understand and apply crew coordination and incapacitation procedures; and
(g) communicate effectively with the other crew members.
3. The following limits shall apply, corrected to make allowance for turbulent conditions and the handling qualities and performance of the airship used.
(a) IFR flight limits:
Height

Generally
± 100 ft

Starting a go-around at decision height/altitude


+ 50 ft/– 0 ft
Minimum descent height/altitude
+ 50 ft/– 0 ft Tracking
On radio aids
± 5°

Precision approach
half-scale deflection, azimuth and glide path Heading

Normal  operations
± 5° Abnormal operations/emergencies
± 10°

(b) VFR flight limits: Height

Generally
± 100 ft

Heading

Normal  operations
± 5° Abnormal operations/emergencies
± 10°

CONTENT OF THE TRAINING/SKILL TEST/PROFICIENCY CHECK
4. The following symbol means:
P
= Trained as PIC or co-pilot and as PF and PM for the issue of a type rating as applicable.

5. The practical training shall be conducted at least at the training equipment level shown as (P), or may be conducted up to any higher equipment level shown by the arrow (——>).
6. The following abbreviations are used to indicate the training equipment used: FFS =
full-flight  simulator
FTD =
flight training device
OTD =  other training device As =
airship

(a) Applicants for the skill test for the issue of the airship shall pass Sections 1 to 5 and, if applicable, Section 6.

(b) Applicants for the revalidation or renewal of the airship type rating proficiency check shall pass Sections 1 to 5 and, if applicable Section 6.
(c) The starred items (*) shall be flown solely by reference to instruments. If this condition is not met during the skill test or proficiency check, the type rating will be restricted to VFR only.
7. Where the letter ‘M’ appears in the skill test or proficiency check column, this will indicate a mandatory exercise.
8. FSTDs shall be used for practical training and testing if they form part of a type rating course. The following considerations will apply to the course:
(a) the qualification of the FSTDs as set out in the relevant requirements of Annex VI (Part-ARA) and Annex VII (Part-ORA); and
(b) the qualifications of the instructor.
	AIRSHIP CATEGORY
	PRACTICAL  TRAINING
	SKILL TEST OR PROFI­ CIENCY CHECK

	Manoeuvres/procedures
	
	
	
	
	Instructor's initials when training completed
	Checked in
	Examiner's initials when test completed

	
	OTD
	FTD
	FFS
	As
	
	FFS As
	

	SECTION 1 — Preflight preparations and checks

	1.1
	Preflight inspection
	
	
	
	P
	
	
	

	1.2
	Cockpit inspection
	P
	——>
	——>
	——>
	
	
	

	1.3
	Starting procedures, radio and navigation equipment check, selection and setting of navigation and communication fre­ quencies
	
	P
	——>
	——>
	
	M
	

	1.4
	Off-mast procedure and ground man­ oeuvring
	
	
	P
	——>
	
	M
	

	1.5
	Pre-take-off procedures and checks
	P
	——>
	——>
	——>
	
	M
	

	SECTION 2 — Flight manoeuvres and procedures

	2.1
	Normal VFR take-off profile
	
	
	P
	——>
	
	M
	

	2.2
	Take-off with simulated engine failure
	
	
	P
	——>
	
	M
	

	2.3
	Take-off with heaviness > 0 (Heavy T/O)
	
	
	P
	——>
	
	
	

	2.4
	Take-off with heaviness < 0 (Light/TO)
	
	
	P
	——>
	
	
	

	2.5
	Normal climb procedure
	
	
	P
	——>
	
	
	

	2.6
	Climb to pressure height
	
	
	P
	——>
	
	
	

	2.7
	Recognising of pressure height
	
	
	P
	——>
	
	
	

	2.8
	Flight at or close to pressure height
	
	
	P
	——>
	
	M
	

	2.9
	Normal descent and approach
	
	
	P
	——>
	
	
	

	2.10
	Normal VFR landing profile
	
	
	P
	——>
	
	M
	

	2.11
	Landing with heaviness > 0 (Heavy Ldg.)
	
	
	P
	——>
	
	M
	

	2.12
	Landing with heaviness < 0 (Light Ldg.)
	
	
	P
	——>
	
	M
	

	
	Intentionally left blank
	
	
	
	
	
	
	

	SECTION 3 — Normal and abnormal operations of the following systems and procedures

	3
	Normal and abnormal operations of the following systems and procedures (may be completed in an FSTD if qualified for the exercise):
	
	
	
	
	
	M
	A mandatory minimum of 3 items shall be selected from this section


	AIRSHIP CATEGORY
	PRACTICAL  TRAINING
	SKILL TEST OR PROFI­ CIENCY CHECK

	Manoeuvres/procedures
	
	
	
	
	Instructor's initials when training completed
	Checked in
	Examiner's initials when test completed

	
	OTD
	FTD
	FFS
	As
	
	FFS As
	

	3.1
	Engine
	P
	——>
	——>
	——>
	
	
	

	3.2
	Envelope pressurisation
	P
	——>
	——>
	——>
	
	
	

	3.3
	Pitot/static  system
	P
	——>
	——>
	——>
	
	
	

	3.4
	Fuel system
	P
	——>
	——>
	——>
	
	
	

	3.5
	Electrical system
	P
	——>
	——>
	——>
	
	
	

	3.6
	Hydraulic system
	P
	——>
	——>
	——>
	
	
	

	3.7
	Flight control and trim system
	P
	——>
	——>
	——>
	
	
	

	3.8
	Ballonet system
	P
	——>
	——>
	——>
	
	
	

	3.9
	Autopilot/flight director
	P
	—>
	—>
	——>
	
	
	

	3.10
	Stability augmentation devices
	P
	——>
	——>
	——>
	
	
	

	3.11
	Weather radar, radio altimeter, transpon­ der, ground proximity warning system (if fitted)
	P
	——>
	——>
	——>
	
	
	

	3.12
	Landing gear system
	P
	———>
	———>
	——>
	
	
	

	3.13
	APU
	P
	——>
	——>
	——>
	
	
	

	3.14
	Radio,  navigation  equipment,  instru­ ments and FMS
	P
	——>
	——>
	——>
	
	
	

	
	Intentionally left blank
	
	
	
	
	
	
	

	SECTION 4 — Abnormal and emergency procedures

	4
	Abnormal and emergency procedures
(may be completed in an FSTD if quali­ fied for the exercise)
	
	
	
	
	
	M
	A mandatory minimum of three items shall be selected from this section

	4.1
	Fire drills, engine, APU, cargo compart­ ment, flight deck and electrical fires, in­ cluding evacuation if applicable
	P
	——>
	——>
	——>
	
	
	

	4.2
	Smoke control and removal
	P
	——>
	——>
	——>
	
	
	

	4.3
	Engine failures, shutdown and restart:
in particular phases of flight, inclusive multiple engine failure
	P
	——>
	——>
	——>
	
	
	


	AIRSHIP CATEGORY
	PRACTICAL  TRAINING
	SKILL TEST OR PROFI­ CIENCY CHECK

	Manoeuvres/procedures
	
	
	
	
	Instructor's initials when training completed
	Checked in
	Examiner's initials when test completed

	
	OTD
	FTD
	FFS
	As
	
	FFS As
	

	4.4
	Incapacitation of crew member
	P
	——>
	——>
	——>
	
	
	

	4.5
	Transmission/gearbox malfunctions
	P
	——>
	——>
	——>
	
	FFS only
	

	4.6
	Other emergency procedures as outlined in the appropriate flight manual
	P
	——>
	——>
	——>
	
	
	

	SECTION 5 — Instrument Flight Procedures (to be performed in IMC or simulated IMC)

	5.1
	Instrument take-off: transition to instru­ ment flight is required as soon as poss­ ible after becoming airborne
	P*
	——>*
	——>*
	——>*
	
	
	

	5.1.1
	Simulated engine failure during depar­ ture
	P*
	——>*
	——>*
	——>*
	
	M*
	

	5.2
	Adherence  to  departure  and  arrival routes and ATC instructions
	P*
	——>*
	——>*
	——>*
	
	M*
	

	5.3
	Holding procedures
	P*
	——>*
	——>*
	——>*
	
	
	

	5.4
	Precision approach down to a decision height not less than 60 m (200 ft)
	P*
	——>*
	——>*
	——>*
	
	
	

	5.4.1
	Manually, without flight director
	P*
	——>*
	——>*
	——>*
	
	M*

(Skill test only)
	

	5.4.2
	Manually, with flight director
	P*
	——>*
	——>*
	——>*
	
	
	

	5.4.3
	With use of autopilot
	P*
	——>*
	——>*
	——>*
	
	
	

	5.4.4
	Manually, with one engine simulated in­ operative; engine failure has to be simu­ lated during final approach before pas­ sing the OM and continued to touchdown or until completion of the missed approach procedure
	P*
	——>*
	——>*
	——>*
	
	M*
	

	5.5
	Non-precision approach down to the MDA/H
	P*
	——>*
	——>*
	——>*
	
	M*
	

	5.6
	Go-around with all engines operating on reaching DA/H or MDA/MDH
	P*
	——>*
	——>*
	——>*
	
	
	

	5.6.1
	Other missed approach procedures
	P*
	——>*
	——>*
	——>*
	
	
	


	AIRSHIP CATEGORY
	PRACTICAL  TRAINING
	SKILL TEST OR PROFI­ CIENCY CHECK

	Manoeuvres/procedures
	
	
	
	
	Instructor's initials when training completed
	Checked in
	Examiner's initials when test completed

	
	OTD
	FTD
	FFS
	As
	
	FFS As
	

	5.6.2
	Go-around with one engine simulated in­ operative on reaching DA/H or MDA/MDH
	P*
	
	
	
	
	M*
	

	5.7
	Recovery from unusual attitudes
(this one depends on the quality of the FFS)
	P*
	——>*
	——>*
	——>*
	
	M*
	

	SECTION 6 — Additional authorisation on a type rating for instrument approaches down to a decision height of less than 60 m (200 ft) (CAT II/III)

	6
	Additional authorisation on a type rating for instrument approaches down to a de­ cision height of less than 60 m (200 ft) (CAT II/III).
The following manoeuvres and proce­ dures are the minimum training require­ ments to permit instrument ap­ proaches down to a DH of less  than 60 m (200 ft). During the following in­ strument approaches and missed ap­ proach procedures, all airship equipment required for the type certification of in­ strument approaches down to a DH of less than 60 m (200 ft) shall be used.
	
	
	
	
	
	
	

	6.1
	Rejected take-off at minimum authorised RVR
	
	P
	——>
	
	
	M*
	

	6.2
	ILS approaches:
in simulated instrument flight conditions down to the applicable DH, using flight guidance system. SOPs of crew coordina­ tion shall be observed.
	
	P
	——>
	
	
	M*
	

	6.3
	Go-around

After approaches as indicated in 6.2 on reaching DH.
The training shall also include a go- around due to (simulated) insufficient RVR, wind shear, aircraft deviation in ex­ cess of approach limits for a successful approach, ground/airborne equipment failure prior to reaching DH and, go- around with simulated airborne equip­ ment failure.
	
	P
	——>
	
	
	M*
	


	AIRSHIP CATEGORY
	PRACTICAL  TRAINING
	SKILL TEST OR PROFI­ CIENCY CHECK

	Manoeuvres/procedures
	
	
	
	
	Instructor's initials when training completed
	Checked in
	Examiner's initials when test completed

	
	OTD
	FTD
	FFS
	As
	
	FFS As
	

	6.4
	Landing(s):
with visual reference established at DH following an instrument approach. De­ pending on the specific flight guidance system, an automatic landing shall be performed
	
	P
	——>
	
	
	M*
	

	SECTION 7 — Optional equipment

	7
	Use of optional equipment
	
	P
	——>’
	
	
	
	


ANEKS
Aneks I. Uredbe (ACV) br. 05/2015 (Deo-FCL) menja se kako sledi:

(9) tačka FCL.010 menja se kako sledi:

(a) uvodna rečenica se zamenjuje sledećim:

„Za potrebe ovog Aneksa (Deo-FCL), primenjuju se sledeće definicije:”;

(b) nova definicija "Pristupačan" stavlja se ispred definicije "Akrobatsko letenje" kako sledi: „Pristupačan“ znači da uređaj mogu koristiti:

· odobrena organizacija za obuku (ATO) po čijem odobrenju se sprovodi kurs obuke za klasu ili tip; ili

· ispitivač koji sprovodi ocenu kompetencije, proveru veština ili proveru stručnosti u svrhu ocenjivanja, testiranja ili provere.’;

(c) definicija "akrobatsko letenje" zamenjuje se sledećim:

„Akrobatsko letenje” označava namerno izvedene manevre vazduhoplova u kojima dolazi do naglih promena položaja, pravca i brzine vazduhoplova, koji nisu neophodni za uobičajen let ili za obuku koja se izvodi u cilju sticanja dozvola i ovlašćenja, osim za ovlašćenje za akrobatsko letenje.’;

(d) Nakon definicije „Avion za čije je upravljanje potreban i kopilot“, umeće se nova definicija „Obuka za izbegavanje i vađenje iz nepravilnog položaja“ kako sledi:

„Obuka za izbegavanje i vađenje iz nepravilnog položaja“ (UPRT) znači obuku koja se sastoji od:

· obuke za izbegavanje: kombinacija teorijskog znanja i letačke obuke u cilju da se letačkoj posadi daju potrebne kompetencije za sprečavanje nepravilnosti u avionu; i

· obuke za vađenje iz nepravilnog položaja: kombinacija teoretskog znanja i letačke obuke u cilju obezbeđivanja letačke posade sa potrebnim kompetencijama za izbegavanje i vađenje iz nepravilnog položaja.’;

(e) Nakon definicije "zračnoi brod", umeće se nova definicija "Dostupan FSTD" kako sledi:

„Dostupni FSTD” znači svaki uređaj za obuku simulacije leta (FSTD) koji je slobodan za korištenje FSTD operateru ili korisniku, bez obzira na bilo koje vremensko razmatranje.’;

(10) Tačka FCL.310 zamenjuje se sledećim:

„FCL.310 CPL — Teorijski ispit
Kandidati za dozvolu CPL-a moraju da prikažu odgovarajući nivo teorijskog znanja, tako što će položiti ispit iz sledećih predmeta:

(a) vazduhoplovni propisi;

(b) opšte poznavanje vazduhoplova - konstrukcija/sistemi/pogonske grupe;

(c) opšte poznavanje vazduhoplova - instrumenti;

(d) masa i ravnoteža;

(e) performanse;

(f) planiranje i praćenje leta;

(g) ljudske mogućnosti;

(h) meteorologija;

(i) opšta navigacija;

(j) radio navigacija;

(k) operativne procedure;

(l) principi letenja; i

(m) komunikacije.’;

(11) tačka FCL.410.A zamenjuje se sledećim:

„FCL.410.A MPL – Obuka i teorijski ispiti
(a) Obuka

Kandidat za dozvolu pilota višečlane posade (MPL) mora da završi teorijsku i praktičnu obuku u odobrenom centru za obuku (ATO) u skladu sa Dodatkom 5 ovog aneksa Deo-FCL).

(b) Ispiti

Kandidati za dozvolu MPL-a moraju pokazati nivo teorijskog znanja koji odgovara nivou znanja nosiocima ATPL(A), u skladu sa FCL.515, i ovlašćenju za letenje na tipu vazduhoplova sa više pilota.’;

(12) tačka FCL.515 zamenjuje se sledećim:

„FCL.515 ATPL — Obuka i teorijski ispit
(a) Obuka

Kandidati za ATPL moraju završiti kurs obuke u DTO-u ili ATO-u. Obuka mora biti integrisana ili modularna, u skladu sa Dodatkom 3 ovog aneksa (Deo-FCL).

(b) Ispiti

Kandidati za dobijanje dozvole ATPL-a moraju da prikažu odgovarajući nivo teorijskog znanja, tako što će položiti ispit iz sledećih predmeta:

(27) vazduhoplovni propisi;

(28) opšte poznavanje vazduhoplova - konstrukcija/sistemi/pogonske grupe;

(29) opšte poznavanje vazduhoplova - instrumenti;

(30) masa i ravnoteža;

(31) performanse;

(32) planiranje i praćenje leta;

(33) ljudske mogućnosti;

(34) meteorologija;

(35) opšta navigacija;

(36) radio navigacija;

(37) operativne procedure;

(38) principi letenja; i

(39) komunikacije.’;

(27) tačka FCL.615 zamenjuje se sledećim:

„FCL.615 IR — Teorijsko znanje i letačka obuka
(a) Obuka

Kandidati za ovlašćenje za instrumentalno letenje (IR) moraju da završe teorijsku i praktičnu obuku u odobrenom centru za obuku (ATO). Obuka mora biti:

(1) integrisana obuka koja obuhvata obuku za ovlašćenje za instrumentalno letenje (IR) u skladu sa Dodatkom 3 ovog aneksa; ili

(2) modularna obuka u skladu sa Dodatkom 6 ovog aneksa.

(b) Ispiti

Kandidati moraju da prikažu odgovarajući nivo teorijskog znanja tako što će položiti ispit iz sledećih predmeta:

(1) vazduhoplovni propisi;

(2) opšte poznavanje vazduhoplova - instrumenti;

(3) planiranje i praćenje leta;

(4) ljudske mogućnosti;

(5) meteorologija;

(6) radio navigacija; i

(7) komunikacije.’;

(28) tačka FCL.725  stav (d) zamenjuje se sledećim:

'(d) Kandidat koji već poseduju ovlaštenje za dati tip vazduhoplova, sa pravom da izvršava operacije sa jednim ili više pilota, smatra se da je već ispunio teorijske zahteve prilikom podnošenja zahteva za dodavanje prava za drugi tip operacija na istom tipu aviona. Takav kandidat mora završiti dodatnu letačku obuku za drugi oblik operacije u ATO-u ili nosiocu AOC-a koji je posebno ovlastio nadležni organ za takvu obuku. Oblik operacija upisuje se u dozvolu.'

(29) tačka FCL.720.A zamenjuje se sledećim:

„FCL.720.A Potrebno iskustvo i preduslovi za sticanje ovlašćenja za letenje na klasi ili tipu aviona
Osim ako nije drugačije određeno u podacima o operativnoj usklađenosti utvrđenim u skladu sa Aneksom I (Deo-21) Uredbe (ACV) br. 06/2015 (OSD), kandidati za sticanje prvog ovlašćenja za letenje na tipu moraju ispunjavati sledeće zahteve po pitanju iskustva i preduslova za sticanje odgovarajućeg ovlašćenja:

(a) Avioni sa jednim pilotom

Kandidatiza sticanje prvog ovlašćenja za letenje na avionu sa jednim pilotom koji traže pravo da upravljaju avionom u operacijama sa više pilota moraju ispuniti uslove iz tačaka (b)(4) i (b)(5).

Dodatno, za:

(1) Višemotorni avioni sa jednim pilotom

Kandidat za sticanje prvog ovlašćenja za letenje na klasi ili tipu višemotornog aviona sa jednim pilotom mora da ostvari najmanje 70 sati u svojstvu PIC na avionima.

(2) Jednopilotni nekompleksni avioni visokih performansi

Pre početka letačke obuke, kandidati za sticanje prvog ovlašćenja za letenje na klasi ili tipu aviona visokih performansi sa jednim pilotom moraju:

(i) imati najmanje 200 sati ukupnog letačkog iskustva, od čega 70 sati kao PIC na avionima; i

(ii) ispuniti jedan od sledećih zahteva:

(A) poseduju setifikat o zadovoljavajućem završenom kursu za dodatna teorijska znanja položena u ATO-u; ili

(B) da su položili ATPL(A) teorijske ispite u skladu sa ovim Aneksom (Deo-FCL); ili

(C) poseduju, pored dozvole izdate u skladu s ovim Aneksom (Deo-FCL), ATPL(A) ili CPL(A)/IR i sa upisanim položenim teorijskim ispitom ATPL(A), izdatim u skladu s Aneksom 1 Čikaške konvencije.

(3) Složeni avioni visokih performansi sa jednim pilotom

Kandidati za sticanje prvog ovlašćenja za letenje na tipu aviona visokih performansi sa jednim pilotom, osim što moraju da ispune uslove iz tačke (2), moraju da ispune i zahteve za ovlašćenje za instrumentalno letenje na višemotornim avionima - IR(A), kako je utvrđeno u pod-delu G, tačka (b)(5).

(b) Avioni sa više pilota

Kandidati za sticanje prve obuka za sticanje ovlašćenja za letenje na tipu aviona sa više pilota moraju biti piloti studenti koji trenutno pohađaju obuku na kursu MPL ili ispunjavaju sledeće uslove:

(1) imaju najmanje 70 sati letačkog iskustva kao PIC u avionima;

(2) imaju ili su imali višemotorni IR(A);

(3) da su položili ATPL(A) teorijske ispite znanja u skladu sa ovim Aneksom (Deo-FCL);

(4) osim kada se kurs za ocenjivanje tipa kombinuje sa MCC kursom:

(i) poseduju sertifikat o uspešno završenoj obuci saradnje višečlane posade (MCC) na avionima; ili

(ii) poseduju sertifikat o zadovoljavajućem završenom MCC-u u helikopterima i imaju više od 100 sati letačkog iskustva kao piloti višepilotnih helikoptera; ili

(iii) imaju najmanje 500 sati letenja na helikopterima sa više pilota; ili

(iv) imaju najmanje 500 sati letenja kao pilot u operacijama sa više pilota na višemotornim avionima sa jednim pilotom, u javnom avio-prevozu, u skladu sa odgovarajućim operativnim zahtevima; i

(5) završili kurs obuke naveden u FCL.745.A.

(c) Bez obzira na tačku (b), država članica može izdati ovlaštenje za tip sa ograničenim pravima za avion sa više pilota, koje omogućava imaocima takvog ovlaštenja da lete u svojstvu kopilota sa pravom letenja u fazi krstarenja iznad nivoa leta 200, pod uslovom da dva druga člana posade imaju ovlašćenje za tip u skladu sa tačkom (b).

(d) Kada je tako određeno u OSD-u, korišćenje prava iz ovlašćenja za letenje na tipu u početku može da bude ograničeno na letenje pod nadzorom instruktora. Vreme letenja pod nadzorom instruktora mora da se upiše u pilotsku knjižicu letenja ili ekvivalentni dokument i mora da bude potpisano od strane instruktora. Ograničenje se ukida ako pilot prikaže da je ostvario vreme letenja pod nadzorom koje se zahteva podacima o operativnoj usklađenosti.’;

(30) tačka FCL.725.A zamenjuje se sledećim:

'FCL.725.A Teorijska i praktična obuka za izdavanje ovlašćenja za letenje na klasi ili tipu - aviona
Osim ako nije drugačije određeno u podacima o operativnoj usklađenosti utvrđenim u skladu sa Aneksom I (Deo-21) Uredbe (ACV) br. 06/2015:

(a) za višemotorne avione sa jednim pilotom:

(1) kurs teorijskog znanja za ovlašćenje u klasi sa jednim pilotom sa više motora uključuje najmanje 7 sati nastave u operacijama višemotornih aviona; i

(2) praktična obuka leta za sticanje ovlašćenja za letenje na klasi ili tipu višemotornih aviona sa jednim pilotom mora da obuhvati najmanje dva sata i 30 minuta naleta na obuci sa instruktorom u normalnim uslovima leta na višemotornom avionu, i ne manje od tri sata i 30 minuta naleta na obuci sa instruktorom, radi uvežbavanja procedura pri otkazivanju motora i tehnike asimetričnog letenja.

(b) za avione sa jednim pilotom (hidro):

(1) obuka za sticanje ovlašćenja za hidro avione sa jednim pilotom mora da obuhvati teorijsku i praktičnu obuku; i

(2) obuka za sticanje ovlašćenja za letenje na klasi ili tipu hidro aviona sa jednim pilotom mora da obuhvati najmanje osam sati letenja na obuci sa instruktorom, ako kandidati imaju ovlašćenje za kopnenu verziju odgovarajuće klase ili tipa, ili 10 sati ukoliko kandidati nemaju takvo ovlašćenje; i

(c) za složene avione s jednim pilotom koji nisu visokih performansi, složene avione visokih performansi sa jednim pilotom i avione sa više pilota, kursevi obuke uključuju teorijsko znanje UPRT-a i letačku obuku u vezi sa specifičnostima relevantne klase ili tipa.’;

(31) Nova tačka FCL.745.A se ubacuje na sledeći način:

„FCL.745.A Napredni UPRT kurs — avioni
(a) Napredni kurs UPRT mora se završiti u ATO-u i sadržavaće najmanje:

(1) 5 sati teorijske nastave;

(2) informisanje pre leta i izveštaje nakon leta; i

(3) tri sata dvostruke obuke letenja sa instruktorom letenja za avione FI(A), kvalifikovane u skladu sa tačkom FCL.915 (e) i koja se sastoji od naprednog UPRT-a u kvalifikovanom avionu za zadatak obuke.

(b) Po završetku kursa UPRT-a, kandidatima će ATO izdati potvrdu o završetku.’;

(32) Tački (b)(1) u tački FCL.900 rečenica se zamenjuje sledećim:

„(1) Nadležni organ može izdati poseban sertifikat kojim se daje pravo za obuku u letenju kada usaglašavanje zahteva utvrđenih u ovom pododeljku nije moguće u slučaju uvođenja:

(v) nove letelice u državama članicama ili u floti operatera; ili

(vi) novih kurseva obuke u ovom Aneksu (Deo-FCL).

Takav sertifikat biće ograničen na sprovođenje obuke potrebne za uvođenje novog tipa vazduhoplova i njegov rok važenja ni u kom slučaju ne može da bude duži od jedne godine.’;

(33) tačka FCL.915 menja se kako sledi:

„FCL.915 Opšti preduslovi i zahtevi za instruktore
(a) Opšte

Kandidati za sertifikat instruktora moraju imati najmanje 18 godina.

(b) Dodatni zahtevi za instruktore letenja na vazduhoplovu

Kandidati za izdavanje ili nosioci sertifikata instruktora sa pravima za obavljanje letačke obuke u vazduhoplovu moraju:

(1) za obuku za licenciranje, da poseduju najmanje licencu ili, u slučaju tačke FCL.900(c), ekvivalentnu dozvolu, za koju treba da se pruži obuka letenja;

(2) za obuku za ovlašćenje, poseduju relevantno ovlašćenje ili, u slučaju tačke FCL.900(c), ekvivalentno ovlašćenje za koje treba da se pruži obuka letenja;

(3) osim u slučaju instruktora testiranja letenja (FTI), imaju:

(i) završenih najmanje 15 sati letenja kao piloti klase ili tipa vazduhoplova na kojem će se održati obuka letenja, od čega najviše 7 sati može biti na FSTD-u koji predstavlja klasu ili tip vazduhoplova, ako je primjenjivo; ili

(ii) položenu ocenu osposobljenosti za odgovarajuću kategoriju instruktora za tu klasu ili tip vazduhoplova; i

(4) pravo da deluju kao PIC u vazduhoplovu tokom takve obuke za letenje.

(c) Priznavanje za dalje ocenjivanje i u svrhu produženja važenja

(1) Kandidatima za dalje instruktorske sertifikate mogu se pripisati veštine podučavanja i učenja koje su već demonstrirane za sertifikat instruktora.

(2) Sati letenja ostvareni u svojstvu ispitivača tokom praktičnih ispita i provera stručnosti u potpunosti se priznaju za ispunjenje zahteva za produženje svih sertifikata instruktora koje kandidat poseduje.

(d) Priznavanje za proširenje na dalje tipove uzima u obzir relevantne elemente kako je definisano u podacima o operativnoj podobnosti, koji su utvrđenim u skladu sa Aneksom I (Deo-21) Uredbe (ACV) br. 06/2015 (OSD).

(e) Dodatni zahtevi za podučavanje na kursu obuke u skladu sa FCL.745.A:

(1) Pored (b), pre nego što budu radili kao instruktori za kurs obuke prema FCL.745.A, nosioci certifikata instruktora moraju:

(i) imati najmanje 500 sati letenja kao piloti aviona, uključujući 200 sati letačke obuke;

(ii) nakon ispunjavanja zahteva za iskustvo u tački (e)(1)(i), završiti kurs obuke instruktora UPRT-a u ATO-u, tokom kojeg će se stručnost kandidata kontinuirano ocenjivati; i

(iii) po završetku kursa izdaje im je sertifikat o završenom kursu od strane ATO-a, čiji šef obuke (HT) upisuje prava navedene u tački (e)(1) u dnevnik kandidata.

(2) Prava navedena u tački (e)(1) koristiće se samo ako su instruktori tokom prošle godine prošli obuku za osveženja znanja u ATO-u tokom koje je potrebna kompetencija za podučavanje na kursu u skladu sa tačkom FCL.745.A i ocenjena na zadovoljstvo HT.

(3) Instruktori koji imaju prava navedene u tački (e)(1) mogu delovati kao instruktori za kurs kako je navedeno u tački (e)(1)(ii), pod uslovom da:

(i) imaju 25 sati iskustva u obuci letenja tokom obuke prema FCL745.A;

(ii) su završili procenu sposobnosti za ova prava; i

(iii) u skladu sa nedavnim zahtevima iz tačke (e)(2).

(4) Ova prava biće upisana u dnevnik instruktora i potpisana od strane ispitivača.’;

(34) Dodatak 1. zamenjuje se i glasi:

'Dodatak 1
Priznavanje teorije
PRIZNAVANJE TEORIJSKOG ZNANJA U ISTOJ ILI DRUGOJ KATEGORIJI VAZDUHOPLOVA — UPUTSTVA ZA PRELAZNOST I USLOVI ISPITA
9. LAPL, PPL, BPL i SPL
9.1. Za izdavanje LAPL-a, nosiocima LAPL-a za drugu kategoriju vazduhoplova priznaje se u potpunosti teorija iz zajedničkih predmeta koji su definisani u FCL.120(a).

9.2. Ne dovodeći u pitanje prethodni stav 1.1 za izdavanje LAPL, PPL, BPL ili SPL, nosioci dozvole za drugu kategoriju vazduhoplova moraju završiti teorijsku obuku i položi teorijski ispit na odgovarajućem nivou iz sledećih predmeta:

· principi letenja;

· operativne procedure;

· performanse i planiranje leta;

· opšte poznavanje aviona; i

· navigacija.

9.3. Za izdavanje PPL, BPL ili SPL, nosiocima LAPL za istu kategoriju vazduhoplova, priznaje se u potpunosti teorijska obuka i ispitni zahtevi.

9.4. Ne dovodeći u pitanje podtačku 1.2, za izdavanje LAPL(A), nosioci LAPL(S) sa proširenim pravima na motorne jedrilice TMG moraju pokazati odgovarajući nivo teorijskog znanja za klasu SEP(kopno) u skladu sa FCL.135.A(a) (2).

10. Dozvola profesionalnog pilota-CPL
10.1. Kandidati za sticanje dozvole CPL-a koji imaju CPL za drugu kategoriju vazduhoplova, moraju da završe dopunsku teorijsku obuku znanja u ATO-u na odobrenom kursu obuke u skladu sa utvrđenim razlikama između CPL programa za različite kategorije vazduhoplova.

10.2. Kandidati će položiti teorijske ispite znanja u skladu sa ovim Aneksom (Part-FCL) za odgovarajuću kategoriju vazduhoplova iz sledećih predmeta:

021 — Opšte poznavanje vazduhoplova: konstrukcija i sistemi, električni sistemi, pogonski sistemi i oprema u slučaju opasnosti; 022 — Opšte poznavanje vazduhoplova: Instrumenti;

032/034 — Performanse leta aviona ili helikoptera, u zavisnosti šta je primenjivo; 070 — Operativne procedure; i

080 — Principi leta.

10.3. Kandidati za sticanje dozvole CPL-a koji su položili relevantne teorijske ispite za IR u istoj kategoriji vazduhoplova priznaju se za ispunjavanje zahteva za teorijsko znanje iz ljudskih performansi i meteorologije osim kada završe kurs IR obuke u skladu sa Dodatkom 6, odeljak Aa, ovom aneksu (Deo-FCL).

10.4. Kandidati za CPL koji su položili relevantne ispite teorijskog znanja za IR ili EIR u istoj kategoriji vazduhoplova, priznaju se u skladu sa zahtevima teorijskog znanja iz predmeta komunikacije.

11. ATPL
11.1. Kandidati za sticanje dozvole ATPL-a koji imaju ATPL u drugoj kategoriji vazduhoplova, dobiće teorijsku obuku za dopunsko znanje u ATO-u na odobrenom kursu u skladu sa utvrđenim razlikama između ATPL programa za različite kategorije vazduhoplova.

11.2. Kandidati će položiti teorijske ispite znanja u skladu sa ovim Aneksom (Part-FCL) za odgovarajuću kategoriju vazduhoplova iz sledećih predmeta:

021 — Opšte poznavanje vazduhoplova: konstrukcija i sistemi, električni sistemi, pogonski sistemi i oprema u slučaju opasnosti; 022 — Opšte poznavanje vazduhoplova: Instrumenti;

032/034 — Performanse leta aviona ili helikoptera, u zavisnosti šta je primenjivo; 070 — Operativne procedure; i

080 — Principi leta.

11.3. Kandidatima za sticanje dozvole ATPL(A) koji su položili odgovarajući teorijski ispit za CPL(A) priznaju se zahtevi za teorijsko znanje iz predmeta „komunikacije“.

11.4. Kandidatima za sticanje dozvole ATPL(H) koji su položili relevantne teorijske ispite za CPL(H) priznaju se zahtevi za teorijsko znanje iz sledećih predmeta:

· vazduhoplovni propisi;

· principi letenja (helikopter); i

· komunikacije.

11.5. Kandidatima za sticanje dozvole ATPL(A) koji su položili odgovarajući teorijski ispit za IR(A) priznaju se zahtevi za teorijsko znanje iz predmeta „komunikacije“.

11.6. Kandidatima za sticanje dozvole ATPL(H) sa IR(H) koji su položili relevantne teorijske ispite za CPL(H) priznaju se zahtevi za teorijsko znanje iz sledećih predmeta:

· principi letenja (helikopter); i

· komunikacije.

12. Ovlašćenje za instrumentalno letenje- IR
12.1. Kandidatima za sticanje ovlašćenja IR ili EIR koji su položili odgovarajuće teorijske ispite za CPL u istoj kategoriji vazduhoplova priznaju se zahtevi za teorijsko znanje iz sledećih predmeta:

· ljudske mogućnosti;

· meteorologija; i

· komunikacije.

12.2. Kandidati za za sticanje ovlašćenja IR(H) koji su položili odgovarajuće teorijske ispite za ATPL(H) VFR moraju položiti sledeće ispitne predmete:

· vazduhoplovni propisi;

· planiranje leta i praćenje leta; i

· radio navigacija.’;

(35) Dodatak 3., Odeljak A se menja i glasi:

(a) tačka (4) zamenjuje se sledećim: ‘4. Kurs će se sastojati od:

(i) teorijske nastave do nivoa znanja ATPL(A);

(j) obuke vizualnog i instrumentalnog letenja;

(k) obuke u MCC-u za upravljanje višepilotnim avionima; i

(l) UPRT u skladu sa FCL.745.A osim ako kandidati već nisu završili ovaj kurs obuke pre početka ATP integrisanog kursa.’;

(h) tačka (5) zamenjuje se sledećim:

‘5. Kandidati koji nisu uspeli ili nisu u mogućnosti da završe celi ATP(A) kurs mogu se prijaviti nadležnom organu za teorijski ispit i proveru veština za licencu sa nižim pravima i IR ako su ispunjeni primenjivi zahtevi.’;

(i) tačka 7 se preimenuje u '7.1.' i dodaje se nova tačka (7.2.) kako sledi:

‘7,2. Teorijska nastava u UPRT-u izvodiće se u skladu sa FCL.745.A.’;

(j) tačka (9) zamenjuje se sledećim:

‘9. Obuka letenja, koja ne obuhvata obuku za ovlašćenje za tip, sadrži ukupno najmanje 195 sati, uključujući sve testove napredovanja, od čega najviše 55 sati za ceo kurs može da bude vreme letenja po instrumentima na uređaju za simuliranje letenja. Od ukupno 195 sati, kandidati moraju da ostvare najmanje:

(a) 95 sati dvostruke nastave, od kojih do 55 sati može biti instrumentalno vreme na zemlji;

(b) 70 sati kao PIC, uključujući vreme letenja VFR i letenja po instrumentima na vazduhoplovu u svojstvu SPIC. Instrumentalno vreme leta kao SPIC računaće se samo kao vreme leta PIC-a do maksimalno 20 sati;

(c) 50 sati maršrutnog letenja u svojstvu PIC, uključujući maršrutni let VFR-a od najmanje 540 km (300 NM), pri čemu moraju da se izvedu dva sletanja sa potpunim zaustavljanjem na dva aerodroma različita od aerodroma poletanja; i

(d) Pet sati letenja na avionima mora da bude izvedeno noću, od čega tri sata letenja u obuci sa instruktorom, uključujući najmanje:

(1) jedan sat maršrutnog letenja;

(2) pet samostalnih poletanja; i

(3) pet samostalnih sletanja sa potpunim zaustavljanjem;

(e) UPRT obuka letenja u skladu sa FCL.745.A;

(f) 115 sati letenja po instrumentima koje sadrži najmanje:

(1) 20 sati kao SPIC;

(2) 15 sati MCC-a, za koje se može koristiti uređaj FFS ili uređaj FNPT II;

(3) 50 sati letenja po instrumentima na obuci, od čega najviše:

(i) 25 sati letenja može da bude letenje po instrumentima FNPT I; ili

(ii) 40 sati letenja može da bude letenje po instrumentima u FNPT II, FTD 2 ili FFS, od čega najviše 10 sati može da bude sprovedeno u FNPT I.

Kandidatima koji poseduju sertifikat o završenom kursu "Osnovni modul instrumentalnog letenja", može se priznati do 10 sati prema zahtevima za obuku prema instrumentima. Sati odrađeni u BITD-u se ne priznaju; i

(g) 5 sati u avionu koji:

(1) ima sertifikat za najmanje četiri osobe; i

(2) ima elisu promjenjivog koraka i uvlačeći stajni trap.’;

(36) Dodatak 5. menja se i glasi:

(a) tačka (7) zamenjuje se sledećim:

‘7. Odobreni kurs teorijskog znanja o MPL-u obuhvata najmanje 750 sati nastave za nivo znanja ATPL(A), kao i sate potrebne za:

(e) teorijsko znanje za odgovarajuće ovlašćenje za tip, u skladu sa Odeljkom H; i

(f) UPRT teorijska nastava u skladu sa FCL.745.A.’;

(f) tačka (8) zamenjuje se sledećim:

‘8. Obuka letenja sastojaće se od ukupno najmanje 240 sati, sastavljena od sati kao PF i PM, u stvarnom i simuliranom letu, i pokriva sledeće četiri faze obuke:

(a) Faza 1 — Osnovne letačke veštine

Specifična osnovna obuka za jednog pilota u avionu

(b) Faza 2 — Osnovna

Upoznavanje sa radom višečlane posade i letenjem po instrumentima

(c) Faza 3 — Srednja

Primena rada višečlane posade na višemotornim turbinskim avionima, sertifikovanim kao avioni visokih performansi, u skladu sa Aneksom I (Deo-21) Uredbe (ACV) br. 06/2015

(d) Faza 4 — Napredna

Obuka za ovlašćenje za letenje na tipu u kompaniji.

MCC zahtevi moraju biti uključeni u odgovarajućim gore navedenim fazama. Obuka u nesimetričnom letu izvršava se na avionu ili u FFS.'

(g) nova tačka (8a) se ubacuje na sledeći način:

‘8a. Letačko iskustvo u stvarnim uslovima uključuje:

(a) sve zahteve u pogledu iskustva navedenih u H;

(b) UPRT obuku letenja u skladu sa FCL.745.A;

(c) vežbe UPRT aviona koje se odnose na specifičnosti relevantnog tipa u skladu sa FCL.725.A(c);

(d) noćno letenje;

(e) letenje samo na osnovu pokazivanja instrumenata; i

(f) iskustvo potrebno za postizanje relevantnog vođenja leta.’;

(37) Dodatak 9. zamenjuje se i glasi:

'Dodatak 9
Obuka, praktičan ispit i provera stručnosti za MPL, ATPL, ovlašćenja za letenje na tipu i klasi i provera stručnosti za IR
K. Opšte
1. Kandidati za praktičan ispit moraju proći obuku u istoj klasi ili tipu vazduhoplova koji će se koristiti na ispitu.

Obuka za MPA i PL ovlašćenja za tip izvodiće se u FFS ili u kombinaciji FSTD(ova) i FFS. Praktični ispit ili provera stručnosti za MPA i PL tip ovlaštenja i izdavanje ATPL i MPL, sprovodi se u FFS, ako je dostupno.

Obuka, praktičan ispit ili provera stručnosti za ovlaštenja za klasu ili tip za SPA i helikoptere sprovešće se u:

(a) dostupnom i pristupačnom FFS, ili

(b) kombinaciji FSTD-a i aviona ukoliko FFS nije dostupan ili pristupačan; ili

(c) vazduhoplovu ukoliko FSTD nije dostupan ili pristupačan.

Ako se FSTD-i koriste tokom obuke, testiranja ili provere, prikladnost korištenih FSTD-ova mora se proveriti u odnosu na primenjivu 'Tabelu funkcija i subektivnih testova' i primenjivu 'Tabelu validacijskih testova FSTD' sadržanu u primarnom referentnom dokumentu primenjivom za korišteni uređaj. Sve restrikcije i ograničenja navedena u sertifikatu o kvalifikaciji uređaja uzeće se u obzir.

2. Za neuspeh u polaganju svih delova testa, potrebna je dodatna obuka.

3. Ne postoji ograničenje broja pokušaja u praktičnim ispitima.

SADRŽAJ OBUKE, PRAKTIČNOG ISPITA/PROVERE STRUČNOSTI
4. Osim ako nije drugačije određeno u podacima o operativnoj usklađenosti, utvrđenih u skladu sa Aneksom I (Deo-21) Uredbe (ACV) br. 06/2015 (OSD), program letačke obuke, praktičan ispit i provera stručnosti moraju biti u skladu sa ovim Dodatkom. Program obuke, praktičan ispit i provera stručnosti mogu se smanjiti kako bi se priznalo prethodno iskustvo na sličnim tipovima vazduhoplova, kako je određeno u podacima OSD-a.

5. Osim u slučaju praktičnog ispita za dozvolu ATPL-a, kada je tako određeno u OSD-u za konkretan vazduhoplov, može se dodeliti priznanje za tačke praktičnog ispita koje su zajedničke drugim tipovima ili varijantama u kojima su piloti kvalifikovani.

SPROVOĐENJE ISPITA/PROVERE
6. Ispitivač bira jedan od mogućih scenarija praktičnog ispita, odnosno provere stručnosti, koji sadrži simulirane operacije. Koristiće se simulatori punog leta i drugi uređaji za obuku, kako je utvrđeno u ovom Aneksu (Deo-FCL).

7. Tokom provere stručnosti, ispitivač mora proveriti da li nosioci ovlašćenja za klasu ili tip održavaju adekvatan nivo teorijskog znanja.

8. Ukoliko kandidati odluče da prekinu ispit iz razloga koje ispitivač smatra neopravdanim, oni će ponovo polagati celokupan ispit. Ako se ispit prekine iz razloga koje ispitivač smatra opravdanim, samo oni delovi koji nisu završeni biće testirani u sledećem letu.

9. Po odobrenju ispitivača, kandidati mogu jednom ponoviti svaki manevar ili postupak testa. Ispitivač može prekinuti ispit u bilo kojoj fazi ako se smatra da sposobnost kandidata nedovoljna i da je neophodno da se ponovo celokupan ispit .

10. Od kandidata se traži da upravljaju avionom sa pozicije na kojoj se mogu obavljati funkcije PIC-a ili kopilota, prema potrebi. U uslovima sa jednim pilotom, ispitivanje se izvodi kao da nije prisutan nijedan drugi član posade.

11. U toku pretpoletne priprema za ispit, od kandidata se traži da odrede snagu i brzinu motora. Kandidati moraju pred ispitivačem izvršiti neophodne provere i radnje, uključujući identifikaciju radio sredstava. Provere se moraju obavljati u skladu sa kontrolnom listom za vazduhoplov na kome se ispit polaže i, ako je primenjivo, sa MCC konceptom. Podatke o performansama za poletanje, prilaz i sletanje kandidati mora proračunati u skladu sa operativnim priručnikom ili letačkim priručnikom vazduhoplova. Relativne/apsolutne visine odluke, minimalne relativne/apsolutne visine spuštanja i tačku neuspelog prilaženja određuje se u saglasnosti sa ispitivačem.

12. Ispitivač neće učestvovati u upravljanju vazduhoplovom osim u slučaju da je intervencija neophodna u cilju bezbednosti ili da bi se izbegao neprihvatljivi zastoj u saobraćaju.

POSEBNI USLOVI ZA PRAKTIČAN ISPIT/PROVERU STRUČNOSTI ZA OVLAŠĆENJA ZA VAZDUHOPLOVE SA VIŠE PILOTA, OVLAŠĆENJA ZA AVIONE SA JEDNIM PILOTOM, NA LETOVIMA SA VIŠE PILOTA, ZA MPL I ATPL
13. Praktičan ispit za vazduhoplov sa više pilota ili vazduhoplov sa jednim pilotom u operacijama sa više pilota, sprovodi se u višečlanoj posadi. Drugi kandidat ili kvalifikovani pilot drugog tipa može obavljati funkciju kao drugi pilot. Ako se ispit sprovodi samo na vazduhoplovu, drugi pilot mora biti ispitivač ili instruktor.

14. Kandidati mora da se nalazi u svojstvu PF tokom svih delova ispita, osim tokom nužnih i vanrednih postupaka, koje može da sprovede kao PF ili PM u skladu sa MCC. Kandidati za početno dobijanje ovlašćenja za tip aviona sa više pilota ili ATPL takođe mora pokazati sposobnost da deluju kao PM. Kandidati mogu izabrati ili levo ili desno sedište na praktičnom ispitu ukoliko se sve stavke mogu izvršiti sa izabranog sedišta.

15. Ispitivač mora posebno proveriti sledeća pitanja za kandidate za ATPL ili ovlaštenje za tip vazduhoplova sa više pilota ili za operacije sa više pilota u avionu sa jednim pilotom koji se proteže na dužnosti PIC-a, bez obzira na to da li kandidati deluju kao PF ili PM:

(a) rukovođenje saradnjom posade;

(b) održavanje opšteg nadzora rada vazduhoplova; i

(c) određivanje prioriteta i donošenje odluka u skladu sa sigurnosnim aspektima i relevantnim pravilima i propisima koji odgovaraju operativnoj situaciji, uključujući hitne slučajeve.

16. Ispit ili provera treba obaviti prema IFR-u, ako je uključeno ovlašćenje IR, i koliko je to moguće, u simuliranom okruženju javnog avio-pervoza. Suštinski element koji treba proveriti je sposobnost planiranja i sprovođenja leta iz uobičajenog materijala za pripremu leta.

17. Kada kurs za letenje na tipu uključuje manje od dva sata letačke obuke u vazduhoplovu, praktični ispit se može sprovesti u FFS i može se završiti pre letačke obuke u vazduhoplovu.

Odobrenu letačku obuku izvodi kvalifikovani instruktor pod odgovornošću:

(a) ATO; ili

(b) organizacije koja ima AOC ovlašćenje u skladu s Aneksom III (Deo-ORO) Uredbe (ACV)

br. 01/2019 i posebno odobren za takvu obuku; ili

(c) instruktora, u slučajevima kada nije odobrena letačka obuka za SP avione kod nosioca ATO ili AOC-a, a obuku za letenje u vazduhoplovu odobrio je nadležni organ podnosioca zahteva.

Potvrda o završenom kursu za ovlašćeni tip uključujući i letačku obuku u vazduhoplovu dostavlja se nadležnom organu pre nego što se novo ovlašćenje za tip unese u dozvolu kandidata.

18. Za trening izbegavanja i vađenja iz nepravilnog položaja, 'događaj zastoja' znači ili pristup zastoju ili zastoj. FFS može koristiti ATO ili za obuku izvlačenja iz zastoja ili za demonstriranje karakteristika specifičnih za tip zastoja, ili oboje, pod uslovom da:

(a) FFS je kvalifikovan u skladu sa posebnim zahtevima evaluacije u CS-FSTD(A); i

(b) ATO je uspešno pokazao nadležnom organu da je svaki negativan transfer obuke ublažen.

L. Posebni uslovi za kategoriju vazduhoplova
PRELAZNE OCENE
1. Za aviona sa jednim pilotom, sa izuzetkom složenih aviona visokih performansi sa jednim pilotom, kandidati moraju položiti sve sekcije praktičnog ispita ili provere stručnosti. Neuspeh u bilo kojoj tački odeljka uzrokovaće da kandidati padnu celi deo. Ako kandidati ne polože više od jedne sekcije, moraju ponovo da polažu samo tu sekciju. Neuspeh u više od jednog dela zahtevaće od kandidata da ponove celi praktičan ispit ili proveru. Neuspeh u bilo kojem delu u slučaju ponovnog praktičnog ispita ili ponovne provere, uključujući one delove koji su položeni u prethodnom pokušaju, zahtevaće od kandidata da ponove celi praktičan ispit ili ponovnu proveru. Za višemotorne avione sa jednim pilotom, mora se položiti Odeljak 6 relevantnog ispitivanja ili provere koji se odnosi na asimetrični let.

2. U slučaju složenih aviona visokih performansi sa više pilota i jednog pilota, kandidati moraju položiti sve delove praktične provere ili provere stručnosti. Neuspeh u više od pet stavki zahtevaće od kandidata da polažu celi test ili ponovnu proveru. Kandidati koji ne uspeju sa 5 ili manje zadataka, ponovo preuzimaju neuspele stavke. Neuspeh u bilo kojoj stavci na ponovnom testiranju ili ponovnoj proveri, uključujući one stavke koje su položene u prethodnom pokušaju, zahtevaće od kandidata da ponove celu proveru ili testiranje. Odeljak 6 nije deo ATPL ili MPL testa veština. Ako kandidati samo ne polože ili ne polažu sekciju 6, ovlašćenje za tip letenja biće izdat bez CAT II ili CAT III prava. Da bi se proširila prava ovlašćenja za tip na CAT II ili CAT III, kandidati moraju položiti sekciju 6 na odgovarajućem tipu vazduhoplova.

DOZVOLJENA ODSTUPANJA TOKOM ISPITA
3. Kandidati moraju pokazati sposobnost da:

(a) upravljaju avionom u skladu sa ograničenjima;

(b) izvode sve manevre koordinirano i precizno;

(c) sigurno donose odluke i imaju dobro vođenje leta;

(d) primenjuju stečena vazduhoplovna znanja;

(e) sve vreme upravljaju avionom tako da ne dovode u pitanje uspešno izvođenje manevra i procedura;

(f) razumeju i primenjuju saradnju unutar posade i procedure u slučaju nesposobnosti posade, ako je primenjivo; i

(g) efikasno komunicira sa ostalim članovima posade, ako je primenjivo.

4. Primenjuju se sledeća ograničenja, korigovana za dozvoljena odstupanja koja nastaju u uslovima turbulencije i zbog manevarskih karakteristika i performansi aviona koji se koristi:

Visina

Normalni uslovi leta ± 100 stopa (ft)

Započinjanje obilaska na razini/visini odluke

Najmanja visina spuštanja/MAPt/visina


50 stopa/– 0 stopa

+ 50 stopa/– 0 stopa

Održavanje zadate linije puta

na radio sredstvima ± 5°

Za 'uglovna' odstupanja Polovično skretanje, po pravcu i po visini (npr. LPV, ILS, MLS, GLS)

2D (LNAV) i 3D (LNAV/VNAV)

'linearna' odstupanja

3D linearna vertikalna odstupanja (npr. RNP APCH (LNAV/VNAV) primenom BaroVNAV)


bočna greška/odstupanje normalno mora biti ograničeno na ± ½ RNP vrednosti koja se odnosi na proceduru. Kratka odstupanja od ovog standarda su dozvoljena maksimum do jedne RNP vrednosti.

ne više od - 75 stopa (ft) ispod vertikalnog profila u bilo kom trenutku i ne više od + 75 stopa (ft) vertikalnog profila na ili ispod 1.000 stopa (ft) iznad nivoa aerodroma.

Održavanje kursa

svi motori rade       ± 5°

sa simuliranim otkazivanjem motora ± 10°

Brzina

svi motori rade     ± 5 čvorova

sa simuliranim otkazivanjem motora 10 čvorova/– 5 čvorova

SADRŽAJ OBUKE/PRAKTIČNOG ISPITA/PROVERE STRUČNOSTII
5. Avioni sa jednim pilotom, sa izuzetkom složenih aviona visokih performansi

(a) Sledeći simboli označavaju:

P = Obučen kao PIC ili kopilot i kao PF i PM

OTD = Za ovu vežbu se mogu koristiti drugi uređaji za vežbanje

X = FFS koristiće se za ovu vežbu; u suprotnom, avion će se koristiti ako je prikladno za manevar ili proceduru

P# = obuka mora da bude dopunjena nadzorom u avionu

(b) Praktična obuka se sprovodi najmanje na nivou trenažne opreme označene sa (P) ili na opremi višeg nivoa označenoj strelicom (---->).

Sledeće skraćenice se koriste da označe korišćenu trenažnu opremu: A = avion

FFS = uređaj za potpuno simuliranje leta

FSTD = uređaj za obuku simulacije leta

(c) Stavke označene zvezdicom (*) u sekciji 3B i, za višemotorne avione, u sekciji 6, leteće isključivo na osnovu instrumenata ako je produženje/obnova IR uključeno u ispit osposobljenosti ili proveru stručnosti. Ako stavke označene zvezdicom (*) nisu ispunjene isključivo na osnovu referenci na instrumente tokom praktičnog ispita ili provere stručnosti, i kada nema priznavanja IR privilegija, ovlašćenje za letenje na tipu se ograničava samo na VFR.

(d) Sekcija 3A mora da se završi i cilju ponovnog produženja ovlašćenja za tip ili klasu višemotornog aviona, samo prema pravilima VFR, ako nije ispunjen zahteva za iskustvo od 10 rutnih sektora rute u prethodnih 12 meseci. Sekcija  3A se ne zahteva ako je sekcija 3B završena.

(e) Slovo "M" u koloni praktičnog ispita ili provere stručnosti ukazuje na obaveznu vežbu ili pravo izbora u slučaju više od jedne vežbe.

(f) FSTD koristiće se za praktičnu obuku za ovlašćenje tipa ili ME klasu ukoliko su deo odobrenog kursa za klasu ili tip. Sledeći uslovi primeniće se na odobrenje kursa:

(i) kvalifikacija FSTD-a kako je navedeno u relevantnim zahtevima Aneksa VI (Deo-ARA) i Aneksa VII (Deo-ORA);

(ii) kvalifikacije instruktora;

(iii) broj FSTD obuke koja se pruža na kursu; i

(iv) kvalifikacije i prethodno iskustvo pilota na sličnim tipovima.

(g) Ako se po prvi put traže privilegije za operacije sa više pilota, piloti koji imaju privilegije za operacije sa jednim pilotom moraju:

(5) završiti kurs za prevazilaženje koji sadrži manevre i procedure uključujući MCC, kao i vežbe iz sekcije 7 koristeći upravljanje pretnjama i greškama (TEM), CRM i ljudskim faktorom u ATO-u; i

(6) prođu proveru stručnosti u operacijama sa više pilota.

(h) Ako se po prvi put traže privilegije za operacije sa jednim pilotom, piloti koji imaju privilegije za operacije sa više pilota biće obučeni u ATO-u i provereni za sledeće dodatne manevre i procedure u operacijama sa jednim pilotom:

(5) za SE avione, 1.6, 4.5, 4.6, 5.2 i, ako je primenjivo, jedan prilaz iz sekcije 3.B; i

(6) za ME avione, 1.6, sekcija 6 i, ako je primjenjivo, jedan prilaz iz sekcije 3.B.

(i) Piloti koji imaju privilegije i za operacije sa jednim i za više pilota u skladu sa tačkama (g) i (h) mogu obnoviti privilegije za obe vrste operacija tako što će završiti proveru stručnosti u operacijama sa više pilota uz vežbe navedene u tačkama (h)(1) ili (h)(2), kako je primenjivo, u operacijama sa jednim pilotom.

(j) Ako se praktična provera ili provera stručnosti završi samo u operacijama sa više pilota, ovlaštenje za tip biće ograničeno na operacije sa više pilota. Ograničenje će biti uklonjeno kada se piloti pridržavaju tačke (h).

(k) Obuka, testiranje i provera slediće donju tabelu.

(11) Obuka u ATO-u, testiranje i provera zahteva za privilegije jednog pilota

(12) Obuka u ATO-u, testiranje i provera zahteva za više-pilotne privilegije

(13) Obuka u ATO-u, testiranje i provera zahteva za pilote koji imaju privilegije jednog pilota koji po prvi put traže privilegije više pilota (kurs prevazilaženja)

(14) Obuka u ATO-u, testiranje i provera zahteva za pilote koji imaju privilegije za više pilota koji po prvi put traže privilegije jednog pilota (kurs prevazilaženja)

(15) Obuka u ATO-u i provera zahteva za kombinovano produženje važenja i obnovu privilegija jednog i više pilota

	
	(1)
	(2)
	(3)
	(4)
	(5)

	Vrsta operacije
	SP
	MP
	SP → MP (inicijalno)
	MP → SP (inicijalno))
	SP MP

	
	Obuka
	Testiranje/provera
	Obuka
	Testiranje/provera
	Obuka
	Testiranje/provera
	Obuka, testiranje i provera (SE avioni)
	Obuka, testiranje i provera (ME avioni)
	SE avioni
	ME avioni

	Početno izdanje
SP kompleks
	Sekcija 1-6
1-7
	Sekcija 1-6
1-7
	Sekcija 1-7
	Sekcija 1-7
	MCC CRM
Ljudski faktori TEM
Sekcija 7
	Sekcija 1-7
	1.6, 4.5, 4.6, 5.2
i, ako je primenjivo, jedan pristup iz sekcije 3.B
	1.6, sekcija 6 i, ako je primjenjivo, jedan pristup iz sekcije 3.B
	
	

	Ponovna validacija
SP kompleks
	N/A
1-7
	Sekcija 1–6
1-7
	N/A
	Sekcija 1-7
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	MPO:
Sekcije 1-7 SPO:
1.6, 4.5, 4.6, 5.2
i, ako je primenjivo, jedan pristup iz sekcije 3.B
	MPO:
Sekcije 1-7 SPO:
1.6, sekcija 6 i, ako je primjenjivo, jedan pristup iz sekcije 3.B

	Obnova
SP kompleks
	FCL.740
1-7
	Sekcija 1-6
1-7
	FCL.740
	Sekcija 1-6
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	Obuka: FCL.740
Provera: što se tiče ponovne validacije
	Obuka: FCL.740
Provera: što se tiče ponovne validacije


(l) Za uspostavljanje ili održavanje privilegija PBN, jedan pristup biće RNP APCH. Ako ne postoje uslovi za izvođenje RNP APCH, tada prilaz mora biti izveden na odgovarajuće opremljenom FSTD.

	TMG AVIONI SA JEDNIM PILOTOM, OSIM SLOŽENIH AVIONA VISOKIH PERFORMANSI
	PRAKTIČNA OBUKA
	PRAKTIČAN ISPIT ZA OVLAŠĆENJE ZA KLASU ILI TIP/PROVERA STRUČNOSTI

	Manevri/procedure
	FSTD
	A
	Inicijali instruktora po završetku obuke
	Testirano ili provereno u FSTD ili A
	Inicijali ispitivača po završetku ispita

	SEKCIJA 1

	3 Poletanje
3.1 Priprema za let, uključujući:
· dokumentaciju;
· masu i centražu;
· meteo brifing; i
· NOTAM.
	OTD
	
	
	
	

	1.2 Pretpolazna provera
	
	
	
	
	

	1.2.1
Spoljašnja
	OTD P#
	P
	
	M
	

	1.2.2
Unutrašnja
	OTD P#
	P
	
	M
	

	1.3 Pokretanje motora: normalni kvarovi.
	P——>
	——>
	
	M
	

	1.4 Rulanje
	P——>
	——>
	
	M
	

	1.5 Pretpolazna provera:
pokretanje motora (ako je primjenjivo)
	P——>
	——>
	
	M
	

	1.8 Postupak poletanja:
· normalno sa ručnim postavkama zakrilca; i
· sa bočnim vetrom (ako uslovi dozvoljavaju).
	P——>
	——>
	
	M
	

	1.9 Penjanje:
· Vx/Vy;
· Izlazak na zadati pravac; i
· prevođenje u horizontalni let.
	P——>
	——>
	
	M
	

	1.8 ATC saradnja — usklađenost, R/T procedure
	P——>
	
	
	M
	

	SEKCIJA 2

	2 Let u zoni (vizuelni meteorološki uslovi (VMC))
2.1 Pravolinijski horizontalni let na različitim brzinama, uključujući i let na kritično maloj brzini sa i bez zakrilaca (uključujući približavanje V Vmca kada je to moguće)
	P——>
	——>
	
	
	


	TMG I AVIONI SA JEDNOM PILOTOM, OSIM SLOŽENIH AVIONA VISOKIH PERFORMANSI
	PRAKTIČNA OBUKA
	PRAKTIČAN ISPIT ZA OVLAŠĆENJE ZA KLASU ILI TIP/PROVERA STRUČNOSTI

	Manevri/procedure
	FSTD
	A
	Inicijali instruktora po završetku obuke
	Testirano ili provereno u FSTD ili A
	Inicijali ispitivača po završetku ispita


	2.2
Oštri zaokreti (360° levi i desni sa nagibom od 45°)
	P——>
	——>
	
	M
	

	2.5 Vađenje iz prevučenog leta:
(i) čist prevučeni let;
(ii) približavanje prevučenom letu u ponirućem zaokretu sa snagom i konfiguracijom za prilaz;
(iii) prevlačenje sa prilaznom snagom i konfiguracijom; i
(iv) približavanje prevučenom letu u penjućem zaokretu sa konfiguracijom za poletanje (samo za jednomotorne avione)
	P——>
	——>
	
	M
	

	2.4 Postupci upotrebe autopilota i navigacionog uređaja (može da se sprovede u sekciji 3) ako je moguće
	P——>
	——>
	
	M
	

	2.5 ATC saradnja — usklađenost, R/T procedure
	P——>
	——>
	
	M
	

	SEKCIJA 3A

	3A
3A.1
	VFR procedure na ruti (vidjeti B.5 (c) i (d))
Plan leta, računska navigacija i čitanje mape
	P——>
	——>
	
	
	

	3A.2
	Održavanje visine, pravca i brzine
	P——>
	——>
	
	
	

	3A.3
	Orijentacija, merenja vremena i korekcija ETA
	P——>
	——>
	
	
	

	3A.4
	Upotreba radio-navigacionih sredstava (ako je primenjivo)
	P——>
	——>
	
	
	

	3A.5
	Upravljanje letom (navigacijski plan, rutinske provere goriva, sistema i sistema protiv zaleđivanja)
	P——>
	——>
	
	
	

	3A.6
	ATC saradnja — usklađenost, R/T procedure
	P——>
	——>
	
	
	

	SEKCIJA 3B

	3B
3B.1*
	IFR Odlazak
	P——>
	——>
	
	M
	


	TMG I AVIONI SA JEDNOM PILOTOM, OSIM SLOŽENIH AVIONA VISOKIH PERFORMANSI
	PRAKTIČNA OBUKA
	PRAKTIČAN ISPIT ZA OVLAŠĆENJE ZA KLASU ILI TIP/PROVERA STRUČNOSTI

	Manevri/procedure
	FSTD
	A
	Inicijali instruktora po završetku obuke
	Testirano ili provereno u FSTD ili A
	Inicijali ispitivača po završetku ispita

	3B.2*
	IFR Ruta
	P——>
	——>
	
	M
	

	3B.3*
	Procedure čekanja
	P——>
	——>
	
	M
	

	3B.4*
	3D operacije do visine/visine odluke (DH/A) od 200 ft (60 m) ili do višeg minimuma ako je zahtevano procedurom prilaza (autopilot se može koristiti za presretanje finalnog segmenta vertikalne putanje)
	P——>
	——>
	
	M
	

	3B.5*
	2D operacije do minimalne razine/visine spuštanja (MDH/A)
	P——>
	——>
	
	M
	

	3B.6*
	Vežbe letenja uključujući simuliranje otkaza kompasa i indikatora visine:
· zaokret odgovarajućom brzinom; i
· vađenje iz nepravilnih položaja.
	P——>
	——>
	
	M
	

	3B.7*
	Otkaz lokalajzera ili ravni poniranja
	P——>
	——>
	
	
	

	3B.8*
	ATC saradnja — usklađenost, R/T procedure
	P——>
	——>
	
	M
	

	Namerno ostavljeno prazno
	
	
	
	
	

	SEKCIJA 4

	4 Dolazak i sletanje
4.1 Procedura dolaska na aerodrom
	P——>
	——>
	
	M
	

	4.2 Normalno sletanje
	P——>
	——>
	
	M
	

	4.3 Sletanje bez zakrilca
	P——>
	——>
	
	M
	

	4.4 Sletanje sa bočnim vetrom (ako uslovi dozvoljavaju)
	P——>
	——>
	
	
	

	4.5 Prilaz i sletanje u praznom hodu sa visine do 2 000 stopa iznad piste (samo za jednomotorne avione)
	P——>
	——>
	
	
	

	4.6 Produžavanje na drugi krug sa minimalne visine
	P——>
	——>
	
	M
	

	4.7 Produžavanje i sletanje noću (ako je primenjivo)
	P——>
	——>
	
	
	

	4.8 ATC saradnja — usklađenost, R/T procedure
	P——>
	——>
	
	M
	

	SEKCIJA 5

	5.
	Abnormalne i vanredne procedure (ova sekcija može da se kombinuje sa sekcijama 1 do 4)
	
	
	
	
	


	TMG I AVIONI SA JEDNOM PILOTOM, OSIM SLOŽENIH AVIONA VISOKIH PERFORMANSI
	PRAKTIČNA OBUKA
	PRAKTIČAN ISPIT ZA OVLAŠĆENJE ZA KLASU ILI TIP/PROVERA STRUČNOSTI

	Manevri/procedure
	FSTD
	A
	Inicijali instruktora po završetku obuke
	Testirano ili provereno u FSTD ili A
	Inicijali ispitivača po završetku ispita

	5.1 Prekidanje poletanja na prihvatljivoj brzini
	P——>
	——>
	
	M
	

	5.2 Simulirani otkaz motora nakon poletanja (samo za jednomotorne avione)
	
	P
	
	M
	

	5.3 Simulirano prinudno sletanje bez motora (samo za jednomotorne avione)
	
	P
	
	M
	

	(iii) Simulirati vanredne situacije:
(iv) požar ili dim u toku leta; i
(v) kvar raznih sistema
	P——>
	——>
	
	
	

	5.5 ME avioni i TMG obuka: gašenje i pokretanje motora (na sigurnoj visini ako se izvodi u avionu)
	P——>
	——>
	
	
	

	5.6 ATC saradnja — usklađenost, R/T procedure
	
	
	
	
	

	SEKCIJA 6

	6.
6.1*
	Simulirani asimetrični let
(Ova sekcija se može kombinovati sa sekcijama od 1 do 5.)
Simulirani otkaz motora tokom poletanja (na bezbednoj visini, osim ako se izvodi na FFS ili FNPT II)
	P——>
	—>X
	
	M
	

	6.2*
	Asimetričan prilaz i produžavanje u drugi prilaz
	P——>
	——>
	
	M
	

	6.3*
	Asimetričan prilaz i sletanje sa potpunim zaustavljanjem sa jednim motorom
	P——>
	——>
	
	M
	

	6.4 ATC saradnja — usklađenost, R/T procedure
	P——>
	——>
	
	M
	

	SEKCIJA 7

	7 UPRT
	
	
	
	
	

	7.1   Manevri i postupci u letu
	
	
	
	
	


7.1.1 Ručno upravljanje uz pomoć sistema za upravljanje

	
letom ili bez njega
(bez autopilota, bez automatskog potiska/prigušenja i pod različitim zakonima kontrole, gde je primenjivo)
	P———>
	——>
	
	
	


	TMG I AVIONI SA JEDNOM PILOTOM, OSIM SLOŽENIH AVIONA VISOKIH PERFORMANSI
	PRAKTIČNA OBUKA
	PRAKTIČAN ISPIT ZA OVLAŠĆENJE ZA KLASU ILI TIP/PROVERA STRUČNOSTI

	Manevri/procedure
	FSTD
	A
	Inicijali instruktora po završetku obuke
	Testirano ili provereno u FSTD ili A
	Inicijali ispitivača po završetku ispita

	7.1.1.1 Pri različitim brzinama (uključujući spori let) i visinama unutar FSTD okvira za obuku.
	P———>
	——>
	
	
	

	7.1.1.2 Oštri zaokreti koristeći nagib od 45°, 180° do 360° levo i desno
	P———>
	——>
	
	
	

	7.1.1.3 Zaokreti sa i bez spojlera
	P———>
	——>
	
	
	

	7.1.1.4 Proceduralno instrumentalno letenje i manevrisanje, uključujući instrumentalno poletanje i prilaz, te vizuelni prilaz
	P———>
	——>
	
	
	

	7.4 Obuka vađenja iz nepravilnih položaja
7.4.1 Prevlačenje uz pomoć:
· konfiguracije za poletanje;
· konfiguracije za čisto prevlačenje na niskoj visini;
· konfiguracije za čisto prevlačenje blizu najviše operativne visine; i
· konfiguracije za sletanje
	P———>
	——>
	
	
	

	7.2.4 Sledeće vežbe koje se odnose na nepravilan položaj:
· vađenje iz položaja sa nosom prema gore u različitim uglovima nagiba; i
· važenje iz položaja sa nosom prema dole u  različitim uglovima nagiba.
	P
FFS se kvalifikovao samo za zadatak obuke
	X
Za ovu vežbu se ne koristi avion
	
	Samo FFS
	

	7.3 Zaobilaženje sa svim ispravnim motorima* iz različitih faza tokom instrumentalnog prilaza
	P—>
	———>
	
	
	

	7.6 Prekinuto sletanje sa svim ispravnim motorima:
· sa različitih visina ispod DH/MDH 15 m (50 ft) iznad praga piste
· nakon dodira sa tlom (prekinuto sletanje)
· U avionima koji nisu sertifikovani kao avioni kategorije transporta (JAR/FAR 25) ili kao avioni kategorije regionalnog prevoza (SFAR 23), prekinuto sletanje sa svim ispravnim motorima počinje se ispod MDH/A ili nakon prizemljenja.
	P———>
	———>
	
	
	


6. Avioni sa više pilota i složeni avioni visokih performansi sa jednim pilotom

(a) Sledeći simboli označavaju:

P = Obučen kao PIC ili kopilot i kao PF i PM za izdavanje ovlašćenja za tip prema potrebi.

OTD = Za ovu vežbu se mogu koristiti drugi uređaji za vežbanje

X = FFS će se koristiti za ovu vježbu; inače će se koristiti avion ako je prikladno za manevar ili proceduru

P# = Obuka će biti dopunjena inspekcijom aviona pod nadzorom

(b) Praktična obuka će se izvoditi najmanje na nivou opreme za obuku prikazanom kao (P), ili se može izvoditi do bilo kojeg višeg nivoa opreme prikazanog strelicom (———>).

Sledeće skraćenice se koriste za označavanje korišćene trenažne opreme: A = avion

FFS = uređaj za potpuno simuliranje leta

FSTD = uređaj za obuku simulacije leta

(c) Stavke označene zvezdicom (*) izvode se isključivo prema instrumentima.

(d) Tamo gde se slovo 'M' pojavljuje u koloni za praktičnog ispita ili proveru stručnosti, to će označavati obaveznu vežbu.

(e) FFS će se koristiti za praktičnu obuku i ispitivanje ako FFS čini deo odobrenog kursa za ovlaštenje za tip. Sledeći uslovi primeniće se na odobrenje kursa:

(i) kvalifikacije instruktora;

(ii) kvalifikacija i broj obuka koja se pruža na kursu u FSTD; i

(iii) kvalifikacije i prethodno iskustvo pilota na sličnim tipovima.

(f) Manevri i postipci uključuju MCC za avione sa više pilota i za složene avione visokih performansi sa jednim pilotom u operacijama sa više pilota.

(g) Manevri i postupci izvode se u ulozi jednog pilota za složene avione visokih performansi u jedno- pilotnim operacijama.

(h) U slučaju složenih aviona visokih performansi sa jednim pilotom, kada se u operacijama sa više pilota obavlja praktična provera ili provera stručnosti, ovlaštenje za tip biće ograničeno na operacije sa više pilota. Ako se traže privilegije za operacije jednog pilota, manevri/postupci u tačkama 2.5, 3.8.3.4, 4.4, 5.5 i barem jedan manevar/postupak iz sekcije 3.4 moraju biti odrađeni u operacijama jedanog pilota.

(i) U slučaju izdavanja ovlašćenja ograničenog za tip u skladu sa FCL.720.A(e), kandidati moraju ispuniti iste zahteve kao i drugi kandidati za ovlašćenje za tip osim praktičnih vežbi koje se odnose na faze poletanja i sletanja.

(j) Za dobijanje ili zadržavanje privilegija PBN, jedan pristup mora biti RNP APCH. Kada RNP APCH nije moguć, obavlja se u odgovarajuće opremljenom FSTD.

	AVIONI SA VIŠE PILOTA I SLOŽENI AVIONI VISOKIH PERFORMANSI SA JEDNIM PILOTOM
	PRAKTIČNA OBUKA
	ATPL/MPL/VRSTA SPOSOBNOSTI ILI STRUČNOSTI PROVERA

	Manevri/procedure
	FSTD
	A
	Inicijali instruktora po završetku obuke
	Testirano ili provereno u FSTD ili A
	Inicijali ispitivača po završetku ispita

	SEKCIJA 1

	3 Priprema za let
3.1. Izračunavanje performansi
	OTD P
	
	
	
	

	1.2
Vanjski vizualni pregled aviona; lokacija svakog dela i svrha pregleda
	OTD P#
	P
	
	
	

	1.3
Provera pilotske kabine
	P———>
	———>
	
	
	

	1.4
Korištenje kontrolne liste pre pokretanja motora, postupak pokretanja, provera radio-navigacijske opreme, izbor i postavljanje navigacijskih i komunikacijskih frekvencija
	P———>
	———>
	
	M
	


	AVIONI SA VIŠE PILOTA I SLOŽENI AVIONI VISOKIH PERFORMANSI SA JEDNIM PILOTOM
	PRAKTIČNA OBUKA
	ATPL/MPL/VRSTA SPOSOBNOSTI ILI STRUČNOSTI PROVERA

	Manevri/procedure
	FSTD
	A
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	1.5.
Taksiranje u skladu sa instrukcijama ATC-a ili instruktora
	P———>
	———>
	
	
	

	1.6
Provere pre polijetanja
	P———>
	———>
	
	M
	

	SEKCIJA 2

	4 PoletanjE
4.1. Normalna poletanje sa različitim postavkama zakrilaca, uključujući i ubrzano poletanje
	P———>
	———>
	
	
	

	2.2* Instrumentalno poletanje; prelazak na instrumentalno letenje prilikom rotacije ili neposredno nakon uzleta
	P———>
	———>
	
	
	

	2.3
Poletanje uz bočni vetar
	P———>
	———>
	
	
	

	2.4
Poletanje sa maksimalnom masom pri poletanju (stvarna ili simulirana maksimalna masa pri poletanju)
	P———>
	———>
	
	
	

	2.5
Poletanja sa simuliranim otkazom motora: 2.5.1* ubrzo nakon dostizanja V2
	P———>
	———>
	
	
	

	(U avionima koji nisu setifikovani kao avioni kategorije za regionalni prevoz, otkaz motora ne simulira se sve dok se ne postigne minimalna visina od 500 stopa iznad kraja piste. U avionima koji imaju iste performanse kao i avioni transportne kategorije u pogledu mase pri poletanju i visine gustine, instruktor može simulirati otkaz motora ubrzo nakon dostizanja V2)
	
	
	
	
	

	2.5.2* između V1 i V2
	P
	X
	
	Samo M FFS
	

	2.6.
Prekinuto poletanje pri razumnoj brzini pre dostizanja V1
	P———>
	——>X
	
	M
	

	SEKCIJA 3

	5 Manevri i procedure u letu
5.1. Ručno upravljanje uz pomoć sistema ili bez direktora leta
(bez autopilota, bez automatskog potiska/prigušenja i pod različitim zakonima kontrole, gde je primenjivo)
	P———>
	——>
	
	
	

	3.1.1.
Na različitim brzinama (uključujući spori let) i visinama u okviru obuke FSTD
	P———>
	——>
	
	
	

	3.1.2.
Oštri zaokreti koristeći nagib od 45°, 180° do 360° levo i desno
	P———>
	——>
	
	
	

	3.1.3.
Zaokreti sa i bez spojlera
	P———>
	——>
	
	
	

	3.1.4. Proceduralno instrumentalno letenje i manevrisanje, uključujući instrumentalno poletanje i prilaz te vizualni prilaz
	P———>
	——>
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	3.2
Udarni talasi po dostizanju kritičnog  Mahovog broja (ukoliko je primenjivo) i ostale specifične karakteristike za avion u letu (npr. Dutch Roll)
	P———>
	——>X
Avion se ne sme koristiti za
ovu vežbu
	
	Samo FFS
	

	3.3.
Normalni rad sistema i kontrola panela inženjera (ako je primenljivo)
	OTD P———>
	———>
	
	
	

	3.4
Normalan i abnormalan rad sledećih sistema:
	
	
	
	M
	Obavezan minimum od tri abnormalne stavke
Sekcija 3.4.0
do 3.4.14
inkluzivno

	3.4.0
Motor (po potrebi propeler)
	OTD P———>
	———>
	
	
	

	3.4.1
Presurizacija i klimatizacija aviona
	OTD P———>
	———>
	
	
	

	3.4.2
Pito/statički sistem
	OTD P———>
	———>
	
	
	

	3.4.3
Sistem goriva
	OTD P———>
	———>
	
	
	

	3.4.4
Električni sistem
	OTD P———>
	———>
	
	
	

	3.4.5
Hidraulični sistem
	OTD P———>
	———>
	
	
	

	3.4.6
Komande leta i sistem za trimovanje
	OTD P———>
	———>
	
	
	

	3.4.7
Sistem za razleđivanje, grejanje vetrobranskog stakla
	OTD P———>
	———>
	
	
	

	3.4.8
Autopilot/uređaj za optimalno upravljanje
	OTD P———>
	———>
	
	M
(samo za jednog pilota)
	

	3.4.9
Uređaji za upozoravanje na gubitak brzine ili uređaji za izbegavanje gubitka uzgona i uređaja za povećanje stabilnosti
	OTD P———>
	———>
	
	
	

	3.4.10.
Sistem upozoravanja o blizini zemlje, meteo radara, radio visinomera, transpondera
	P———>
	———>
	
	
	

	3.4.11.
Komunikacijska i navigacijska oprema, instrumenti i FMS
	OTD P———>
	———>
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	3.4.12
Stajni trap i kočnice
	OTD P———>
	———>
	
	
	

	3.4.13.
Sistem pretkrilca i zakrilca
	OTD
	———>
	
	
	

	3.4.14.
Pomoćni izvor snage (APU)
	OTD P———>
	———>
	
	
	

	Namerno ostavljeno prazno
	
	
	
	
	

	3.6.
Abnormalne i vanredne procedure:
	
	
	
	M
	Obavezan minimum od tri abnormalne stavke iz 3.6.1
to 3.6.9
inkluzivno

	3.6.1. Protivpožarne vežbe, npr. požar motora, APU, kabine, teretnog odeljka, pilotske kabine, strukture, požar elektroinstalacije vežbe evakuacije
	P———>
	———>
	
	
	

	3.6.2
Neutralisanje i otklanjanje dima
	P———>
	———>
	
	
	

	3.6.3
Otkaz motora, gašenje motora i ponovni start na bezbednoj visini
	P———>
	———>
	
	
	

	3.6.4
Izbacivanje goriva (simulirano)
	P———>
	———>
	
	
	

	3.6.5
Smicanje vetra na poletanju/ sletanju
	P
	X
	
	Samo FFS
	

	3.6.6
Simulirani otkaz sistema za pritisak u kabini/ Poniranje u slučaju gubitka pritiska u kabini
	P———>
	———>
	
	
	

	3.6.7
Onesposobljenost člana letačke posade
	P———>
	———>
	
	
	

	3.6.8
Ostale procedure u slučaju opasnosti kao što je objašnjeno u odgovarajućem avionskom letačkom priručniku (AFM)
	P———>
	———>
	
	
	

	3.6.9
ACAS događaj
	OTD P———>
	Avion se ne sme koristiti
	
	Samo FFS
	

	3.9. Obuka vađenja iz nepravilnih položaja
3.9.1. Vađenje iz prevlačenja pomoću:
· konfiguracije za poletanje;
· konfiguracije za čisto prevlačenje na niskoj visini;
· konfiguracije za čisto prevlačenje blizu najviše operativne visine; i
· konfiguracije sletanja.
	P FFS
kvalifikovan za
obuku samo
	X
Avion se ne sme koristiti za
ovu vežbu
	
	
	

	3.7.4. Sledeće vežbe za vađenje iz nepravilnog položaja
· vađenje iz položaja sa nosom prema gore u različitim uglovima nagiba; i
· vađenje iz položaja sa nosom prema dole u različitim uglovima nagiba
	P FFS
kvalifikovan za
obuku samo
	X
Avion se ne sme koristiti za
ovu vežbu
	
	Samo FFS
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	Manevri/procedure
	FSTD
	A
	Inicijali instruktora po završetku obuke
	Testirano ili provereno u FSTD ili A
	Inicijali ispitivača po završetku ispita

	3.8.
Procedure instrumentalnog letenja
	
	
	
	
	

	3.8.1* Pridržavanje odlaznih i dolaznih procedura i instrukcija ATC
	P———>
	———>
	
	M
	

	3.8.2* Procedure zadržavanja
	P———>
	———>
	
	
	

	3.8.3* 3D operacije do DH/A od 200 ft (60 m) ili do većeg minimuma ako je zahtevano procedurom prilaza
	
	
	
	
	


Beleška: 3D operacije do DH/A od 200 ft (60 m) ili do većeg minimuma ako je zahtevano procedurom prilaza. U slučaju ovakvih ograničenja moraju biti izabrane procedure koje se lete ručno (npr. izabrati ILS za 3.8.3.1 u slučaju ovakvih ograničenja u AFM).

	3.8.3.1* Ručno, bez uređaja za optimalno upravljanje
	P———>
	———>
	
	M
(samo za praktičan ispit)
	

	3.8.3.2* Ručno, sa uređajem za optimalno upravljanje
	P———>
	———>
	
	
	

	3.8.3.3* Sa autopilotom
	P———>
	———>
	
	
	

	3.8.3.4* Ručno, simulacijom otkaza jednog motora; otkaz motora mora da bude simuliran tokom završnog prilaza pre prolaska 1.000 stopa iznad nivoa aerodroma do sletanja ili do završetka postupka neuspelog prilaza. U avionima koji nisu sertifikovani kao avioni transportne kategorije (JAR/FAR 25) ili kao kategorija regionalnih aviona (commuter) (SFAR 23), prilaz sa simuliranim otkazom motora i odlaskom u drugi krug mora da bude urađen zajedno sa nepreciznim prilazom kao što je opisano u 3.8.4. Odlazak u drugi krug mora da bude započet kada se dostigne objavljena visina nadvišavanja prepreka (OCH/A), međutim, ne kasnije od dostizanja (MDH/A) od 500 stopa iznad visine praga poletno-sletne staze. U avionima koji imaju iste performanse kao avioni transportne kategorije u pogledu mase na poletanju i visine po gustini vazduha, instruktor može da simulira otkaz motora u skladu sa 3.8.3.4.
	P———>
	———>
	
	M
	

	3.8.3.5.* Ručno, simulacijom otkaza jednog motora; otkaz motora mora da bude simuliran tokom završnog prilaza nakon prolaska vanjskog markera (OM) na udaljenosti ne većoj od 4 NM do dodira ili kroz potpunu proceduru propuštenog prilaza
	P———>
	———>
	
	M
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	U avionima koji nisu sertifikovani kao avioni transportne kategorije (JAR/FAR 25) ili kao kategorija regionalnih aviona (commuter) (SFAR 23), prilaz sa simuliranim otkazom motora i odlaskom u drugi krug mora da bude urađen zajedno sa nepreciznim prilazom kao što je opisano u 3.8.4. Odlazak u drugi krug mora da bude započet kada se dostigne objavljena visina nadvišavanja prepreka (OCH/A), međutim, ne kasnije od dostizanja (MDH/A) od 500 stopa iznad visine praga poletno-sletne staze. U avionima koji imaju iste performanse kao avioni transportne kategorije u pogledu mase na poletanju i visine po gustini vazduha, instruktor može da simulira otkaz motora u skladu sa 3.8.3.4.
	
	
	
	
	

	3.8.4*
	2D operacije sve do MDH/A
	P*—>
	———>
	
	M
	


(a)* prilaz do dozvoljene minimalne visine prilaza iz kruga na aerodromu koji je u pitanju u skladu sa lokalnim karakteristikama instrumentalnog

	
prilaza u simuliranim uslovima instrumentalnog letenja;
praćen:
(b)  vizuelnim prilazom do druge piste koja je najmanje 90° od centralne linije od finalnog prilaza korišćenog pod (a), na dozvoljenoj minimalnoj visini prilaza iz kruga.
Napomena: ako (a) i (b) nisu mogući zbog ATC, može se simulirati niski krug sa slabom vidljivošću.
	P*—>
	———>
	
	
	
	

	3.8.6
	Vizuelni pristupi
	P——>
	———>
	
	
	

	SEKCIJA 4

	4 Procedure nepreciznog prilaza
	
	
	
	
	

	4.1.
Produžavanje sa svim operativnim* motorima tokom 3D operacije pri dostizanju visine odluke
	P*—>
	———>
	
	
	

	4.2.
Produžavanje sa svim motorima koji rade* iz različitih faza tokom instrumentalnog prilaza
	P*—>
	———>
	
	
	

	4.3.
Druge procedure nepreciznog prilaza
	P*—>
	———>
	
	
	

	4.4* Odlazak u krug sa jednim motorom simuliranim neoperativnim nakon instrumentalnog prilaza pri dostizanju DH, MDH ili MAPt
	P*———>
	———>
	
	M
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	4.7. Odbijeno sletanje sa svim motorima koji rade:
· sa različitih visina ispod DH/MDH;
· nakon sletanja (sletanje bez greške)
U avionima koji nisu sertifikovani kao avioni transportne kategorije (JAR/FAR 25) ili kao kategorija regionalnih aviona (commuter) (SFAR 23) odbijeno sletanje sa svim motorima koji rade biće pokrenuto ispod MDH/A ili nakon sletanja.
	P———>
	———>
	
	
	

	SEKCIJA 5

	7 Sletanje
7.1. Normalna sletanja* sa vizuelnom referencom uspostavljenom na dostizanju DA/H nakon operacije instrumentalnog prilaza
	P
	
	
	
	

	5.2.
Sletanje sa simuliranim zaglavljenjem horizontalnog stabilizatora u bilo kojoj neuravnoteženoj poziciji
	P———>
	Avion se ne sme koristiti za
ovu vežbu
	
	Samo FFS
	

	5.3.
Sletanje po bočnom vetru (avion, ako je praktično)
	P———>
	———>
	
	
	

	5.4.
Saobraćajni obrazac i sletanje bez proširenih ili sa delimično izvučenim zakrilcima i letvicama
	P———>
	———>
	
	
	

	5.5.
Sletanje sa simuliranim otkazom kritičnog motora
	P———>
	———>
	
	M
	

	5.8. Sletanje sa dva neradna motora:
· avioni sa tri motora: centralni motor i jedan spoljni motor ako je dozvoljeno po AFM-u; i
· avioni sa četiri motora: dva motora na jednoj strani
	P
	X
	
	M
Samo FFS
(samo za praktičan ispit)
	


Opšte napomene:
Posebni uslovi za proširenje prava na drugi tip aviona za instrumentalne prilaze do visine odluke manje od 200ft (60 m), npr. CAT II/III operacije.

	SEKCIJA 6

	Dodatno ovlašćenje za kvalifikaciju za tip aviona za instrumentalni prilaz do visine odluke manje od 60 m (200 ft) (CATII/III).
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	Sledeći manevri i procedure su minimalni zahtevi obuke da bi se dozvolili instrumentalni prilazi do DH niže od 60 m (200 ft). Za vreme sledećih instrumentalnih prilaza i procedura nepreciznog prilaza sva avionska oprema zahtevana za sertifikovanje tipa za instrumentalni prilaz do DH ili niže od 60 m (200 ft) mora da bude korišćena.
	
	
	
	
	

	6.1* Prekinuto poletanje na minimalnoj dozvoljeno(RVR)
	P*———>
	——>X
Avion se ne sme koristiti za
ovu vežbu
	
	M*
	

	6.2* CAT II/III prilazi:
u simuliranim instrumentalnim uslovima leta do propisane visine odluke DH, koristeći sistem vođenja u letu. Standardne procedure koordinacije posade (podela zaduženja, glasno uzvikivanje upozorenja, zajedničko nadgledanje, razmena i podrška informacija) mora da budu nadgledane.
	P———>
	———>
	
	M
	

	6.3* Produžavanje:
nakon prilaza kao što je pokazano u 6.2 po DH.
Obuka takođe mora da uključuje odlazak u proceduru produžavanja zbog (simulirano) nedovoljne RVR, udara vetra, odstupanje avionske opreme u odnosu na limite prilaza i otkaz zemaljske/avio opreme pre dostizanja DH i odlazak u proceduru prilaženja sa simuliranim otkazom avio opreme.
	P———>
	———>
	
	M*
	

	6.4* Sletanje(a):
sa vizuelnom referencom ustanovljenom na DH nakon instrumentalnog prilaza. U zavisnosti od specifičnog sistema za vođenje u letu, može da se izvrši automatsko sletanje.
	P———>
	———>
	
	M
	


NAPOMENA: CAT II/III operacije moraju da budu izvedene u skladu sa primenjivim pravilima za vazdušne operacije.

7. Ovlašćenja za letenje na klasi hidro aviona

Sekcija 6 mora da se završi u cilju obnove ovlašćenja za letenje na klasi višemotornih hidro aviona, samo po VFR, ako nije ispunjen zahtev za iskustvo od 10 rutnih sektora tokom perioda od prethodnih 12 meseci.

	OVLAŠĆENJE ZA LETENJE NA KLASI HIDRO AVIONA
	PRAKTIČNA OBUKA
	OCENA TESTA VEŠTINE ILI PROVERA SPOSOBNOSTI

	Manevri/procedure
	Inicijali instruktora po završetku obuke
	Inicijali ispitivača po završetku ispita

	SEKCIJA 1

	3 Poletanje
3.1. Priprema za let, uključujući:
· dokumentaciju;
· masu i centražu;
· meteo brifing; i
· NOTAM.
	
	

	1.2 Pretpoletna provera Spoljašnja/unutrašnja
	
	

	1.3. Startovanje i gašenje motora Normalno Sa kvarom
	
	

	1.4. Voženje
	
	

	1.5. Postepeno voženje
	
	

	1.6. Privezište:
Plaža Mol/pristanište Bova
	
	

	1.7. Plovljenje sa ugašenim motorima
	
	

	1.8. Pretpoletne provere:
Pokretanje motora (ako je primjenjivo)
	
	

	1.11. Postupak poletanja:
· normalno sa ručnim postavkama zakrilca; i
· sa bočnim vetrom (ako uslovi dozvoljavaju).
	
	

	1.12. Penjanje:
· Izlazak na zadati pravac
· Prevođenje u horizontalni let
	
	

	1.11. ATC saradnja- usklađenost, R/T procedure
	
	

	SEKCIJA 2

	4 Let u zoni (VFR)
4.1. Pravolinijski horizontalni let na različitim brzinama uključujući i let na kritično maloj brzini sa i bez zakrilaca (uključujući približavanje VMCA, kada je to moguće).
	
	

	2.2. Oštri zaokreti (360° levi i desni sa nagibom od 45°)
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	2.5. Vađenje iz prevučenog leta:
(i) čist prevučeni let;
(ii) približavanje prevučenom letu u ponirućem zaokretu sa snagom i konfiguracijom za prilaz;
(iii) približavanje prevučenom letu u konfiguraciji za sletanje; i
(iv) približavanje prevučenom letu u penjućem zaokretu sa konfiguracijom za poletanje (samo za jednomotorne avione).
	
	

	2.4. ATC saradnja- usklađenost, R/T procedure
	
	

	SEKCIJA 3

	5 VFR procedure na ruti
5.1. Plan leta, računska navigacija i čitanje karte
	
	

	3.2. Održavanje visine, pravca i brzine
	
	

	3.3. Orijentacija, merenje vremena i korekcija ETA
	
	

	3.4. Upotreba radio-navigacionih sredstava (ako je primenjivo)
	
	

	3.5. Upravljanje letom (navigacijski plan, rutinske provere goriva, sistema i sistema protiv zaleđivanja)
	
	

	3.6. ATC saradnja- usklađenost, R/T procedure
	
	

	SEKCIJA 4

	6 Dolasci i sletanja
6.1. Aerodromska procedura prilaza (samo za amfibije)
	
	

	4.2. Normalno sletanje
	
	

	4.3. Sletanje bez zakrilaca
	
	

	4.4. Sletanje sa bočnim vetrom (ako uslovi dozvoljavaju)
	
	

	4.5. Prilaz i sletanje na relantu sa visine 2.000' ili više iznad vode (samo za jednomotorne avione)
	
	

	4.6. Produžavanje na drugi krug sa minimalne visine
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	4.7. Sletanje na mirnu vodu Sletanje na uzburkanu vodu
	
	

	4.8. ATC saradnja- usklađenost, R/T procedure
	
	

	SEKCIJA 5

	7 Abnormalne i vanredne procedure
(Ova sekcija može da se kombinuje sa sekcijama 1 do 4)
7.1. Prekinuto poletanje na prihvatljivoj brzini
	
	

	5.2. Simulirani otkaz motora nakon poletanja (samo za jednomotorne avione)
	
	

	5.3. Simulirano prinudno sletanje bez motora (samo za jednomotorne avione)
	
	

	5.6. Simulirane vanredne situacije:
(i) požar ili dim u toku leta; i
(ii) kvar raznih sistema.
	
	

	5.5. ATC saradnja- usklađenost, R/T procedure
	
	

	SEKCIJA 6

	8 Simulirani asimetrični let
(Ova sekcija može da se kombinuje sa sekcijama 1 do 5)
8.1. Simulirani otkaz motora tokom poletanja (na bezbednoj visini, osim ako se izvodi na FFS ili FNPT II)
	
	

	6.2. Gašenje i pokretanje motora (samo na ME praktičnom ispitu)
	
	

	6.3. Prilaz i produžavanje sa jednim motorom
	
	

	6.4. Prilaz i sletanje sa potpunim zaustavljanjem sa jednim motorom
	
	

	6.5. ATC saradnja- usklađenost, R/T procedure
	
	


M. Posebni uslovi za helikoptere
1. U slučaju praktičnog ispita ili provere stručnosti za ovlašćenje za letenje na tipu i dozvolu transportnog pilota (ATPL), kandidati moraju da polože sekcije od 1 do 4 i sekciju 6 ispita ili provere (u zavisnosti šta je primenjivo). Ponovno polaganje celokupnog praktičnog ispita, odnosno provere stručnosti je neophodno u slučaju neuspešnog polaganja više od pet tačaka. Kandidati koji ne postignu više od pet tačaka ponavljaju neuspele zadatke. Neuspeh u bilo kojoj stavci u slučaju ponovnog testiranja ili ponovne provere ili neuspeha u bilo kojoj drugoj tački koja je već položena zahtevaće od kandidata da ponove ceo test ili ponovo proveru. Sve sekcije praktičnog ispita ili provere stručnosti moraju da budu položene u roku od šest meseci.

2. U slučaju provere stručnosti za ovlašćenje za instrumentalno letenje (IR), kandidat mora da položi sekciju 5 provere stručnosti. U slučaju da kandidati ne polože više od tri tačke,  moraju ponovo da polažu celu sekciju 5. Kandidati koji ne polože manje od tri tačke moraju ponovo da polažu samo te tačke. Ako prilikom ponovnog polaganja kandidati ne polože bilo koju tačku ili bilo koju tačku iz sekcije 5 koju su u prethodnom pokušaju položili, moraju ponovo da polažu celokupnu proveru stručnosti.

DOZVOLJENA ODSTUPANJA TOKOM ISPITA
3. Kandidati moraju pokazati sposobnost da:

(a) upravljaju helikopterom u okviru njegovih ograničenja;

(b) izvode sve manevre glatko i precizno;

(c) ispoljavaju dobru procenu i veštinu u vazduhoplovstvu;

(d) primenjuju aeronautičko znanje;

(e) sve vreme upravljaju helikopterom tako da ne dovode u pitanje uspešno izvođenje manevra i procedura;

(f) razumeju i primenjuju procedure koordinacije posade i u slučaju nesposobnosti, ako je primjenjivo; i

(g) učinkovito komuniciraju sa ostalim članovima posade, ako je primjenjivo.

4. Tokom praktičnog ispita ili provere stručnosti moraju da se primenjuju sledeća ograničenja, korigovana za dozvoljena odstupanja koja nastaju u uslovima turbulencije i zbog manevarskih mogućnosti i performansi helikoptera koji se koriste.

(a) IFR ograničenja leta Visina

Normalni uslovi leta ± 100 stopa (ft)

Započinjanje obilaska na razini/visini odluke


50 stopa/– 0 stopa

Najmanja visina spuštanja/MAPt/visina


50 stopa/– 0 stopa

Održavanje zadate linije puta

na radio sredstvima ± 5°

Za 'uglovna' odstupanja Polovično skretanje, po pravcu i po visini (npr. LPV, ILS, MLS, GLS)

2D (LNAV) i 3D (LNAV/VNAV)

'linearna' odstupanja


bočna greška/odstupanje u poprečnom koloseku obično će biti ograničeno na ± ½ RNP vrednosti koja se odnosi na proceduru. Kratka odstupanja od ovog standarda su dozvoljena maksimum do jedne RNP vrednosti.

3D linearna vertikalna odstupanja (npr. RNP APCH (LNAV/VNAV) primenom BaroVNAV)


ne više od - 75 stopa (ft) ispod vertikalnog profila u bilo kom trenutku i ne više od + 75 stopa (ft) iznad vertikalnog profila na ili ispod 1.000 stopa (ft) iznad nivoa aerodroma.

Održavanje kursa

svi motori rade       ± 5°

sa simuliranim otkazivanjem motora ± 10°

Brzina

svi motori rade     ± 5 čvorova

sa simuliranim otkazivanjem motora 10 čvorova/– 5 čvorova

(b) VFR ograničenja leta Visina

Normalni uslovi leta ± 100 stopa (ft)

Održavanje kursa

Normalan let ± 5° Abnormalan let ± 10° Brzina

Sa svim motorima u radu ± 10 čvorova

Sa simuliranim otkazom motora 10 čvorova/– 5 čvorova Drift na zemlji

T.O. lebdenje I.G.E.
± 3 ft

Sletanje ± 2 ft (sa 0 stopa (ft) letenjem unazad ili bočnim letenjem)

SADRŽAJ OBUKE/PRAKTIČNOG ISPITA/PROVERE STRUČNOSTI
5. Sledeći simboli označavaju:

P = obučen kao PIC za izdavanje ovlašćenja za tip helikoptera sa jednim pilotom (ЅPH) ili obučen kao PIC ili kopilot i kao pilot koji upravlja vazduhoplovom (PF) i pilot koji ne upravlja vazduhoplovom (PNF) za izdavanje ovlašćenja za tip helikoptera sa više pilota (MPH).

6. Praktična obuka se sprovodi najmanje na nivou trenažne opreme označene sa (P) ili na opremi višeg nivoa označenoj strelicom (---->).

Sledeće skraćenice se koriste za označavanje korišćenu trenažnu opremu: FFS = uređaj za potpuno simuliranje leta

FTD = trenažer letenja H = helikopter

7. Kandidati koji žele da obnove ili produže ovlašćenje za instrumentalno letenje (helikopter) - IR(H) ili prošire prava iz tog ovlašćenja na drugi tip helikoptera moraju da lete tačke označene sa zvezdicom (*) u stvarnim ili simuliranim instrumentalnim meteorološkim uslovima (IMC).

8. Procedure instrumentalnog letenja (Odjeljak 5) obavljaju samo kandidati koji žele da obnove ili potvrde IR(H) ili prošire prava tog ovlaštenja na drugi tip helikoptera. U ovu svrhu može da se koristi FFS ili trenažer letenja (FTD2/3)

9. Slovo "M" u koloni praktičnog ispita ili provere stručnosti ukazuje na obaveznu vežbu.

10. FSTD će se koristiti za praktičnu obuku  i ispit ako je on sastavni deo odobrenog kursa za ovlašćenje za letenje na tipu. Za odobrenje kursa moraju da se uzmu u obzir sledeći uslovi:

(a) kvalifikacija FSTD-a kako je propisano u relevantnim zahtevima Aneksa VI (Deo-ARA) i Aneksa VII (Deo-ORA);

(b) kvalifikacije instruktora i ispitivača;

(c) broj FSTD obuke koja se pruža na kursu;

(d) kvalifikacije i prethodno iskustvo pilota na sličnim tipovima; i

(e) letačko iskustvo pod nadzorom sprovedeno posle izdavanja ovlašćenja za letenje na novom tipu.

HELIKOPTERI SA VIŠE PILOTA
11. Kandidati za praktičan ispit za izdavanje ovlašćenja za letenje na tipu helikoptera sa više pilota i dozvole transportnog pilota helikoptera (ATPL(H)) moraju da lete samo sekcije od 1 do 4 i sekciju 6, ako je primenjivo.

12. Kandidati za produženje ili obnovu ovlašćenja za letenje na tipu helikoptera sa više pilota moraju da lete samo sekcije od 1 do 4 i, ako je primenjivo, sekciju 6.

	HELIKOPTERI SA JEDNIM/VIŠE PILOTA
	PRAKTIČNA OBUKA
	PRAKTIČAN ISPIT ILI PROVERA STRUČNOSTI

	Manevri/procedure
	FSTD
	H
	Inicijali instruktora po završetku obuke
	Proveren u FSTD ili H
	Inicijali ispitivača po završetku ispita

	SEKCIJA 1 — Priprema za let i provere

	1.1 Vizuelna provera spoljašnjosti helikoptera; lokacija svakog uređaja i svrha provere
	
	P
	
	M (ako je sprovedeno na helikopteru)
	

	1.2 Pregled pilotske kabine
	P
	——>
	
	M
	

	1.3 Procedure startovanja motora, provera radio i navigacione opreme, selekcija navigacijskih i komunikacionih frekvencija
	P
	——>
	
	M
	

	1.4 Voženje/voženje lebdenjem u skladu sa odobrenjem kontrole letenja ili instruktora
	P
	——>
	
	M
	

	1.5 Pretpoletni postupci provere
	P
	——>
	
	M
	

	SEKCIJA 2 — Manevri i procedure u letu

	

	2.1 Poletanja (različiti profili)
	P
	——>
	
	M
	

	2.2 Poletanje i sletanje na teren pod nagibom ili sa bočnim vetrom
	P
	——>
	
	
	

	2.3 Poletanje sa maksimalnom poletnom masom (stvarnom ili simulirano poletanje sa maksimalnom poletnom masom)
	P
	——>
	
	
	

	2.4 Poletanje sa simuliranim otkazom motora neposredno pre dostizanja TDP ili DPATO
	P
	——>
	
	M
	

	2.4.1 Poletanje sa simuliranim otkazom motora odmah nakon dostizanja TDP ili DPATO
	P
	——>
	
	M
	

	2.5 Penjući i ponirući zaokreti sa vađenjem u određenim kursevima
	P
	——>
	
	M
	

	2.5.1 Levi i desni zaokreti nagiba 30°, sa promenom kursa za 180° i 360°; upravljanje samo po instrumentima
	P
	——>
	
	M
	

	2.6 Spuštanje u autorotaciji
	P
	——>
	
	M
	

	2.6.1 Sletanje iz autorotacije (samo ЅEH) ili vraćanje snage motora (MEH) helikoptera
	P
	——>
	
	M
	

	2.7 Sletanja, različiti profili
	P
	——>
	
	M
	

	2.7.1 Obilazak ili slijetanje nakon simuliranog kvara motora prije LDP ili DPBL
	P
	——>
	
	M
	

	2.7.2 Produžavanje ili sletanje po simuliranom otkazu motora pre LDP ili DPBL
	P
	——>
	
	M
	


	HELIKOPTERI SA JEDNIM/VIŠE PILOTA
	PRAKTIČNA OBUKA
	PRAKTIČAN ISPIT ILI PROVERA STRUČNOSTI

	Manevri/procedure
	FSTD
	H
	Inicijali instruktora po završetku obuke
	Proveren u FSTD ili H
	Inicijali ispitivača po završetku ispita

	SEKCIJA 3 — Redovni i vanredni postupci kod otkaza sledećih sistema

	3 Redovni i vanredni postupci kod otkaza sledećih sistema:
	
	
	
	M
	Iz ove sekcije treba izabrati obavezan minimum od tri tačke

	3.1 Motor
	P
	——>
	
	
	

	3.2 Klimatizacija (grejanje, ventilacija)
	P
	——>
	
	
	

	3.3 Pitot/statički sistem
	P
	——>
	
	
	

	3.4 Sistem goriva
	P
	——>
	
	
	

	3.5 Električni sistem
	P
	——>
	
	
	

	3.6 Hidraulični sistem
	P
	——>
	
	
	

	3.7 Komande leta i sistem trimovanja
	P
	——>
	
	
	

	3.8 Sistem protiv zaleđivanja i odleđivanja
	P
	——>
	
	
	

	3.9 Autopilot/uređaj za upravljanje letom
	P
	—>
	
	
	

	3.10 Uređaji za stabilnost leta
	P
	——>
	
	
	

	3.11 Radar, radio visinomer, transponder
	P
	——>
	
	
	

	3.12 Navigacijski sistem
	P
	——>
	
	
	

	3.13 Stajni trap
	P
	———>
	
	
	

	3.14 APU
	P
	——>
	
	
	

	3.15 Radio, navigacijska oprema i FMS
	P
	——>
	
	
	

	SEKCIJA 4 — Postupci u vanrednim situacijama

	4 Abnormalne i vanredne procedure
	
	
	
	M
	Iz ove sekcije treba izabrati obavezan minimum od tri tačke

	4.1 Pojava požara (uključujući evakuaciju, ako je primenjivo)
	P
	——>
	
	
	

	4.2 Kontrola i uklanjanje dima
	P
	——>
	
	
	

	4.3 Razni kvarovi motora, gašenje i ponovno startovanje na bezbednoj visini
	P
	——>
	
	
	

	4.4 Izbacivanje goriva (simulirano)
	P
	——>
	
	
	


	HELIKOPTERI SA JEDNIM/VIŠE PILOTA
	PRAKTIČNA OBUKA
	PRAKTIČAN ISPIT ILI PROVERA STRUČNOSTI

	Manevri/procedure
	FSTD
	H
	Inicijali instruktora po završetku obuke
	Proveren u FSTD ili H
	Inicijali ispitivača po završetku ispita

	4.5 Otkaz repnog motora (ako je primenjivo)
	P
	——>
	
	
	

	4.5.1 Gubitak repnog rotora (ako je primjenjivo)
	P
	Helikopter može da se ne koristi za ovu vežbu
	
	
	

	4.6 Onesposobljenost člana posade — samo MPH
	P
	——>
	
	
	

	4.7 Neispravnosti reduktora
	P
	——>
	
	
	

	4.8 Ostali vanredni postupci kao što je navedeno u odgovarajućem letačkom priručniku
	P
	——>
	
	
	

	SEKCIJA 5 — Procedure instrumentalnog letenja (moraju da se izvršavaju u IMC-u ili simuliranim IMC)

	5.1  Instrumentalno poletanje: zahteva se prelazak u instrumentalni let što je pre moguće nakon poletanja
	P*
	——>*
	
	
	

	5.1.1 Simulirani otkaz motora u toku odlaženja
	P*
	——>*
	
	M*
	

	5.2 Pridržavanje odlaznih i dolaznih ruta i instrukcija ATC
	P*
	——>*
	
	M*
	

	5.3 Procedure čekanja
	P*
	——>*
	
	
	

	5.4 3D operacije do DH/A od 200 ft (60 m) ili do većeg minimuma ako je zahtevano procedurom prilaza
	P*
	——>*
	
	
	

	5.4.1 Ručno, bez uređaja za upravljanje letom
Napomena: U skladu sa AFM, RNP APCH procedure mogu zahtevati korišćenje auto-pilota ili uređaja za upravljanje letom. U slučaju ovakvih ograničenja moraju biti izabrane procedure koje se lete ručno (npr. izabrati ILS za 5.4.1 u slučaju ovakvih ograničenja u AFM).
	P*
	——>*
	
	M*
	

	5.4.2 Ručno, sa uređajem za upravljanje letom
	P*
	——>*
	
	M*
	

	5.4.3 Sa uparenim autopilotom
	P*
	——>*
	
	
	

	5.4.4 Ručno, simulacijom otkaza jednog motora; otkaz motora mora da bude simuliran tokom završnog prilaza pre prolaska 1.000 ft iznad nivoa aerodroma do sletanja ili do završetka postupka neuspelog prilaza
	P*
	——>*
	
	M*
	

	5.5 2D operacije do minimalne visine snižavanja MDA/H
	P*
	——>*
	
	M*
	


	HELIKOPTERI SA JEDNIM/VIŠE PILOTA
	PRAKTIČNA OBUKA
	PRAKTIČAN ISPIT ILI PROVERA STRUČNOSTI

	Manevri/procedure
	FSTD
	H
	Inicijali instruktora po završetku obuke
	Proveren u FSTD ili H
	Inicijali ispitivača po završetku ispita

	5.6 Procedura prekinutog prilaza sa svim motorima u radu DA/DH ili MDA/MDH
	po
	dostizanju
	P*
	——>*
	
	
	

	5.6.1 Ostale procedure prekinutog prilaza
	P*
	——>*
	
	
	

	5.6.2 Procedura prekinutog prilaza sa simuliranim otkazom jednog motora po dostizanju minimalne visine DA/DH ili MDA/MDH
	P*
	——>*
	
	M*
	

	5.7 Autorotacija u IMC uslovima sa ponovnim postizanjem pune snage
	P*
	——>*
	
	M*
	

	5.8 Vađenje iz nepravilnih položaja
	P*
	——>*
	
	M*
	

	SEKCIJA 6 — Upotreba dodatne opreme

	6.
	Upotreba
	dodatne
	opreme
	P
	——>
	
	
	


N. Posebni uslovi za kategorije vazduhoplova sa vertikalnim uzletanjem
1. U slučaju praktičnog ispita ili provere stručnosti za ovlašćenje za letenje na tipu vazduhoplova sa vertikalnim uzletanjem, kandidat mora da položi sekcije od 1 do 5 i sekciju 6 ispita ili provere (u zavisnosti šta je primenjivo) Ponovno polaganje celokupnog praktičnog ispita, odnosno provere stručnosti je neophodno u slučaju neuspešog polaganja više od pet tačaka. Svaki kandidat koji ne položi pet ili manje tačaka mora ponovo da polaže te tačke. Ponovno polaganje celokupnog praktičnog ispita, odnosno provere stručnosti je neophodno ako kandidat ne položi bilo koju tačku u ponovnom polaganju ispita, odnosno provere, uključujući i tačke koje je položio u prethodnom pokušaju. Sve sekcije praktičnog ispita ili provere stručnosti moraju da budu položene u roku od šest meseci.

DOZVOLJENA ODSTUPANJA TOKOM ISPITIVANJA LETA
2. Kandidati moraju pokazati sposobnost da:

(a) upravljaju vazduhoplovom sa vertikalnim uzletanjem u okviru njegovih ograničenja;

(b) izvode sve manevre glatko i precizno;

(c) ispoljavaju dobru procenu i veštinu u vazduhoplovstvu;

(d) primenjuju aeronautičko znanje;

(e) sve vreme upravljaju vazduhoplovom sa vertikalnim uzletanjem tako da ne dovode u pitanje uspešno izvođenje manevra i procedura;

(f) razumeju i primenjuju saradnju unutar posade i procedure u slučaju nesposobnosti posade, ako je primenjivo; i

(g) efikasno komuniciraju sa ostalim članovima posade, ako je primenjivo.

3. Primjenjuju se sledeća ograničenja, korigovana kako bi se u obzir uzeli turbulentni uslovi i kvaliteti rukovanja i performanse korišćenog aviona sa vertikalnim uzletanjem.

(a) IFR ograničenja leta
Visina

Normalni uslovi leta ± 100 stopa (ft)

Započinjanje obilaska na razini/visini odluke


50 stopa/– 0 stopa

Minimalna visina/visina spuštanja 50 ft/– 0 ft Održavanje zadate linije puta

na radio sredstvima ± 5°

Precizni prilaz pola otklona skale, po azimutu i liniji poniranja

Održavanje kursa

Normalan let ± 5° Abnormalan let ± 10° Brzina

Sa svim motorima u radu ± 10 čvorova

Sa simuliranim otkazom motora 10 čvorova/– 5 čvorova

(b) VFR ograničenja: Visina

Normalni uslovi leta ± 100 stopa (ft)

Održavanje kursa

Normalan let ± 5° Abnormalan let ± 10° Brzina

Sa svim motorima u radu ± 10 čvorova

Sa simuliranim otkazom motora 10 čvorova/– 5 čvorova Drift na zemlji

T.O. lebdenje I.G.E.
± 3 ft

Sletanje ± 2 ft (sa 0 stopa (ft) letenjem unazad ili bočnim letenjem)

SADRŽAJ OBUKE/PROVERE VEŠTINE/PROVERE STRUČNOSTI
4. Sledeći simboli označavaju:

P = obučen kao PIC ili kopilot i kao pilot koji ne upravlja vazduhoplovom (PNF) za izdavanje ovlašćenja za tip kako je primenjivo

5. Praktična obuka se sprovodi najmanje na nivou trenažne opreme označene sa (P) ili na opremi višeg nivoa označenoj strelicom (--->).

6. Sledeće skraćenice se koriste za označavanje koričšene trenažne preme: FFS = uređaj za potpuno simuliranje leta

FTD = trenažer letenja OTD = drugi uređaji za obuku PL = vazduhoplov sa vertikalnim uzletanjem

(a) Kandidati za praktičan ispit za izdavanje ovlašćenja za letenje na tipu vazduhoplova sa vertikalnim uzletanjem moraju da polože sekcije od 1 do 5 i, ako je primenjivo, sekciju 6.

(b) Kandidati koji žele da produže ili obnove ovlašćenje za letenje na tipu vazduhoplova sa vertikalnim uzletanjem moraju da polože sekcije od 1 do 5 i, ako je primenjivo, sekcije 6 i/ili 7.

(c) Tačke označene sa zvezdicom (*) moraju da se lete samo na osnovu instrumenata. Ako se ovaj uslov ne ispuni tokom praktičnog ispita ili provere stručnosti, ovlašćenje za letenje na tipu se ograničava samo na pravila vizuelnog letenja VFR.

7. Slovo "M" u koloni praktičnog ispita ili provere stručnosti ukazuje na obaveznu vežbu.

8. FSTD se koristi za praktičnu obuku i ispit ako je on sastavni deo odobrenog kursa za ovlašćenje za letenje na tipu. Sledeći uslovi primeniće se na odobrenje kursa:

(a) kvalifikacija uređaja za simuliranje letenja (FSTD) kako je propisano odgovarajućim zahtevima Aneksa VI (Deo-ARA) i Aneksa VII (Deo-ORA); i

(b) kvalifikacije instruktora.

	VAZDUHOPLOVI SA VERTIKALNIM UZLETANJEM
	PRAKTIČNA OBUKA
	PRAKTIČAN ISPIT ILI PROVERA STRUČNOSTI

	Manevri/procedure
	
	
	
	
	Inicijali instruktora po završetku obuke
	Proveren na FFS PL
	Inicijali ispitivača po završetku ispita

	
	OTD
	FTD
	FFS
	PL
	
	
	

	SEKCIJA 1 — Priprema za let i provere

	1.1
	Vizuelna provera spoljašnjosti vazduhoplova sa vertikalnim uzletanjem;
lokacija svakog uređaja i svrha provere
	
	
	
	P
	
	
	

	1.2
	Pregled pilotske kabine
	P
	——>
	——>
	——>
	
	
	

	1.3
	Procedure startovanja motora, provera radio i navigacione opreme, selekcija navigacijskih i komunikacionih frekvencija
	P
	——>
	——>
	——>
	
	M
	

	1.4
	Voženje u skladu sa odobrenjem kontrole letenja ili instruktora
	
	P
	——>
	——>
	
	
	

	1.5
	Pretpoletni postupci provere uključujući proveru snage
	P
	——>
	——>
	——>
	
	M
	

	SEKCIJA 2 — Manevri i procedure u letu

	2.1
	Normalni VFR profili poletanja:
Postupci na poletno-sletnoj stazi (STOL i VTOL) uključujući bočni vetar
Uzdignuti heliporti Heliporti na zemlji
	
	P
	——>
	——>
	
	M
	

	2.2
	Poletanje sa maksimalnom poletnom masom (stvarnom ili simulirano poletanje sa maksimalnom poletnom masom)
	
	P
	——>
	
	
	
	

	2.3. 1
	Prekinuto poletanje:
· Tokom postupaka na poletno-sletnoj stazi;
· Tokom postupaka na uzdignutom heliportu; i
· Tokom postupaka na heliportu na zemlji.
	
	P
	——>
	
	
	M
	

	2.3.2
	Poletanje sa simuliranim otkazom motora nakon prelaska tačke odluke:
Tokom postupaka na poletno-sletnoj stazi;
Tokom postupaka na uzdignutom heliportu; i tokom postupaka na heliportu na zemlji.
	
	P
	——>
	
	
	M
	

	2.4
	Spuštanje u autorotaciji u modu helikoptera na zemlji (vazduhoplov ne mora da se koristi za ovu vežbu)
	P
	——>
	——>
	
	
	M FFS
samo
	

	2.4. 1
	Spuštanje u bočnoj rotaciji u modu aviona (vazduhoplov ne mora da se koristi za ovu vežbu)
	
	P
	——>
	
	
	M FFS
samo
	


	VAZDUHOPLOVI SA VERTIKALNIM UZLETANJEM
	PRAKTIČNA OBUKA
	PRAKTIČAN ISPIT ILI PROVERA STRUČNOSTI

	Manevri/procedure
	
	
	
	
	Inicijali instruktora po završetku obuke
	Proveren na FFS PL
	Inicijali ispitivača po završetku ispita

	
	OTD
	FTD
	FFS
	PL
	
	
	

	2.5
	Normalni VFR profili sletanja:
Postupci na poletno-sletnoj stazi (STOL i VTOL) uzdignuti heliporti
heliporti na zemlji
	
	P
	——>
	——>
	
	M
	

	2.5.1
	Sletanje sa simuliranim otkazom motora nakon prelaska tačke odluke:
· Tokom postupaka na poletno-sletnoj stazi;
· Tokom postupaka na uzdignutom heliportu; i
· Tokom postupaka na heliportu na zemlji.
	
	
	
	
	
	
	

	2.6
	Produžavanje ili sletanje po simuliranom otkazu motora pre dostizanja tačke odluke
	
	P
	——>
	
	
	M
	

	SEKCIJA 3 — Redovni i vanredni postupci kod otkaza sledećih sistema:

	3.
	Redovni i vanredni postupci kod otkaza sledećih sistema (može da se sprovede na FЅTD ako je kvalifikovan za vežbu):
	
	
	
	
	
	M
	Iz ove sekcije treba izabrati obavezan minimum od tri tačke

	3.1
	Motor
	P
	——>
	——>
	
	
	
	

	3.2
	Presurizacija i klimatizacija (grejanje, ventilacija)
	P
	——>
	——>
	
	
	
	

	3.3
	Pitot/statički sistem
	P
	——>
	——>
	
	
	
	

	3.4
	Sistem goriva
	P
	——>
	——>
	
	
	
	

	3.5
	Električni sistem
	P
	——>
	——>
	
	
	
	

	3.6
	Hidraulični sistem
	P
	——>
	——>
	
	
	
	

	3.7
	Komande leta i sistem trimovanja
	P
	——>
	——>
	
	
	
	

	3.8
	Sistemi protiv zaleđivanja i za razleđivanje, grejanje vetrobrana (ako postoji)
	P
	——>
	——>
	
	
	
	

	3.9
	Autopilot/uređaj za upravljanje letom
	P
	—>
	—>
	
	
	
	

	3.10
	Uređaj za upozorenje na ili za izbegavanje gubitka uzgona i uređaja za povećanje stabilnosti
	P
	——>
	——>
	
	
	
	

	3.11
	Meteo radar, radio visinomer, transponder, sistem upozoravanja o blizini zemlje (ako postoji)
	P
	——>
	——>
	
	
	
	


	VAZDUHOPLOVI SA VERTIKALNIM UZLETANJEM
	PRAKTIČNA OBUKA
	PRAKTIČAN ISPIT ILI PROVERA STRUČNOSTI

	Manevri/procedure
	
	
	
	
	Inicijali instruktora po završetku obuke
	Proveren na FFS PL
	Inicijali ispitivača po završetku ispita

	
	OTD
	FTD
	FFS
	PL
	
	
	

	3.12
	Stajni trap
	P
	———>
	———>
	
	
	
	

	3.13
	APU
	P
	——>
	——>
	
	
	
	

	3.14
	Radio, navigacijska oprema i FMS
	P
	——>
	——>
	
	
	
	

	3.15
	Sistem zakrilaca
	P
	——>
	——>
	
	
	
	

	SEKCIJA 4 — Postupci u vanrednim situacijama

	4.
	Postupci u vanrednim situacijama
(može da se sprovede na FЅTD ako je kvalifikovan za vežbu)
	
	
	
	
	
	M
	Iz ove sekcije treba izabrati obavezan minimum od tri tačke

	4.1
	Protivpožarne vežbe, npr. požar motora, APU, kabine, teretnog odeljka, pilotske kabine, strukture, požar elektroinstalacije, uključujući vežbe evakuacije (ako je primenjivo)
	P
	——>
	——>
	
	
	
	

	4.2
	Neutralisanje i otklanjanje dima
	P
	——>
	——>
	
	
	
	

	4.3
	Otkaz motora, gašenje motora i ponovni start
(vazduhoplov ne mora da se koristi za ovu vežbu) uključujući OEI prelazak sa moda helikoptera na mod aviona i obrnuto
	P
	——>
	——>
	
	
	FFS
samo
	

	4.4
	Izbacivanje goriva (simulirano, ako je moguće)
	P
	——>
	——>
	
	
	
	

	4.5
	Smicanje vetra na poletanju i sletanju (vazduhoplov ne mora da se koristi za ovu vežbu)
	
	
	P
	
	
	FFS
samo
	

	4.6
	Simulirani otkaz sistema za pritisak u kabini/ Poniranje u slučaju gubitka pritiska u kabini (vazduhoplov ne mora da se koristi za ovu vežbu)
	P
	——>
	——>
	
	
	FFS
samo
	

	4.7
	ACAS događaj
(vazduhoplov ne mora da se koristi za ovu vežbu)
	P
	——>
	——>
	
	
	FFS
samo
	

	4.8
	Onesposobljenost člana letačke posade
	P
	——>
	——>
	
	
	
	

	4.9
	Neispravnosti reduktora
	P
	——>
	——>
	
	
	FFS
samo
	


	VAZDUHOPLOVI SA VERTIKALNIM UZLETANJEM
	PRAKTIČNA OBUKA
	PRAKTIČAN ISPIT ILI PROVERA STRUČNOSTI

	Manevri/procedure
	
	
	
	
	Inicijali instruktora po završetku obuke
	Proveren na FFS PL
	Inicijali ispitivača po završetku ispita

	
	OTD
	FTD
	FFS
	PL
	
	
	

	4.10
	Vađenje iz prevlačenja (sa ili bez snage) ili nakon aktiviranja uređaja za upozoravanje o gubitku uzgona u konfiguraciji za penjanje, krstarenje i prilaz (vazduhoplov ne mora da se koristi za ovu vežbu)
	P
	——>
	——>
	
	
	FFS
samo
	

	4.11
	Ostali vanredni postupci kao što je navedeno u odgovarajućem letačkom priručniku
	P
	——>
	——>
	
	
	
	

	SEKCIJA 5 — Procedure instrumentalnog letenja (moraju da se izvršavaju u IMC-u ili simuliranim IMC)

	5.1
	Instrumentalno poletanje: zahteva se prelazak u instrumentalni let što je pre moguće nakon poletanja
	P*
	——>*
	——>*
	
	
	
	

	5.1.1
	Simulirani otkaz motora u toku odlaženja nakon tačke odluke
	P*
	——>*
	——>*
	
	
	M*
	

	5.2
	Pridržavanje odlaznih i dolaznih ruta i instrukcija ATC
	P*
	——>*
	——>*
	
	
	M*
	

	5.3
	Procedure čekanja
	P*
	——>*
	——>*
	
	
	
	

	5.4
	Precizni prilaz do visine odluke ne manje od 60 m (200 ft)
	P*
	——>*
	——>*
	
	
	
	

	5.4.1
	Ručno upravljanje, bez uređaja za upravljanje letom
	P*
	——>*
	——>*
	
	
	M* (samo praktičan ispit)
	

	5.4.2
	Ručno upravljanje, sa uređajem za upravljanje letom
	P*
	——>*
	——>*
	
	
	
	

	5.4.3
	Sa upotrebom autopilota
	P*
	——>*
	——>*
	
	
	
	

	5.4.4
	Ručno, sa simuliranim otkazom jednog motora; simulacija otkaza motora u toku završnog prilaza, pre prelaska spoljnog markera (OM) do sletanja ili tokom cele procedure prekinutog prilaza
	P*
	——>*
	——>*
	
	
	M*
	

	5.5
	Neprecizni prilaz do minimalne visine snižavanja MDA/H
	P*
	——>*
	——>*
	
	
	M*
	

	5.6
	Procedura prekinutog prilaza sa svim motorima u radu po dostizanju DA/DH ili MDA/MDH
	P*
	——>*
	——>*
	
	
	
	


	VAZDUHOPLOVI SA VERTIKALNIM UZLETANJEM
	PRAKTIČNA OBUKA
	PRAKTIČAN ISPIT ILI PROVERA STRUČNOSTI

	Manevri/procedure
	
	
	
	
	Inicijali instruktora po završetku obuke
	Proveren na FFS PL
	Inicijali ispitivača po završetku ispita

	
	OTD
	FTD
	FFS
	PL
	
	
	

	5.6. 1
	Ostale procedure prekinutog prilaza
	P*
	——>*
	——>*
	
	
	
	

	5.6.2
	Procedura prekinutog prilaza sa simuliranim otkazom jednog motora po dostizanju DA/DH ili MDA/MDH
	P*
	
	
	
	
	M*
	

	5.7
	IMC autorotacija sa ponovnim postizanjem pune snage na pistu samo u helikopterskom režimu (za ovu vežbu se ne sme koristiti vazduhoplov)
	P*
	——>*
	——>*
	
	
	M*
Samo FFS
	

	5.8
	Vađenje iz nepravilnih položaja (zavisi od kvaliteta FFS)
	P*
	——>*
	——>*
	
	
	M*
	

	SEKCIJA 6 — Dodatno ovlašćenje za kvalifikaciju za tip za instrumentalni prilaz do visine odluke manje od 60 m (200 ft) (CAT II/III).

	6
	Dodatno ovlašćenje za kvalifikaciju za tip za instrumentalne prilaze do visine odluke manje od 60 m (CAT II/III).
Sledeći manevri i procedure su minimalni zahtevi obuke da bi se dozvolili instrumentalni prilazi do DH niže od 60 m (200 ft). Za vreme sledećih instrumentalnih prilaza i procedura nepreciznog prilaza sva avionska oprema zahtevana za sertifikovanje tipa za instrumentalni prilaz do DH ili niže od 60 m (200 ft) mora da bude korišćena.
	
	
	
	
	
	
	

	6.1
	Prekinuto poletanje na minimalnoj dozvoljenoj RVR
	
	P
	——>
	
	
	M*
	

	6.2
	ILS prilazi:
u simuliranim instrumentalnim uslovima leta do propisane DH, koristeći sistem vođenja u letu. Standardne procedure koordinacije posade (ЅOR) moraju da budu nadgledane.
	
	P
	——>
	——>
	
	M*
	


	VAZDUHOPLOVI SA VERTIKALNIM UZLETANJEM
	PRAKTIČNA OBUKA
	PRAKTIČAN ISPIT ILI PROVERA STRUČNOSTI

	Manevri/procedure
	
	
	
	
	Inicijali instruktora po završetku obuke
	Proveren na FFS PL
	Inicijali ispitivača po završetku ispita

	
	OTD
	FTD
	FFS
	PL
	
	
	

	6.3
	Produžavanje:
nakon prilaza kao što je pokazano u 6.2 po dostizanju DH. Obuka takođe mora da uključuje odlazak u proceduru produžavanja zbog (simulirano) nedovoljne RVR, udara vetra, odstupanje avionske opreme u odnosu na limite prilaza i otkaz zemaljske/avio opreme pre dostizanja DH i odlazak u proceduru prilaženja sa simuliranim otkazom avio opreme.
	
	P
	——>
	——>
	
	M*
	

	6.4
	Sletanje(a):
sa vizuelnom referencom ustanovljenom na DH nakon instrumentalnog prilaza. U zavisnosti od specifičnog sistema za vođenje u letu, može da se izvrši automatsko sletanje.
	
	P
	——>
	
	
	M*
	

	SEKCIJA 7 — Dodatna oprema

	7.
	Upotreba dodatne opreme
	
	P
	——>
	——>
	
	
	


O. Posebni uslovi za kategorije vazdušnih brodova
1. U slučaju praktičnog ispita ili provere stručnosti za ovlašćenje za letenje na tipu vazdušnog broda, kandidat mora da položi sekcije od 1 do 5 i sekciju 6 (u zavisnosti šta je primenjivo) ispita ili provere. Ponovno polaganje celokupnog praktičnog ispita, odnosno provere stručnosti je neophodno u slučaju neuspešnog polaganja više od pet tačaka. Svaki kandidat koji ne položi pet ili manje tačaka mora ponovo da polaže te tačke. Ponovno polaganje celokupnog praktičnog ispita, odnosno provere stručnosti je neophodno ako kandidat ne položi bilo koju tačku u ponovnom polaganju ispita, odnosno provere, uključujući i tačke koje je položio u prethodnom pokušaju. Sve sekcije praktičnog ispita ili provere stručnosti moraju da budu položene u roku od šest meseci.

DOZVOLJENA ODSTUPANJA TOKOM ISPITIVANJA LETA
2. Kandidati moraju pokazati sposobnost da:

(a) upravljati vazdušnim brodom u okviru njegovih ograničenja;

(b) izvode sve manevre glatko i precizno;

(c) ispoljavaju dobru procenu i veštinu u vazduhoplovstvu;

(d) primenjuju aeronautičko znanje;

(e) održavaju kontrolu nad zračnim brodom u svakom trenutku na takav način da uspešan ishod postupka ili manevra nikada nije doveden u pitanje;

(f) razume i primenjuje saradnju unutar posade i procedure u slučaju nesposobnosti posade; i

(g) efikasno komunicira sa ostalim članovima posade.

3. Primenjuju se sledeća ograničenja, korigovana da bi se uzeli u obzir turbulentni uslovi i kvaliteti rukovanja i performanse korišćenog vazdušnog broda.

(a) IFR ograničenja leta:
Visina

Normalni uslovi leta ± 100 stopa (ft)

Započinjanje obilaska na razini/visini odluke


50 stopa/– 0 stopa

Minimalna visina/visina spuštanja 50 ft/– 0 ft Održavanje zadate linije puta

na radio sredstvima ± 5°

Precizni prilaz pola otklona skale, po azimutu i liniji poniranja Kurs

Normalan let ± 5° abnormalan let/vanredne situacije ± 10°

(b) VFR ograničenja: Visina

Normalni uslovi leta ± 100 stopa (ft)

Održavanje kursa

Normalan let ± 5° Abnormalan let/vanredne situacije ± 10°

SADRŽAJ OBUKE/PROVERE VEŠTINE/PROVERE STRUČNOSTI
4. Sledeći simboli označavaju:

P = Obučen kao PIC ili kopilot i kao PF i PM za izdavanje ovlašćenja za tip, kako je primenjivo.

5. Praktična obuka se sprovodi najmanje na nivou trenažne opreme označene sa (P) ili na opremi višeg nivoa označenoj strelicom (-->).

6. Sledeće skraćenice se koriste za označavanje koričšene trenažne preme: FFS = uređaj za potpuno simuliranje leta

FTD = trenažer letenja

OTD = drugi uređaji za obuku As = vazdušni brod

(a) Kandidati za praktičan ispit za izdavanje ovlašćenja za letenje na tipu vazdušnog broda moraju da polože sekcije od 1 do 5 i, ako je primenjivo, sekciju 6.

(b) Kandidati koji žele da produže ili obnove ovlašćenje za letenje na tipu vazdušnog broda moraju da polože sekcije od 1 do 5 i, ako je primenjivo, sekciju 6.

(c) Tačke označene sa zvezdicom (*) moraju da se lete samo na osnovu instrumenata. Ako se ovaj uslov ne ispuni tokom praktičnog ispita ili provere stručnosti, ovlašćenje za letenje na tipu se ograničava samo na pravila vizuelnog letenja VFR.

7. Slovo "M" u koloni praktičnog ispita ili provere stručnosti ukazuje na obaveznu vežbu.

8. FSTD se koristi za praktičnu obuku i ispit ako je on sastavni deo odobrenog kursa za ovlašćenje za letenje na tipu. Sledeća razmatranja će se primeniti na kurs:

(a) kvalifikacija uređaja za simuliranje letenja (FSTD) kako je propisano odgovarajućim zahtevima Aneksa VI (Deo-ARA) i Aneksa VII (Deo-ORA); i

(b) kvalifikacije instruktora.

	KATEGORIJA VAZDUŠNOG BRODA
	PRAKTIČNA OBUKA
	PRAKTIČAN ISPIT ILI PROVERA STRUČNOSTI

	Manevri/procedure
	
	
	
	
	Inicijali instruktora po završetku obuke
	Proveren na
	Inicijali ispitivača po završetku ispita

	
	OTD
	FTD
	FFS
	As
	
	FFS As
	

	SEKCIJA 1 — Priprema za let i provere

	1.1
	Pretpoletni pregled
	
	
	
	P
	
	
	

	1.2
	Pregled pilotske kabine
	P
	——>
	——>
	——>
	
	
	

	1.3
	Procedure startovanja motora, provera radio i navigacione opreme, selekcija navigacijskih i komunikacionih frekvencija
	
	P
	——>
	——>
	
	M
	

	1.4
	Off mast procedure i manevrisanje na zemlji
	
	
	P
	——>
	
	M
	

	1.5
	Pretpoletne procedure i provere
	P
	——>
	——>
	——>
	
	M
	

	SEKCIJA 2 — Manevri i procedure u letu

	2.1
	Normalni VFR profil poletanja
	
	
	P
	——>
	
	M
	

	2.2
	Poletanje sa simuliranim otkazom motora
	
	
	P
	——>
	
	M
	

	2.3
	Poletanje sa težinom > 0 (Heavy T/O)
	
	
	P
	——>
	
	
	

	2.4
	Poletanje sa težinom < 0 (Light T/O)
	
	
	P
	——>
	
	
	

	2.5
	Procedura normalnog penjanja
	
	
	P
	——>
	
	
	

	2.6
	Penjanje do visine po pritisku
	
	
	P
	——>
	
	
	

	2.7
	Prepoznavanje visine po pritisku
	
	
	P
	——>
	
	
	

	2.8
	Let na ili blizu visine po pritisku
	
	
	P
	——>
	
	M
	

	2.9
	Normalno spuštanje i prilaz
	
	
	P
	——>
	
	
	

	2.10
	Normalni VFR profil sletanja
	
	
	P
	——>
	
	M
	

	2.11
	Poletanje sa težinom > 0 (Heavy Ldg.)
	
	
	P
	——>
	
	M
	

	2.12
	Poletanje sa težinom < 0 (Light Ldg.)
	
	
	P
	——>
	
	M
	

	
	Namerno ostavljeno prazno
	
	
	
	
	
	
	

	SEKCIJA 3 — Redovni i vanredni postupci kod otkaza sledećih sistema

	3.
	Redovni i vanredni postupci kod otkaza sledećih sistema (može da se sprovede na FЅTD ako je kvalifikovan za vežbu):
	
	
	
	
	
	M
	Iz ove sekcije treba izabrati obavezan minimum od tri tačke


	KATEGORIJA VAZDUŠNOG BRODA
	PRAKTIČNA OBUKA
	PRAKTIČAN ISPIT ILI PROVERA STRUČNOSTI

	Manevri/procedure
	
	
	
	
	Inicijali instruktora po završetku obuke
	Proveren na
	Inicijali ispitivača po završetku ispita

	
	OTD
	FTD
	FFS
	As
	
	FFS As
	

	3.1
	Motor
	P
	——>
	——>
	——>
	
	
	

	3.2
	Presurizacija envelope
	P
	——>
	——>
	——>
	
	
	

	3.3
	Pitot/statički sistem
	P
	——>
	——>
	——>
	
	
	

	3.4
	Sistem goriva
	P
	——>
	——>
	——>
	
	
	

	3.5
	Električni sistem
	P
	——>
	——>
	——>
	
	
	

	3.6
	Hidraulični sistem
	P
	——>
	——>
	——>
	
	
	

	3.7
	Komande leta i sistem trimovanja
	P
	——>
	——>
	——>
	
	
	

	3.8
	Sistemi balona
	P
	——>
	——>
	——>
	
	
	

	3.9
	Autopilot/uređaj za upravljanje letom
	P
	—>
	—>
	——>
	
	
	

	3.10
	Uređaj za održavanje stabilnosti
	P
	——>
	——>
	——>
	
	
	

	3.11
	Meteo radar, radio visinomer, transponder, sistem upozoravanja o blizini zemlje (ako postoji)
	P
	——>
	——>
	——>
	
	
	

	3.12
	Stajni trap
	P
	———>
	———>
	——>
	
	
	

	3.13
	APU
	P
	——>
	——>
	——>
	
	
	

	3.14
	Radio, navigacijska oprema i FMS
	P
	——>
	——>
	——>
	
	
	

	
	Namerno ostavljeno prazno
	
	
	
	
	
	
	

	SEKCIJA 4 — Postupci u vanrednim situacijama

	4.
	Postupci u vanrednim situacijama
(može da se sprovede na FЅTD ako je kvalifikovan za vežbu)
	
	
	
	
	
	M
	Iz ove sekcije treba izabrati obavezan minimum od tri tačke

	4.1
	Protivpožarne vežbe, npr. požar motora, APU, kabine, teretnog odeljka, pilotske kabine, strukture, požarne elektro-instalacije, uključujući vežbe evakuacije (ako je primenjivo)
	P
	——>
	——>
	——>
	
	
	

	4.2
	Neutralisanje i otklanjanje dima
	P
	——>
	——>
	——>
	
	
	

	4.3
	Otkaz motora, gašenje motora i ponovni start:
u određenim fazama leta, uključiti otkaz više motora
	P
	——>
	——>
	——>
	
	
	


	KATEGORIJA VAZDUŠNOG BRODA
	PRAKTIČNA OBUKA
	PRAKTIČAN ISPIT ILI PROVERA STRUČNOSTI

	Manevri/procedure
	
	
	
	
	Inicijali instruktora po završetku obuke
	Proveren na
	Inicijali ispitivača po završetku ispita

	
	OTD
	FTD
	FFS
	As
	
	FFS As
	

	4.4
	Onesposobljenost člana letačke posade
	P
	——>
	——>
	——>
	
	
	

	4.5
	Neispravnosti reduktora
	P
	——>
	——>
	——>
	
	Samo FFS
	

	4.6
	Ostali vanredni postupci kao što je navedeno u odgovarajućem letačkom priručniku
	P
	——>
	——>
	——>
	
	
	

	SEKCIJA 5 — Procedure instrumentalnog letenja (moraju da se izvršavaju u IMC-u ili simuliranom IMC-u)

	5.1
	Instrumentalno poletanje: zahteva se prelazak u instrumentalni let što je pre moguće nakon poletanja
	P*
	——>*
	——>*
	——>*
	
	
	

	5.1.1
	Simulirani otkaz motora u toku odlaženja
	P*
	——>*
	——>*
	——>*
	
	M*
	

	5.2
	Pridržavanje odlaznih i dolaznih ruta i instrukcija ATC
	P*
	——>*
	——>*
	——>*
	
	M*
	

	5.3
	Procedure čekanja
	P*
	——>*
	——>*
	——>*
	
	
	

	5.4
	Precizni prilaz do visine odluke ne manje od 60 m (200 ft)
	P*
	——>*
	——>*
	——>*
	
	
	

	5.4.1
	Ručno upravljanje, bez uređaja za upravljanje letom
	P*
	——>*
	——>*
	——>*
	
	M*
(samo praktičan ispit)
	

	5.4.2
	Ručno upravljanje, sa uređajem za upravljanje letom
	P*
	——>*
	——>*
	——>*
	
	
	

	5.4.3
	Sa upotrebom autopilota
	P*
	——>*
	——>*
	——>*
	
	
	

	5.4.4
	Ručno, sa simuliranim otkazom jednog motora; simulacija otkaza motora u toku završnog prilaza, pre prelaska spoljnog markera (OM) do sletanja ili tokom cele procedure prekinutog prilaza
	P*
	——>*
	——>*
	——>*
	
	M*
	

	5.5
	Neprecizni prilaz do minimalne visine snižavanja MDA/H
	P*
	——>*
	——>*
	——>*
	
	M*
	

	5.6
	Procedura prekinutog prilaza sa svim motorima u radu po dostizanju DA/DH ili MDA/MDH
	P*
	——>*
	——>*
	——>*
	
	
	

	5.6.1
	Ostale procedure prekinutog prilaza
	P*
	——>*
	——>*
	——>*
	
	
	


	KATEGORIJA VAZDUŠNOG BRODA
	PRAKTIČNA OBUKA
	PRAKTIČAN ISPIT ILI PROVERA STRUČNOSTI

	Manevri/procedure
	
	
	
	
	Inicijali instruktora po završetku obuke
	Proveren na
	Inicijali ispitivača po završetku ispita

	
	OTD
	FTD
	FFS
	As
	
	FFS As
	

	5.6.2
	Procedura prekinutog prilaza sa simuliranim otkazom jednog motora po dostizanju DA/DH ili MDA/MDH
	P*
	
	
	
	
	M*
	

	5.7
	Oporavak od neobičnih stavova
Vađenje iz nepravilnih položaja (zavisi od kvaliteta FFS)
	P*
	——>*
	——>*
	——>*
	
	M*
	

	SEKCIJA 6 — Dodatno ovlašćenje za kvalifikaciju za tip za instrumentalni prilaz do visine odluke manje od 60 m (200 ft) (CAT II/III).

	6
	Dodatno ovlašćenje za kvalifikaciju za tip za instrumentalni prilaz do visine odluke manje od 60 m (200 ft) (CAT II/III).
Sledeći manevri i procedure su minimalni zahtevi obuke da bi se dozvolili instrumentalni prilazi do DH niže od 60 m (200 ft). Za vreme sledećih instrumentalnih prilaza i procedura nepreciznog prilaza sva avionska oprema zahtevana za sertifikovanje tipa za instrumentalni prilaz do DH ili niže od 60 m (200 ft) mora da bude korišćena.
	
	
	
	
	
	
	

	6.1
	Prekinuto poletanje na minimalnoj dozvoljenoj RVR
	
	P
	——>
	
	
	M*
	

	6.2
	ILS prilazi:
u simuliranim instrumentalnim uslovima leta do propisane DH, koristeći sistem vođenja u letu. Standardne procedure koordinacije posade (ЅOR) moraju da budu nadgledane
	
	P
	——>
	
	
	M*
	

	6.3
	Prilaženje
Nakon prilaza kao što je naznačeno u 6.2 pri dostizanju DH.
Obuka takođe mora da uključuje odlazak u proceduru produžavanja zbog (simulirano) nedovoljne RVR, udara vetra, odstupanje avionske opreme u odnosu na limite prilaza i otkaz zemaljske/avio opreme pre dostizanja DH i odlazak u proceduru prilaženja sa simuliranim otkazom avio opreme.
	
	P
	——>
	
	
	M*
	


	KATEGORIJA VAZDUŠNOG BRODA
	PRAKTIČNA OBUKA
	PRAKTIČAN ISPIT ILI PROVERA STRUČNOSTI

	Manevri/procedure
	
	
	
	
	Inicijali instruktora po završetku obuke
	Proveren na
	Inicijali ispitivača po završetku ispita

	
	OTD
	FTD
	FFS
	As
	
	FFS As
	

	6.4
	Sletanje(a):
sa vizuelnom referencom ustanovljenom na DH nakon instrumentalnog prilaza. U zavisnosti od specifičnog sistema za vođenje u letu, može da se izvrši automatsko sletanje.
	
	P
	——>
	
	
	M*
	

	SEKCIJA 7 — Dodatna oprema

	7.
	Upotreba dodatne opreme
	
	P
	——>’
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